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S O ‘ZBOSHI

Barcha fanlaming shak I lari, tarmoqlari, yo’nalishlari o ‘zining 
kelib chiqish va rivojlanish tarixiga cga. Sotsiologiya va uning tarixi 
ham bundan mustasno emas. Ulug' faylasuf Gegel ta'kidlaganidck, har 
qanday nazariyani o‘rganishdan oldin uning tarixini bilmoq kcrak.

Mamlakatimizda sotsiologiyaga oid fanlaming rivojlanishi, 
ayniqsa, sotsiologiya bo‘yicha kadrlar tayyorlashga bo'lgan 
e ’tiborining tobora kuchayayotganligi mutaxassis olimlarga katta 
mas’uliyat yuklaydi.U larbufannio‘rganishniyanadachuqurlashtirish 
va kengaytirishda faollik ko'rsatmoqlari zarur.

QoMingizdagi ushbu qoMlanma sotsiologiya tarixi bo‘y ichao‘zbck 
tilida tayyorlangan ilk to‘plamlardan biridir. Chunki sotsiologiya 
tarixi asosida chiqarilgan kitoblaming aksariyati xorijiy tillarda 
yozilgan bo‘lib. hamon yaxlit tizimga keltirilmagan hamda bu soha 
yetarli darajada yoritilmagan. Boshqa qo'llanmalardan farqli o ‘laroq, 
bunda sotsiologiyaning asoschilari. uning klassik vakillarining maz- 
kursohaning ilmiy rivojlanishiga, shuningdck. uni umumbashariy lakt 
sifatida jahon jamoatchiligi nazari darajasiga ko'tarilishida qo'shgan 
ulkan hissalari atroflicha yoritilgan. Ayniqsa, sotsiolog mutafakkirlar 
hayoti va ijodi, ular ilgari surgan g'oyalari, umuman, ularning jamiyat 
haqidagi yozgan nazariyalarini muayyan darajada yoritib berishga 
harakat qilinadi.

Sotsiologiya fani mustaqil akadcmik fan sifatida XX asming 30 -  
40-yillarida shakllandi. Muallif sotsiologiya ilmi va uning tarixining 
vujudga kelishi, rivojlanishini yoritishga harakat qilar ckan, jamiyat va 
uni tashkil etuvchi inson hayoti hamda faoliyatini aks cttiruvchi oddiy, 
sodda, stixiyali bilimlarning ilk davridan tortib, hozirgi zamon yetuk 
sotsiologiya fani, sotsiologiya nazariyasigacha bosib o‘tilgan yoMning 
murakkabligi, uning tarixiy ildizlari va ma'naviy manbalari haqidagi 
bilimlami atroflicha bayon etgan.

Sotsiologiya tarixining prcdmcti sotsiologlarning jamiyat haqidagi 
qarash, bilim, tushuncha, ta'limot, yo‘nalish, oqimlar, maktablar, 
nazariyalar, konscpsiyalarning vujudga kelishi va rivojlanishini 
o'rganadi. Qisqacha qilib aytganda, sotsiologi tarixi fanning jamiyat 
haqidagi ijtimoiy fikrlar majmuasi sifatida qayd etiladi. Bundan 
tashqari, sotsiologiya tarixini o ‘rganishning ahamiyati, sotsiologiva
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o'tmishining boshqa ijtimoiy fanlar bilan uzviy aloqasi, uning 
nazariyasi va metodologiyasi qisqa va ravon tilda yoritib berilgan.

XX asr sotsiologiyasining yirik nazariyotchisi, metodisti, va 
tarixchisi Pitirim Sorokin sotsioioglaming 1966-yil Eviana shaxrida 
o ‘tgan VI Butun jahon Kongressida: «Ko‘p narsani o‘z ichiga oluvchi 
sotsiologik sintezlar va yirik sotsiologik tizimlarni yaratishda keyingi 
davrlar XIX asr ikkinchi yanni XX asr birinchi yigirma yilligiga nisbatan 
juda qashshoq boMdi. Kont, Spenser, Marks, Dyurgeym, Veber,Zimmel,
I on Vize, Uord, Somner, Tard, Tennis, Pareto va boshqa zotlar bilan 
o‘sha davrda sotsiologiyani nalaqat fan sifatida yoritdilar, shu bilan 
birga hozirgi zamon sotsiologiyasining poydevori va boshlanish nuqtasi 
bo‘lib qoladi» -  degan edi.

XIX asr ikkinchi yarmi va XX asr G 'arbiy Yevropa hamda 
Amerika sotsiologiyasining rivojlanishi bo'lim ida XIX asr ikkinchi 
yarmida G 'arbiy Yevropada sotsiologiya fanining rivojlanishida 
katta hissa qo'shgan mutalakkirlar -  O. Kont, G. Spenser, M. Veber,
E. Dyurgeym. V. Pareto, F. Tyonnis va boshqalaming sotsiologik 
qarashlari, shuningdek, o 'sha davrda shakllangan turli maktablar 
va yo'nalishlar haqida ishonchli materiallar bavon etilgan. Mazkur 
boMimda, bundan tashqari, XX asr boshida va ikkinchi yarmida 
G ‘arbiy Yevropa hamda Amerika sotsiologivasi rivojlanishining 
o ‘ziga xos xususiyatlari ochib berilgan.

Keyingi boMimlarda sotsiologiyaning asoschisi O. Kont va klassik 
vakillari G. Spenser, V. Pareto, E. Dyurgeym, M. Veber, F.Tyonnis, 
shuningdek, P. Sorokin. T. Parsons va boshqalaming hayoti va ijodi, 
sotsiologik ta’limotlari va qarashlari. tarixida tutgan o'rni hamda ush- 
bu sohaning hozirgi davrdagi ahamiyati keng yoritib berilgan.

Maskur qoMlannia respublikamizda sotsiologiya tarixi bo'yicha 
yozilgan dastlabki urinishlardandir. Umid qilamizki, ushbu qo'llanma 
barcha sotsiologiya mutaxassislarini va shu fanga qiziquvchilarni 
ijtimoiy bilimlarini kengaytirishiga ko'maklashadi.

Majmua sotsiologiya va uning yirik namoyondalari to‘g*risida 
m a'lumotlar beribgina qolmasdan, ulami allomalar ta'limotlarini 
o'rganishga yordam beradi hamda yosh sotsiologlami dunyoqarashini 
kengaytiradi. Qo‘llanmaning tarbiyaviy ahamiyati ham ana shunda.
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SOTSIOLOGIYA TARIXINING VUJIJDGA 
KELISHI VA R1VOJLANISHI

Odamzot o ‘zini tanigandan buyon tabiiy va ijtimoiy jarayon, 
hodisalarning sirlarini bilishga intilgan, shu jum ladan, odamzot 
o‘zining mavjudligi, yashayotgan jam iyati odamlarning o‘zaro aloqa 
va munosabati masalalariga qiziqa boshlagan. Insoniyat orasidan 
ctishib chiqqan mutafakkirlar, donishmandlar jam iyatning odamlar 
kundalik turmushining xilma-xil tomonlarini bilishga, asrlaming 
jum boqlarigajavobtopishgaintilganlar.B uboradafaylasuflaralohida 
mavqcga ega boMganlar. Qadimgi Xitoy va llindistondagi ko'pgina 
manbalarda, jumladan, Motsri yo‘nalishida jamiyatni oqilona 
boshqarish yoshlarga ko'proq foyda keltiradigan kasb-hunar, faoliyat 
haqida qimmatli fikrlar ilgari surilgan bo‘lsa, «M ahobharot»da esa 
hukmdorlarning qudratli bo'lishi, barcha odamlar uchun baxtga eri- 
shuvi uchun zarur boMgan qonun-qoidalar, turmush tartibi haqida 
teran ijtimoiy fikrlar ilgari surildi.

Konfutsiy ta’limoti manbalarida ilgari surilgan ko‘pgina g‘oyalar, 
jumladan, sotsial munosabatlaming bosh nazariyasi: keksalarga 
hurmat, uzoq umr ko'rish, sihat-salomatlik kabi masalalar, marosim, 
rasm-rusumlar. shuningdck, she’riyat va musiqa sohasida, umuman. 
inson faoliyatining ijtimoiy shakllari haqida sotsiologik fikrlar ilgari 
surilgan edi. Shuningdck, «Manu qonuni», «Brigaspati», «Parada>\ 
ma’bud Vishnu timsolining o'm atilishi kabi hind manbalarida 
sotsiologik xarakteridagi fikrlar keng o'rin olgan.

Ijtimoiy fikrlarga oid qarashlar, ayniqsa, Gretsiya va Rim 
mutafakkirlari asarlarida yanada yuqori darajada bayon etilgan. 
Aflotunning «Davlat», «Siyosatchi», «Qonunlar», Aristotelning 
«Siyosat», «Etika», «Katcgoriyalar» asarlarida ijtimoiy hayot va uning 
muhim jabhalari -  oila, fuqaro, mulk, boylik, zeb-ziynat, jamiyatni 
boshqarish, adolat, donishmandlik, davlat, ilk dcmokratiya, huquq 
haqida o ‘z davriga nisbatan bir qancha ilg‘or ijtimoiy fikrlar ilgari 
surildi. Ayniqsa, ideal axloq. ideal fuqaro, ideal davlat tuzumi, ideal 
boshqaruv haqida qarashlar hozirgi zamonda ham ahamiyatlidir. Ular 
ijtimoiy hodisalami ifodalovchi tushuncha, kategoriya, hatto g ‘oya va 
soya (narsa, Afiotun), ya’ni «G 'oyalar olami soyalar (narsalar) olamini

5



yaratadi» degani bilan inson hayotida tushuncha, g'oyalam ing roli 
haqida qiziqarli fikrlami bayon etadi.

Bu haqda, ayniqsa, Aristotclning «Katcgoriya» asarida atrofli- 
cba fikrlar bayon etilgan. 0 ‘sha davr uchun xaraktcrli bo'lgan polis 
dcmokratiyasi ba’zi siyosiy institutlar, jumladan. respublika haqida 
ijtimoiy fikrlar bayon qilingan. «Rcspubiika» so'zi, «umumiy ish»
-  degan ma’noni anglatib, o ‘z davrida davlat birligi ma’nosida 
ishlatilmagan. Sitseron: «Davlat -  bu xalqning ishi, to‘g‘rirog‘i, 
fuqarolaming mulki» -  dcydi. Ammo rcspubiika -  bu boshqaruv 
.shakli cmas, bu qandaydir prinsipdir. Sitseron «QonunIarto‘g ‘risida». 
«Leliem», «Davlat to 'g 'risida» traktatlarida va Yunon tarixchilari 
Gerodot, Fukidida, Plutarx asarlarida o‘sha davr uchun xaraktcrli 
bo'lgan tarixiy voqea-hodisalar, ijtimoiy jarayonlar haqida qimmatli 
fikrlar bayon etilgan.

Aristotelning fikricha davlat tuzumining olti shakli mavjud: uch 
to‘g‘ri va uch noto‘g‘ri. Shulardan to 'g 'rilari -  monarxiya (yoki 
podsholik) -  bir kishining boshqarishi; aristokratiya -  ozchilikning 
boshqaruvi, ammo bir kishidan ko‘proq; politiya -  ko‘pchilikning 
boshqaruvi. Uch noto‘g‘ri: tiran, oligarxiya va demokratiya 
ikambag'allardan tashkil topgan ko'pchilik hukmronligining g'arazli 
shakli).

O 'rta asr davrida Hindiston va Xitoyda falsafiy va sotsiologik 
fikrlar yana kengroq rivojlandi. Ayniqsa, VII -  IX asrlarda Xitoyda 
madaniyat, adabiyot, san’at taraqqiy topdi. Konfutsiy ta’limotining 
dunyoviy xaraktcrdagi fikrlariga e'tibor yanada rivojlandi: Xan Yuy 
(768 -  824), aka-uka Chee Xao (1032 -  1085) va Chen I (1033 -  
1107). Chju Si ( 1130 -  1200), Chjan Szay ( 10 2 0 -  1077), Van yan Min 
( 1472 -  1528), Li Chji (15 2 7 -  1602) va boshqalar.

Ilindistonda ilk o‘rta asr davrida IV -  IX asrlarda turli xil diniy, 
falsafiy oqimlar rivoj topdi.

Braxmanizm va buddizm g'oyalarini shubha ostiga oluvchi 
qarashlar ham rivojlandi. Shoir Kabir (XV asr)asarlarida, ayniqsa. 
ShoirTulen D as(1532- I624)ning «Ramayana» dostonida kastachilik 
tizimi, ijtimoiy tcngsizlik va diniy fanatizmga qarshi tanqidiy fikrlar 
ilgari surildi. Yaponiyada ham ijtimoiy fikrlar keng rivojlandi. Bu erda 
ham hukmron mafkura konfutsionizm va buddizm edi. NakaeTodzyu, 
Fudzivara Seyka, Xayasi Radzan va boshqalar ta’limotida ko'pgina 
dunyoviy qarashlar -  jamiyat, davlat, boshqaruv, adolat, tengsizlik, 
masalalari, shuningdek, oila muammolari o ‘z ifodasini topgan cdi.
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O 'rta asrda Vizantiyada xristian sxolastikasi bilan birga jamiyat, 
davlat fuqaro, adolatsizlik, chcrkov, ezgulik va yovuzlik haqida turli 
ijtimoiy fikrlar rivojlandi. VIII asrda yashagan Ioann Damaskin; IX 
asrda yashagan patriarx Fotiy, Mixail Psell (1018 — 1078) Ioann Ital 
(XI asr ikkinchi yarmida yashagan, ijtimoiy hayotni nuqul diniy tu- 
shuntiruvchi cherkov ta'limotiga qarshi ochiq tanqidiy fikrlar bayon 
etildi. Vizantiyada IX -  XIV asrlarda feodalizm sarqitlariga qarshi, 
katta, ijtimoiy fikrlar ham shakllandi. Eron va qo‘shni boMgan 
Yaqin Sharq mamlakatlarida ham «Avesto» ta’limoti, mazdaizm 
qarashlarida ijtimoiy hayotning ko'pgina tomonlari o‘z ifodasini 
topgan edi. Ill asrda Manixeylik. V -  VI asrlarda Mazdakizm 
yo'nalishlarida ezgulik, ijtimoiy adolat, tengsizlik kabi muammolar 
keng o ‘rin olgan. Mazdakizm ijtimoiy va mulkiy tengsizlikni zo‘rlik 
yo‘li bilan yokqotish, mulkning umumiyligi va undan teng foydalanish 
haqidagi talablar bilan chiqdi. Ar-Roziy (8 6 4 -9 2 5 )  qarashlarida ham 
jamiyatning ko‘pgina muammolari ko'tarildi.

Sotsiologiyaning fan sifatida shakllanishada arab mutafakkiri va 
davlat arbobi Ibn Xoldunning ham hissasi kattadir. Uning «Kitob ul- 
ibar» (Ibratli misollar kitobi) (1370y) hamda «Tarixiy prolegomen» 
(1377y) asarining paydo boMishi sotsiologiyada. umuman, ijtimoiy 
fan tarixida katta voqea edi. Uning ta’limotida umumiy va maxsus 
sotsiologiyaning ko‘pgina muhim masalalari o ‘z aksini topgan edi. 
Unda ilgari surilgan g'oyalar hozir ham o‘z ahamiyatini yo'qatgan cmas. 
Shuning uchun ham, Ibn Xoldunning nomi sotsiologiyaning asoschilari 
Platon, Aristotel, D.Viko va O. Kont bilan bir qatorda tuladi.

Uyg'onish hamda Ma'rifatparvarlik davri mutafakkirlari 
asarlarida jamiyat, davlat, ijtimoiy institutlar, unda odamlaming o’rni 
va roli haqida qimmatli fikrlar ilgari surildi. M a’rifatparvarlik davri 
mutafakkirlaridan Gelvitsiy, Didro, Russo, Volter va boshqalar jamiyat 
tuzimi, tengsizlik, ijtimoiy hayotda din va cherkovning roli masalalariga 
e ’ibomi qaratdilar. Ayniqsa, italiyalik faylasuf Viko (1668 -  1744) 
«Yangi fan» kitobida jamiyat haqida yangilik yaratishga harakat qil- 
di. Jamiyatda inson hulqi va tengsizlik kabi ijtimoiy hodisalami tahlil 
qilishga e ’tiborni qaratadi. Uning kitobida birinchi marta sotsial va 
dinamika sohasida fikrlar bayon etildi.

«Наг bir odam mustaqil ong, tafakkurga ega va mustaqil harakat 
qiladi, o'zining hulqi, kasbi, turmush tarzini erkin tanlaydi; bu erkinlik 
faqatilohiy qudrat bilan cheklangandir»-dcgan edi mutafakkir. Bundan
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tashqari, ular inson sifatida nafaqat iroda crkinligiga, balki o'rgatish. 
(a'lim bcrish, aql va qobiliyatga ham ega ckanligini ta'kidlaydi.

Olijanob, madaniyatli o'qimishli. adolatpesha odamlar orqali 
oqilona tuzumga erishish mumkin, degan fikmi ilgari surdi.

Soha bilimdonlari orasida Monteskcning «Qonunlar ruhi» asari 
alohida ahamiyatga cgadir. Unda huquq va axloq sotsiologiyasi 
bo'yicha juda qimmatli fikrlar joy olgan.

Mutafakkirlarning inson va jamiyat ijtimoiy borliq, ijtimoiy birlik, 
ijtimoiy institutlar va ularning bir-biriga munosabati haqidagi fikrlari 
diqqatga sazovordir. Inson jamiyatda crkin ong va irodaga ega bo'lsa- 
da. lekin uning xatti-harakati, hulqi cheklanganki, hamma vaqt ham 
crkin harakat va faoliyat ko'rsata olmaganligi, unda qadrivatlar. urf- 
odatlar. axloq va qonunning hoshqaruvchilik roli haqida ham qimmatli 
fikrlar bayon etilgan.

Islom dinining vujudga kclishi va kcng yoyilishi bilan birga 
Sharqda ijtimoiy fikrlarning rivojlanishi o'ziga xos ahamiyat kasb etdi. 
Bunday xususiyatlari eng avvalo, islom dini. uning mafkurasi asosida 
shakllanib xalqning turmush tar/.idao‘z ifodasini topgan. O 'sha davrda 
so’fiylik kcng rivojlandi. Mustaqillik davri tafakkurigacha, so'fiylikka 
bir yoqlama qaralardi. Uning insoniy axloq-odob, kamtarinlik. 
odamoxunlik halol-pokizalik. o 'zaro tcnglilik. rahmdillik. podsholarni 
adolatga chaqirish, mol-mulkka, zeb-ziynatga. aysh-ishratga berilishni 
qoralash kabi qarashlari progressiv ahamiyatga ega edi.

Sharqda IX -  XII asrlarda yashab o‘tgan ulug‘ allomalar al-Kindi 
(800 -  879), al-G‘azzoliy (1059 -  1111), Ibn Tufeyli (1110 -  879) va 
Ibn Rushd (1126-1138) asarlarida tabiat, jamiyatga oid keng qarashlar 
ifoda etilgan. Jumladan. ijtimoiy hodisalar va ularning qonuniyati, 
huquq, din, teologiya masalalari kcng o ‘rin olgan. Umuman, o‘rta asr 
ijtimoiy fikrlarida Aristotel va Aflotun qarashlari ta'siri sczilib turadi.

Sharq ijtimoiy fikrlar rivojlanishi tarixida al-Xorazmiy, al- 
Farg'oniy, Forobiy, Beruniy, Ibn Sinolaming ta'limot va qarashlari 
muhim o'rinni egallaydi. XVI asrgacha Sharqda arab tilida yozilgan 
lanlarning rivojlanishi G'arbiy Yevropaga nisbatan oldinda bordi. 
G ’arbiy Yevropada xristian dinining o'rnatilishi va mustahkamlanishi 
bilan birga, bir tomondan ijtimoiy hayotni nasroniylik mafkurasiga 
batamom bo‘ysundirish jarayoni borgan bo* Isa, ikkinchi tomondan 
ijtimoiy hodisalarga dunyoviy yondashish tendentsiyasi ham so‘nmadi. 
Sxolastika (IX -  XV asr) yo‘naiishida ikki katta oqim realizm (XI -  
XIII) va nominalizm (XIII -  XV asr) vakillari Ioann Skot (IX asr),
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Rostsclin (X asr), Anselm (1033 -  I I 09), Per Abelyar (1 0 7 9 -  1142), 
D uns Skot (1265 -  1138) Rodjer Bckon ( 12 14 -  1244), Uelyam Okkam 
(1300 -  1350) va hokazolar qarashlarida ijtimoiy hayot masalalari u 
yoki bu darajada o‘z ifodasini topdi.

Rossiyada ham XII -  XVI asrlarda ijtimoiy-siyosiy fikrlar Ivan 
Peresvetov Nil Sorskiy, Iosif Volotskiy, Maksim Grek qarashlari va 
boshqa manbalarda izchil yoritib bcrilgan.

XVIII -  XIX asrlarda G 'arbiy Ycvropada ijtimoiy fikrlar 
rivojlanishi uchun qulay shart-sharoitlar qaror topa bordi. Bozor 
iqtisodiy munosabatlarining rivojlanishi, siyosiy hayotdagi o'zgarish, 
jumladan, sotsiologiyani rivojlanishiga katta turtki bo'ldi. Bu o ‘z 
navbatida sotsiologiya tarixini ham mustaqil yo‘nalish sifatida 
shakllanishiga yo‘l ochdi.

Jamiyat va uni tashkil ctuvchi inson hayoti va faoliyatini aks 
cttiruvchi oddiy, sodda, stixiyali bilimlarning ilk davridan tortib 
hozirgi zamon yetuk sotsiologiya nazariyasigacha fan tarixining 
asosiy manbasi, mag‘zi, yadrosini tashkil etadi. Dcmak, sotsiologiya 
tarixining predmeti jam iyat haqidagi qarash, bilim, tushuncha, 
ta 'l im ot,  yo‘nalish, oqimlar, nazariya, konsepsiyalarining vujudga 
kelishi va rivojlanishini o‘rganadi. Qisqa qilib aytganda, sotsiologiya 
tarixi jamiyat haqidagi ijtimoiy fikrlar majmuasidir.

Sotsiologik bilimlarning shaklanishi va rivojlanishi fan tarixining 
asosini tashkil etadi. Ya'ni jamiyat va uning tuzulishini o ‘rganishni bil- 
ish haqidagi o ‘ziga xos turli xil g‘oyalar, tushunchalar, kategoriyalar, 
atamalarni vujudga kelishi va rivojlanishi tarixi hamdir. Jamiyat 
o‘zgarishi bilan turli qarash. ta’limot, nazariyalar ham o'zgarib, 
boyib boradi. Demak, sotsiologiya tarixida ma'lum bilimlar tiz- 
imi makonda mavjud boMib, zamonda yashaydi. Sotsiologiya lani 
va tarixi o'rganadigan mavzular qanchalik o ’zgarmasin, barcha 
zamonlarda: kishilik jamiyati, uni tashkil ctgan individlar, ijtimoiy 
guruh va birliklar, ularning o ‘zaro aloqa va munosobatlari, bir-biriga 
ta’siri haqidagi xilma-xil qarashlar haqidagi bilimlar uning markazida 
turgan. Bu qarash va bilimlar odamlarga jamiyat hamda uning tabiati, 
sirlarini bilishga ko'maklashgan.

Sotsiologiya tarixi fanning ajralmas tarkibiy qismi hisoblanadi. 
Ayniqsa, bu fan falsafa tarixi, siyosatshunoslik tarixi bilan chambarchns 
bogMiqdir.

Sotsiologiya tarixining mctodologiyasi (uslubiyoti) asosini 
tarixiylik. mantiqiylik, obvektivlik, tizimli yondashuv. dialcktika. in-
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duksiya, taqqoslash tashkil etadi. Uning nazariy manbayi va asosini 
antik va o‘rta asr mutafakkirlari, ayniqsa, klassik va hozirgi zamon 
sotsiologiyasining yirik vakillarining asarlari tashkil etadi.

Nazorat savollari va topshiriqlar

t. Sotsiologiya tarixining vujudga kelishi va rivojlanishi.
2. Sotsiologiya tarixining prcdmcti va asosiy yo'nalishlari.
3. Sotsiologiya tarixini o'rganishning ahamiyati.
4. Hozirgi zamon sotsiologiyasi va uning tarixi jamiyat, ijtimoiy hayot 

haqidagi bilimlar tizimi sifatida XIX asr 30 -  40-yillarining mahsulimi 
yoki uning tarixiy ildizlari, manbalari uzoq nioziyga borib taqaladimi?

5. Sotsiologiya tarixi prcdmcti bilan uning o'rganish obyekti o‘rtasida 
qanday o'xshashlik va farqlar bor?

6. Sotsiologiya tarixi prcdmetidan kebb chiqqan holda uning asosiy 
yo'nalishlari tushunchasiga nimalami qo'shimcha qilish inumkin?

7. Sotsiologiya tarixi asosiy yo‘naiishlan oqimlar, maktablar, 
nazariyalar, uslublami ham o‘z ichiga oladimi?

8. Sotsiologiyada «oqimlar», «maktablar», «nazariyalar», 
«uslublar»ningbir-birigayaqinligi vafarqlari, asosan, nimalarda namoyon 
bo‘ladi?

9. Sotsiologiya tarixini o‘rganishning ilmiy va amaliy ahamiyati 
deganda, nimani tushunish mumkin?

10. Sotsiologiya tarixini o ‘rganishning amaliy ahamiyati ninia bilan 
oMchanadi yoki belgilanadi?

11. Hozirgi zamon sotsiologiyasining tamal toshlari haqida nimalami 
bilib oldingiz va o'rgandingiz?



XIX ASR IKKINCHI YARMl VA XX ASRI)A 
G‘ARBIY EVROPA VA AMERIKA  

SOTSIOLOGIYASINING RIVOJLANISHI

XVIII asr oxiri XIX asr birinchi yarmida sotsiologiyaning ijtimoiy 
fanlaming mustaqil yo'nalishi sifatida rivojlanishida tarixchi F. Kulanj, 
injcnerlar F. Plcyt, G. Spenser va matematik-mexanik O. Kont katta 
rol o ‘ynaydi. Ular tomonidan sotsiologiyaga oid ko'pgina ilmiy ishlar 
vozildi.

1988-yil Fransiyada Dc Robertining «Sotsiologiya», 1885-yil 
Lyudvig Gultlovichning «Sotsiologiya asoslari» kitoblarining chop 
ctilishi sotsiologiyani mustaqil fan sifatida rivojlanishida muhim 
manba bo'lib xizmat qildi.

Sotsiologiya ijtimoiy bilimlarning mustaqil yo'nalishi sifatida 
Rossiyada ham rivojlana bordi. Jumladan. ms sotsiologiya 
maktabining asoschilaridan biri M. Kovalevskiyning «Hozirgi zamon 
sotsiologiyasi» nomi bilan katta kitobi nashr ctildi.

XIX asming birinchi choragi, ayniqsa, XIX asr o'rtalarida 
sotsiologiya mustaqil fan sifatida o‘zini namoyon qila bordi.

Sotsiologiya fanining rivojlanishi unga bo'lgan ehtiyojning 
katta ekanligidan dalolat beradi. Sotsiologiya kasb sifatida ham, 
ta’lim, bilimning zarur sohasi sifatida ham keng rivojlanmoqda. Bu 
sotsiologiya fan sifatida institutlashganligini, ya’ni ijtimoiy fanlar 
tizimida o‘zining mustaqil maqomiga ega bo'lganligini ko’rsatadi.

Sotsiologik qarashlar bilimlarning shakllanishi va rivojlanishi 
tarixi moziyga borib taqaladi. Biroq sotsiologiya mustaqil fan sifatida 
XIX asrning o‘rtasidan boshlab rivojlandi. Buni Ogyust Kont. 
Gerbert Spenser, Lestor Uord, Franklin Giddins, Georg Zimmel, 
Ferdinand Tennis, Maks Vcber, F.mil Dyurkgeym, Vilfredo Pareto 
va boshqalaming sotsiologiya sohasidagi kashfiyotlari. nazarivalarini 
turli maktablar. yo'nalishlarda ko'rish mumkin.

Ogyust Kont (1798 -  1857) nafaqat «sotsiologiya» tushunchasini 
kashfetdi, balki bu tushunchani birinchi bo'lib fanga kiritdi, shu bilan 
birga fanda yangi yo'nalishga -  sotsiologiyaga asos solindi. Uning 
asosiy g'oyasi «fanni» «metofizika» va teologiyadan ajratishi edi. 
Uning fikricha, haqiqiv fan «yechib bo'lmasdan» muamniolardan voz



kechishi, ya’ni isbotlash inkor etish imkoniyati bo’lmagan daliilarga 
tayanadigan (amaliy) kuzatish mumkin bo'lgan ilmdir. U faktlarni 
o 'zaro  bog‘liqligi, uning amal qilishi katta butunlik, katta tizim 
doirasida boMishligini tadqiq ctishga da’vat etdi. Jamiyat, insoniyatni 
tizimning oliy ko‘rinishi deb hisobladi. O. Koptning sotsiologik 
nazariyasi ikki qismdan: «Sotsial statika» va «Sotsial dinamika»dan 
iborat edi. Fransuz mutafakkirining asosiy e ’tibori dinamikaga 
qaratildi. Sotsial dinamikaning birinchi omili -  m a’naviy-aqliy 
rivojlanishdir. Ikkinchi omilga tabiat, irq, odam umrining o 'rtacha 
darajasi, aholi o ‘sishi, mehnat taqsimoti hamda odam aqliy va 
axloqiy fazilatlarini rivojlantiradi.

XIX asr o ‘rtasi va II yarmida G‘arb ilm-fan tarixida tabiat- 
shunoslik fani yutuqlari va pozitiv-naturalistik dunyoqarashning gullab 
yashnashiga mahl iyo bo' I ish tendentsiyasi kuchl i edi. Bu o ‘z na vbatida, 
sotsiologiyaga ham o ‘z ta’sirini o ‘tkazrr.asdan qolmadi. Fvolutsion 
nazariya tabiat va inson birligi, tabiiy va ijtimoiy fan mctodlarining 
birligi haqidagi tushuncha va tasavvurlar o ‘sha davr ijtimoiy fikrlarida 
yetakchilik qiladi. Sotsial evolutsiani biologik evolutsianing davomi 
va uning tarkibiy qismi sifatida qaraldi.

Gerbert Spenser (1820 -  1903) sotsiologiyada naturalistik 
yo’nalishning yirik namoyandasi edi. Angliya sotsiologlari uchun 
evolutsiya tabiat va jamiyat hodisalarini tushuntirishning universal 
usuli sifatida qabul qilingan edi.

U jamiyat hodisalariga, ijtimoiy faktlarga tirik organizm nuqtayi 
nazaridan qarab, jamiyatni biologik organizmga o ’xshash deb 
tushunardi.

Organizm qancha rivojlangan boMsa uning shunchalik 
murakkabligini, qismlari esa bir-biri bilan bog4liqligini ta'kidladi. 
Oddiy jamiyatda tarkibiy qismlarning bir xilligi va ularning bir-biri 
bilan almashish jarayoni yengil o ‘tishi, murakkab jamiyatda esa 
biron qismning noto‘g ‘ri yoki muvaflaqiyatsiz harakati boshqa bir 
qism harakati bilan toMdirilmasligini, ya'ni murakkabligini isbotladi. 
Shuning uchun ham, murakkab jamiyat o'zidan oldingisiga nisbatan 
juda nozik va yanada murakkab ekanligini ko‘rsatdi.

Spenserning «bir chiziqli», ya’ni jamiyatning to'xtovsiz oldinga 
tomon harakati nazariyasi murakkablashgan «ko‘p chiziqli» evolutsiya 
nazariyasi bilan yangilandi. Ba’zi hollarda bu jarayon sotsial 
degradatsiyani tug'dirishi mumkinligini ko‘rsatdi.
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Spenseming sotsiologik nazariyasi strukturali funksionalizm 
nazariyasin ing  o'tmishdoshidir. U birinchi bo 'lib  sotsiologiyada 
struk tu ra  va funksiya, tizim. institut tushunchalarini ishlatdi, qo‘lladi. 
Strukturadagi o ‘zgarish, funksiyada ham o ‘zgarishga olib kelishligini 
qayd etd i. Sotsial birliklar doirasining kengayishi, shubhasiz, ularda 
sotsial faollikdagi progressiv dift'erensiyani uyg‘otadi, tabiiy mehnat 
taqsim otin i yanada kengaytiradi.

Spenser ham Darvinga o 'xshash «tabiiy tanlash» mosla- 
shuvchanlik g ‘oyasini, ilgari surdi. Intellektuul jihatdan  ustun 
boMganlargina omon qolishi, ya’ni muvaftaqiyatli hayot kechirishi 
mumkinligini ta'kiladi.

Spenser sotsiologik bilimlar rivojlanishiga katta hissa qo‘shdi. U 
sotsial tadqiqotchi obyektiv bo'lishligi, larixiy va sinfiy manfaatlardan 
xalos bo'lishligini, ya'ni ijtimoiy hodisalarga xolisona yondashish 
yoki o »yektiv munosabatda boMishlikni alohida ta'kidladi.

Hayoliy sotsialistlar Tomas Mor, Tomazza Kompanella, Sen 
Simon, Shari Pure, Robert Ouenlarning qarashlarida ham ko‘pgina 
sotsiologik fikrlar ilgari surildi. Ular jamiyat, davlat, erkinlik, tenglik, 
ozodlik. demokratiya. fuqarolik huquqlari, ijtimoiy adolatsizlik, 
tengsizlik masalalarida o‘z (ikrlarini ilgari surdilar.

Kommunizm (aslida xayoliy Konimunizm) nazariyoti hilari Karl 
Marks (1818-1883) va Fridrix Engels(1820 -  1895)ning asarlarida 
tarixni materialistik tushunish, ijtimoiy-iqtisodiy formatsiya, ishlab 
chiqarish usuli, bazis, ustqurma (falsafiy, diniy huquqiy qarashlar). 
davlat nazariyasi, kapitalizm, sotsializm, revolutsiya, sinfiy kurash va 
boshqa ko‘pgina masalalarda o ‘z fikrlarini bayon etdilar.

Karl Marks nomi bilan bog‘liq marksizm va uning sotsializm 
va kommunizm haqidagi ta'lim oti reallikdan ko'ra xayolparastlikka 
qurilgan edi. Taraqqiyotning modcli tarix tajribasidan -  sobiq SSSR 
va Sharqiy Yevropada sinovdan o ‘tdi va o 'zini oqlamagan tuzum va 
tizim sifatida halokatga uchradi. Shuning uchun ham, bu nazariya 
va amaliyot XX asr 80-yil oxiri va 90-yil boshiga kelib inqirozga 
uchradi. Karl Popper aytganidek, kommunizm kommunizmning 
o ‘zidan halok bo‘ldi.

XIX asr oxiri XX asr boshida psixologik sotsiologiya va uning 
psixologik evolutsionizm, instinktivizm, «xalqlar psixologiyasi», 
guruhlar psixologiyasi, interaktsionizm kabi yo‘nalishlari keng tar- 
qaldi. Bu maktab barcha ijtimoiy hodisalarga sof psixologik nuqtayi 
nazardan yondashishga intildi.
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Bu yo'nalishning yetakchi vakiliari L. Uord va F. Giddingsdir. 
lester Uord (1841 -  1913) fikricha cvolutsion zinapoyaning oliy 
bosqichi -  sotsiogen bo'lib, u barchasining sintezi, ya’ni kosmobio va 
antropogenez jarayonida tarkib topgan bosqichdir. Tabiatda maqsadga 
m uvofiqlik-tem  (telos-m aqsad), ya’ni tabiiyjarayonlarijtimoiylikka 
maqsadli o ‘zgaradi. Aniqrog‘i, odamtar oqimi individual va kollcktiv 
tarzda (davlat tarzida) bo'lishligini qayd etdi. U «struktura» va 
«jarayon» o'rtasidagi farqni bartaraf ctishni «sczgi», «hissiyot» 
«talab», «istak» tushunchalari orqali izoh bcrishga urindi. Bu psixik 
omillar kcyinchalik inson harakatining asosi sifatida talqin etildi.

Fraklin Giddings (1855 -  1931) umumsotsiologik sxemani 
qamrab oluvchi prinsipni topishga intildi. Buni «urug‘ ongi» yoki 
«sotsial aqllilik»da, ya’ni «o'xshash sezgilcir»da -  individlaming 
bir-biriga bo'lgan munosabatda sodir bo'ladigan jarayonda ko'rish 
mumkinligini qayd ctdi.

F. Giddings jamiyatni «ongsiz evolutsiya» Ha.nda «ongli reja»da 
sodir bo'lgan ijtimoiy hodisa, deb qaradi. Sotsiologiyani obyektiv va 
subyektiv tushuntiruvchi fan sifatida bilib, odamzot guruhi dinamika- 
sini ikki tip kuchda: sotsiallashtiruvchi va sotsiallikda ekanini isbot- 
ladi. Birinchisi, tashqi sharoitlar: iqlim, luproq, individlaming intilishi 
va shijoati bo'lsa, ikkinchi fikrda -  guruhlar ta'siri va individlarni 
giiruhiy maqsadga yo'naltirganini talqin etadi. Masalan, ijtimoiy fikr, 
qonunchilik va hokazo.

Giddings «urug‘ ongi» darajasiga muvofiq janiiyatda 4 sinf -  
guruh ajratadi:

1)«Ijtimoiy» sinf-m av jud  tuzumni himoya qiluvchilardan tashkil 
topgan;

2) nosotsial sin f -  jamiyat ishlariga loqayd kishilardan tashkil 
topgan;

3) psevdosd tsia l s in f  -  ja m iy a t h isob idan  yashashga 
in tilu v c h ila r ;

4) antisotsial s in f -  bu jamiyatni ko'ra olmovchilardan tashkil 
topgan.

XIX asr oxirida shu narsa aniqlandiki, individ psixologiyasi 
ham, ma\'hnm «xalq ruhi» ham ijtimoiy hodisalarni bilish kaliti bo'la 
olmadi. Guruh manfaatlari bilan bog'liq hodisalar, ommaviy hulqqa 
qiziqishning kuchayishi, individlarga ijtimoiy norma va e ’tiqod 
hamda adaptatsiya (moslashish) imkoniyatini beradi.
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Psixologizm  bilan organizmchilikni qo'shish intcraksionik 
orien tatsiyani tug‘dirdi. Uning markazida individlarning o'zaro 
bir-biriga ta’siri jarayoni yotadi. 0 ‘zaro ta'sim ing subyekti bo'lgan 
shaxs mavhum cmas, balki m a’lum ijtimoiy guruhga mansub ijtimoiy 
m avjudot va u m a’lum sotsial rolni bajaradi.

Jamiyatni biologlashtirishdan voz kechgan psixologizm vakillari 
evolutsionizm chcklanganligini bartarat etishga harakat qildilar. Bu 
o‘z navbatida sotsialpsixologiyani vujudga kelishiga olib kcldi.

XIX -  XX asrlarda sotsiologiyada evolutsionizm krizisi (inqirozi) 
va bu bilan bog'liq antipozitivizm oqimi vujudga keldi. Ratsional 
yondashuvchilar odamlarning tabiiy huquqi va xalqlarni o‘ziga o ‘zi 
hukmronligi, oqilona qonun va oqilona ijtimoiy tuzum qurish huquqiga 
ega ckanligiga. ya’ni inson tabiatiga xos hayot qurishni ko'zda tutadi.

Tarixiy yondasliuvchiilar esa odamlar hayotida an'anaviy norma 
va prir.siplar muhim ekanligini, ijtimoiy hayotda esa davlat va huquq 
tartibga sobit turuvchi shakllari mavjudligi va zarurligini ta’kidladi.

XIX asr ikkinehi yarmida pozitivistlar bilan antipozitivistlar 
o'rtasida kurash kuchaydi. Pozitivistlar ilmiy bilimlarning birligini 
himoya qilish bilan birga ijtimoiy hodisalarga tabiiy-ilmiy metodni 
qoMlashni da’vat etdilar. Bu hoi sotsiologiyada naturalizm 
boshlanishiga olib kelgan edi.

Antipozitivistlar, aksincha, ijtimoiy va tabiiy fanlami bir-biriga 
qarama-qarshi qo‘yishga urindilar.

XIX asr oxiri sotsiologiyadagi bu bahs rasmiy va tushunuvchi 
sotsiologiya bahsiga olib keldi. Birinchisi -  G. Zimmel va F. Tennis, 
ikkinchisi -  M. Veber qarashlarida yaqqol ko‘zga tashlana bordi.

Rasmiy sotsiologiyaning tashkiliy jihatdan rasmiylashuvi 
Ferdinand Tennis (1855-1936) nomi bilan bogMiqdir. U dunyoga 
sotsial qarashda ratsional ilmiy metod imtiyozlarini tarixiylik bilan 
bog‘ladi. Olim «Jamoa va jamiyat» asarida erk-iroda tushunchalariga 
alohida e ’tibor berdi.

F. Tennis amalda erk bilan aqlni bir-biriga o ‘xshaydi, ya'ni aynan 
bir narsa, deb qaradi. Odamlarning birgalikdagi ijtimoiy hayoti. 
ularning o‘zaro munosabati, cherkov yoritganchalik an'anadan emas, 
hatto Xudodan ham emas, balki aqldan boshlanadi, deb qayd etdi.

Tennis erk-irodaga yuqori baho berib, unda tafakkur bor deydi, 
tafakkurda esa erk-iroda mavjud deb bildi. Birinchi tip crk-irodani 
«mohiyatli» ikkinchisini esa «saylanma» deb atadi. Jamoa shunday 
ijtimoiy birlikki, unda erk-iroda tuyg‘usi ustun, jamiyatda esa ikkinehi
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til -  tafakkur hukmron. Jamoadagi ijtimoiy aloqalaro'zaro bog‘liqlikka, 
ruhiy, qalbiy moyillika, jamiyatda esa oqilona almashuvga, narsalaryoki 
niyatini o'zaro o ‘rin almashishiga bog*liqdir. Bu ikki xil tipdagi ijtimoiy 
aloqa nafaqat odamlaming bir-biriga munosabatini, balki jamiyatga 
boMgan qarashlarini ham ifodalaydi yoki xaraktcrlaydi. Jamoada 
sotsial yaxlitlik qismdan oldin, jamiyatda esa qismlardan tashkil topadi. 
Butunlik har qanday qismlar yig'indisidan kattadir. Shunday qilib, har 
bir narsada o‘z mohiyati, mantig'ini izlash kerak, deydi F. Tennis.

Georg Zimmel (1858 -  1918) sotsiologiyani an’anaviy yo'lda 
emas, balki o‘z mazmuniga ega bolgan Fan metodi sifatida qarashga 
da'vat etadi. Sotsial fanlaming har bir predmetlariga muvofiq o'ziga xos 
rasmiylashgan «kanal» boMib, unda ijtimoiy hayot oqadi. Hayot -  bu 
fanlarga aniq boMmagan qonuniyatlami o'rganishni vazifa qilib qo‘ydi.

Sotsiologiya metodining maqsadi -  ijtimoiy fanlar o ‘rganayotgan 
sof «sotsiatsiya», ya’ni odamlaming muloqotidagi jarayoniarni olishi, 
shundan keyin esa ularni sistemalashtirish, psixologik asoslash va 
tarixiy rivojlanishda ckanligini qayd etish.

Zimmel konsepsiyasiga ko‘ra, birtomondan sotsiologiyani boshqa 
ijtimoiy fanlardan aniq ajralishini kafolatlaydi, bir tomondan esa 
«Sotsiologiya»ni sof shaklini o'rganadi, boshqa jamiyat haqidagi fan, 
ya’ni sotsiologik metodni qo'llaydigan fan bilan tabiat tug'risidagi fan 
o'rtasida aniq chegara qo‘yish imkoniyatini beradi.

Emil Dyurkgeym (1857 -  1917) fransuz jamiyatshunosligi 
«Sotsiologik maktabi»ning klassik vakilidir. U sotsiologiyani 
mustaqil fan sifatida hamda bu predmetning tadqiqot metodikasi 
haqidagi chuqur fikrlarini bayon etdi. Sotsiologiya sotsial reallik va 
faqat uning o ‘ziga xos fazilatlarni o'rganm og'i zarur, dedi. Sotsial 
realikni elementlari sotsial faktlar boMib, uning yig'indisi jamiyatdir. 
Bu faktlar sotsiologiyani predmctini tashkil etadi. «Sotsial faktlar»ga 
barcha harakat tarzi, ko‘rinishi kiradi, qaysiki, individga tashqi ta'sir 
va bosim o ‘tkazadi.

Individ tuzilganda tayyor qonun va urf-odatlar, hulq qoidalari. 
diniy e ’tiqod va odatlar, til, pul tizimiga duch keladi. chunki bular 
unga bog'liq bo'lmagan holda mavjuddir va faoliyat ko'rsatadi. Bu 
fikr. harakat va hissiyot mustaqil, obyektiv mavjuddir. Jamiyatda har 
bir odam boMayotgan ta'sir bosim, hatto zo‘rlashni u yoki bu darajada 
sezadi, ko'radi. Bu jamiyatdagi obyektiv holdir. 
к. ' > '  16



Dyurkgeym nazariyasiga ko 'ra sotsiologiya nafaqat sotsial 
faktlami o'rganadi, shu bilan birga boshqa ijtimoiy fanlar ochishga 
metod va nazariya bo'lib xizmat qiladi. U mehnat taqsimoti haqida fikr 
y uritib , uning birdamlik sohasini alohida ajratib qaradi. Uning fikricha 
mehnat taqsimoti hozirgi zamon jamiyatida shunday mcxanizmki, 
o 'zining birlashtiruvchi umumiy, kollcktiv kuchini yo'qotgan diniy 
ong sharoitida zaruriy ijtimoiy aloqa, guruhiy birdamlikni yaratib. tor 
mutaxassislik bilan bog'liq barcha kamchiliklarni to'ldiradi. Birdamlik 
tushunchasi shunday o ‘qki, uning atrofida mehnat taqsimotining 
barcha turlari aylanadi.

Birdamlik oliy darajadagi axloq, oliy qadriyat va bu hoi jami- 
yatning barcha a ’zolari uchun universel hodisadir. Ijtimoiy tartib, 
garmoniya, birdamlikka ehtiyoj katta va yuksak axloq sifatida qaralar 
ckan, dcmak, mchnat taqsimotini o ‘zi ham axloqdir, deb baholaydi 
Dyurkgeym.

Shaxs va jamiyat bir-biri bilan bog’liq bo'lib, har birining 
rivojlanishi hamda gullab yashnashidan manfaatdordir.

Shunday qilib, Dyurkgeym mehnat taqsimoti haddan tashqari 
mutaxassisliklarni maydalashib kctishiga yo 'l qo'ymasligi haqida 
ham kcng fikrlarni bayon etgan. Tenglik, adolat, crkinlik, birdamlik 
asoslangan ijtimoiy tuzilishning oliy darajada uyushgan tipi 
shakllanishi muqarrar deb ishonadi.

Sotsiologiyani eng yirik nazariyotchilaridan biri Maks Vcberdir 
(1864-1920). Uning tarixiy sotsiologiya konsepsiyasini yaratishdagi 
xizmati alohida ahamiyatga ega. U jahonning ko 'p  jamiyatlariga doir 
empirik matcriallar to'pladi. Umumiy va xususiylikni uyg'unlashtirish 
mctodologiya va tushunchalar apparatini. tartibsizlikni, tarqoqlikni 
tartibga solishga harakat qildi. Uning metodologik konsepsiyasida 
«tushunuvchi» nazariya muhim ahamiyatga cga. «Tushunuvchi» 
metod (usul)dan ratsional foydalanishga tavsiyalar bcrdi. Uning 
tarafdorlari va muholiflari o'rtasida bu tushuncha atrofida turli xil 
qarashlar mavjud. Matndan yoki sotsial hodisadan qayg'urish emas, 
balki unga aniq yondashishni va o'rganishni da 'vat ctdi.

M.Veberningsotsiologiyaga qo'shgan katta hissalaridan biri «Ideal 
tip» tushunchasidir. Ideal tip mantiqiy asosga quriIgan tushuncha bo' Iib, 
tadqiqotdagi sotsial hodisalarni asosiy belgilarini ajratishga imkoniyat 
beradi (masalan. ideal-tipdagi harbiy jang unga xos real jangni barch
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tomonlari qismiarini qamrab olishi lozim). Ideal tip mavhum nazariy 
qurilmadan iborat emas, balki ijtimoiy tarixda real dunyodan induktiv 
ravishda vujudga keladi, deb tushuntiradi. Bu faoliyat haddan umumiy 
(tnasaian. din tarixini hammasini) yoki haddan tashqari xususiy 
xarakterda (individual diniy tajriba) bo'lmasligi kerak.

Tushuncha bu statik emas, balki dinamik xarakterga egadir. 
Jamiyat singari tadqiqotchilar manfaati doimo o'zgarishda ekan. 
bunday pavtda yangi tipologiyani rivojlantirmoq darkor.

Hozirgi zamon Amerika sotsiologiyasiga Verberning qadriyatlar 
haqidagi konsepsiyasi katta ta'sir etdi. U baholashni ahamiyatini 
to'la inkor etmagan holda tadqiqot jarayonini uch etapga bo'ldi; dalil 
yig'ish, aniq kuzatishi, dalillami muntazam taqqoslash va jarayonda 
hissiyotga berilmaslik. Veberning qadriyatga taqali tushunchasining 
ma'nosi, tadqiqotchi materiallami tahlil qilish va tiklashda hozirgi 
zamon qadriyatlar tizimiga asoslandi.

Veber sotsiologik nazariyasi asosini sotsial harakat konsepsiyasi 
tashkil etadi. U harakatni har qanday xatti-harakatdan farqi boMishini, 
ya’ni anglangan, aqlga, fikrga asoslangan ideal harakatni nazarda tutdi.

Veber ishlarida «ratsionallik», byurokratiya (ratsional 
byurokratiya) masalalari keng yoritilgan. U ilmiy terminologiyaga 
«ratsionallik» tushunchasini kiritdi.

Vilfredo Paretoning (1848 -  1923) sotsiologik tizimi jamiyat 
haqidagi metafizik va ayri ilmiy fikrlariga chek qo‘yish edi. Chunki 
bunday qarashlar XIX asr ijtimoiy-siyosiy fikrida ko‘proq hukmron edi. 
Pareto sotsiologik bilimlami to‘g ‘rilik, ishonchlilik va asoslanganlik 
tamoyiliga qurishga harakat qildi. Pozitivizm asoschilari Kont, Mills, 
Spenserlarni qo'llab-quvatlash bilan birga ularning faqat bilimlari 
asoslanishini tanqid qildi.

U logik-ckspcrimental metod orqali jamiyat tuzulishi, mavjudligi 
va o “z o'zgarishining umumiy tamoyillarini ochishga intildi. Sot- 
siologiyani fizika, ximiya, astronomiya kabi aniq fanga aylantirish- 
ga urinib, empirik asoslangan hukmlardan foydalanishni ham tavsiya 
etdi. Nazariyada faqat etik va qadriyat bilan bogMiq elcmcntlami 
bartaraf etishga harakat qildi. U «Mutloq», «zaruriy» tushunchalami 
ham olib tashlashni talab etdi. Chunki ularda metafizika va teologiya 
belgilari mavjudligini ta'kidladi. U sababiyatni o ‘zaro yoki o ‘zaro 
ta’sirga almashtirishni. Umuman, sotsial nazariya jamiyatdagi barcha 
olimlami e'tiborga olishni va ular o'rtasida doimiy o'zaro bogMiqlik 
bo'lish zarur, deb qaradi.

18



Sotsiologiyada Chikago maktabi ham alohida o ‘rin egallaydi. 
U ning asoschisi A.Smolldir (1854—1926) Albiona Smollning asosiy 
e ’tibori manfaatlar nazariyasiga qaratilib, sog‘liq farovonlik, muloqot 
qilish, go'zallik, adolatga qaratilgan yo‘nalish bilan bog‘liq edi. U 
fizikada atom qanday rol o ‘ynasa manfaat ham sotsiologiyada shunday 
rol o ‘ynashi kcrak, dcdi. Manfaatlaming bir-biriga o 'tishi. manfaatlar 
va undan kclishuvga o'tish mumkinligini qayd etadi. Sotsial hodisalar 
uch omilning o ‘zaro ta’siri natijasidir: tabiat, individlar va sotsial 
institutlar. U ilmiy tadqiqotni to‘rt bosqichga bo'ldi: qayd etish, 
analitik, baholash va konstruktiv. Sotsiologiya jamiyatni «amalda 
yaxshilashga» xizmatqilishi kerak dcdi. Kcyinchalik manfaatga hulqni 
tartibga soluvchi, sotsial jarayonni baholavchi omil sifatida qaradi.

Chikago maktabining yana bir ko‘zga ko‘ringan vakillaridan 
biri Uilyam Samncru (1840 -  1910). U sotsial evolutsiya so‘zsiz, 
shubhasiz, xarakterga, tabiiy tanlov va yashash uchun kurash esa 
barcha uchun universaldir, degan fikrni ilgari surdi. Sotsial tengsizlik 
sivilizatsiya rivojlanishining tabiiy holati va zaruriy shartidir. Bu 
hodisaga odamlaming o'zaro munosabatigina cmas, balki «nima 
qilayapti», -  degan masala qiziqtiradi. Jamiyat ijodiy xarakterga ega 
boMib, atrof-muhit ustidan nazorat, umumiy qadriyatlarni o'rganish va 
o ‘zgartirish orqali amalga oshiriladi. U «guruh» tushunchasiga alohida 
c'tibor bilan qaradi. Uilyam Somneming: «Biz-guruhlarimiz», «ular- 
guruhlardir» tushunchasi ko‘proq mashhur bo'ldi. «Biz guruhlar»da 
birdamlik, «ular-guruhlardir»da ko‘proq dushmanlik tuyg‘usi 
ustuvorlik qiladi. Oxirgisi etnoscntrizm qarashi bilan bogMiq bo'lib. 
unda o ‘zining guruhi boshqa odamlar uchun markaz boMib, qolganlar 
esa ana shu atrofda baholanadi. Jamiyatdagi farovonlik to‘qlik, urf- 
odat. axloq va qonunlami bajarilishini ta’minlaydi. Urf-odatlar nafaqat 
manfaat, balki turli bahonalarni tug'diradi. Bahonalarda ochlik, jinsiy 
xohish, o ‘zini yaxshi ko‘rish, sevish va asossiz talvasaga tushish bilan 
xarakterlanadi.

Chikago maktabining ko‘zga ko'ringan vakillaridan yana biri 
Edvard Ross (1866-1951) boMib, u ko‘proq sotsial tartib va birdamlik 
tabiati bilan qiziqdi. Birdamlikka sotsial nazorat jarayon nuqtayi 
nazaridan qaradi. Birdamlik orqali individ va guruh yagona tashkilot 
yoki uyushmaga birlashim mumkinligini ko‘rsatdi. Ilatto, odamlar 
o'rtasidagi munosabatlar ham kclishuv yoki nazorat shaklida namoyon 
boMishligini ta'kidladi.
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Sotsiologiyaning Chikago maktabi vakillari. umuman, sohaning 
nazariy va amaliy masalalari, sotsial muammolariga katta e ’tibor 
berdilar. Chikago o'ziga xos «sotsial laboratoriya» markazi rolini 
o'ynadi. Bu erda qishloq jamoasi va emigrantlar, ulaming shahar 
muhitiga moslashishi, hulqning buzilishi, oilalardagi muammolar, 
yoshlikdagi jinoyatchilik, darbadarlik kabi masalalarda keng 
tadqiqotlar olib bordilar. Chikago universiteti bu sotsial laboratoriyada 
katta rol o'ynadi.

Shunday qilib, XIX asr oxiri XX asr birinchi yarmida 
sotsiologiyaga jamiyat haqidagi maxsus fan sifatida qarashning to ‘la 
asosi yaratildi. Jamiyatga o ‘ziga xos yondashishning tashkil etuvchi 
nazariya konsepsiyasi va metodologik tamoyillari rivojlandi.

XX asr boshida Yevropa sotsiologiyasida Britaniya 
antropologiyasi maktabi ham muhim o ‘rin egalladi. Sotsiologiyada 
sotsioetnografik muammolar vujudga keldi. Bu o ‘sha davr Britaniya 
koloniyasi va dominionlarni boshqarishda katta rol o ‘ynardi. London 
Universitetida Edvard Vester Mark (1862 -  1931) sotsiologiya 
kafedrasini tashkil etdi. London maktabi funksionalizm tamoyillarini 
ishlab chiqdi. Bu nazariyaga ko‘ra jam iyat ehtiyoji bilan bogMiq 
vujudga keladigan va rivojlanadigan barcha sotsial institutlar, ular 
bajaradigan murakkab vazifalar haqida keng fikrlar ilgari surildi. 
Bu esa keyinchalik strukturali funksionalizm nazariyasini yanada 
boyitdi. Ular odamlar o'rtasidagi iqtisodiy va ijtimoiy aloqalarni 
o 'ziga xos farqini ko‘rsatib berishga harakat qildi.

Sotsiologiyada Kolumbiya maktabi ham keng tarqalgan. Bu maktab 
R. Mak-Ayver (1882 - 1 970), Y. Moreno (1892 - 1 974) va P. Lazarsfeld 
(1901 -  1976) kabi vakillari timsolida sotsial bilimni kommunal hamda 
sotsial darajadagi boshqaruv jarayonini sotsial-inteneilik ta'limoti 
bilan bogMashga harakat qildilar. Ular yirik sotsial guruhlaming o ‘zaro 
munosabatidagi amaliy masalalarga ko'proq e ’tibomi qaratishdi 
(R.Mak-Ayver). D. Moreno otsiometriya metodini keng rivojlantir- 
di. Uning psixodrama va sotsiodrama metodlari ham keng tarqaldi. 
P.Lazarefela ijtimoiy fikrlarda matematik metodni qo‘lladi.

Yevropa sotsiologiyasida dialektik sotsiologiya J.Gurvich (1894 -  
1965) struktural-funksional tahlil nazariyasi cheklanganligini bartaraf 
etish maqsadida keng rivojlandi. Dialektik sotsiologiya struktura- 
funksional tahlil nazariyasini tahlili sotsial jarayonlarga statik 
yondashishni tanqid qildi. Sotsial jarayonlarda ziddiyatlaming realligi
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va uning  har qanday jarayon yoki tendetsiyaning harakatlantiruvchi 
kuchi sifatida qaradi.

J. Gurvich sotsiologiyani akademik fan sifatida institutlashuviga 
katta hissa qo'shdi. Xuddi shu sotsiolog tufayli Sorbonda sotsiologiya 
fakulteti ochildi. Bu fakultet ko'p mamlakatlar uchun sotsiologik 
fikrlar tarqatuvchi o 'ziga xos Markaz rolini o'ynadi.

AQShda XX asr o‘rtalarida strukturali-funksional tahlil maktabi 
keng tarqaldi. Mazkur maktabning tabiiy-ilmiy metodologiyasiga 
tayanib, sotsial sistemada muvozanat va «tartib»ni ta’minlashga 
alohida e ’tiborini qaratdi. Bu maktabni asoschisi Tolkott Parsons ( 1902 
_  1979)dir. Uning ijtimoiy ta’limoti markazida bosh g‘oya -  «sotsial 
tartib» yotadi va bunda konflikt ustidan kelishuv (konsens) g'oyasi 
hukmronlik qiladi. Uning konseptual tizimida sotsial sistemalarning 
o ‘zaro munosabati va unda shaxsiy tomonlar va cheklangan madaniyat 
ta’limot sotsiologiyadagi ko'pgina yo‘nalishlami tarixga zidlikda 
(antiistorizm) aybladi.

Amcrika sotsiologiyasida simvolik interaktsionizm ta’sirchan 
yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Djordj Gerbert Mid bu yo‘nalish- 
ning asoschisidir (1963-1931). U ilgarigi interaktsionizmdan farqli 
oMaroq, odamlar o ‘rtasidagi munosabatlar nafaqat to‘ppa-to‘g‘ri, 
balki bevosita, ya'ni simvollar yordamida ham amalga oshadi. O ’zaro 
munosabatlarning bevosita qurollari boMib, ular orasida m a’naviy 
ustuvorlik tizimini namoyish qiluvchilardan leksika, shuningdck, 
abadiy simvollar boMgan: avtomobil markasi, sigareta markasi, 
kompyuter tiplari muhim o'rin cgallaydi. U birinchi bo*lib sotsial rol 
va uning shaxs ijtimoiylashuvidagi o‘mi hamda odamning ijtimoiy 
qadriyatlarga kirishida simvolik o‘yinlaming ahamiyatini ochib 
berdi.

D.G.Midning simvolik interaktsionizm ko'pgina amaliy 
konsepsiyalar uchun, jumladan, guruhiy dinamik nazariya, kichik 
guruhda lidcrlik konsepsiyasi, «Ko‘zgudagi Men» nazariyalariga 
metodologik,asosbo‘ldi. Simvolik interaktsionizmniba’zilar«harakatlar 
nazariyasi», ba’zilar esa «rollar nazariyasi» deb ataydilar.

Fransiyalik yirik sotsiolog va siyosatshunos Raymon Aron 
(1905 -  1983) sotsiologiyaga ijtimoiy nazariyadan kirib kelib, avval 
relyativist, so'ngra undan ham voz kechib, odamlar faoliyatining 
subyektiv tomonlariga katta e ’tibor berdi hamda marksizmning 
dialektik ijtimoiy-tarixiy qonuniyat g'oyasini inkor etdi. U industrial 
jamiyat va kovergentsiya nazariyasining mualliflaridan biridir. Agar 
A.Turen, J.R. Dyumazede, J. Furastelar bo‘lg‘usi jamiyat ko‘proq
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sotsializmdan oladi, dcsalar R. Aron kclajakda hammasini kapitalizm 
yutadi, deb ta'kidladi. Bu qarash Zbignev Bjczinskiyda ham ustuvor 
qarashdir. Kapitalizm sotsializm dunyosini yutib yuboradi, degan 
qarash sotsiologiyada kcng tarqalgan edi.

Sotsial almashuv va bixevioristik sotsiologik nazariyada (Berres 
Frederik Skinner) (1910), Petr Blau (1918) strukturali funksionalizmga 
qarama-qarshi ravishda ustunlikni tizimga emas, odamga qaratdi. 
Xomans «Odamga qaytish» shiori bilan psixologizm pozitsiyasida 
strukturali funksionalizmni tanqid qildi. Agar strukturali funksionalizm 
jamiyat faoliyatini normativ tomonlarini mutloqlashtirishsa, 
bixevorizmning psixologik tomoni ijtimoiydan ustunligini qayd etadi.

Blauning sotsial almashuv nazariyasida odamlaming o ‘zaro 
munosabatida rag'batlantirishning ahamiyati haqida fikr yuritiladi. 
Sotsial munosabatlar jarayonida odamlar qoMlab-quvvatlash, liurmat. 
maqom(mavqe)ga erishadilar. Bunga esa xilma-xil munosabatlar. 
jumladan. hokimiyatga crishish vositalaridan fo) dalanish ham kiradi.

Sotsiologiya rivojlanishida nemis soLsiologi Karl Manngeym 
(1893 -  1947) ham katta hissa qo'shdi. Uning asosiy e’tibori sotsial 
bilimlarga qaratildi. Olimning asarlarida tafakkur rivojlanishi 
bilan jamiyatning o‘zaro bog'liqligi masalasi katta o'rin egallaydi. 
«Tuzilish», «o'zaro aloqa» tushunehalari uning asarlarida muhim 
ahamyatga ega. Tafakkur -  bu faoliyat bo‘lib, sotsial hayot va uni 
tashkil etuvchi struktura tizimi bilan chambarchas bog'liqdir. Bareha 
g'oyalar, hatto «haqiqat» g'oyalari sotsial yoki tarixiy vaziyat ta'sirida 
vujudga keladi va rivojlanadi. Har bir mutafakkir m a'lum  guruh vakili 
bo'lib, muayyan mavqe, hatto aniq mavqega ega va ma'lum vazifani 
bajaradi. Xuddi ana shu uning intcllcktual salohiyatini belgilaydi. 
Odamlar voqealarga bo'lgan munosabatda abstrakt emas, birgalikda 
yoki bir-biriga qarama-qarshi yo 'lda turib harakat qiladilar.

G‘oyalaming ildizi turli tarixiy vaqtlarda va sotsial strukturaga 
borib taqaladi. Shuning uchun ham. tafakkur istiqboli xarakterga ega 
bo'lib, shubhasiz, kuzatuvchi pozitsiyasiga ham bog*liqdir. Ikki odam 
rasman bir xil mantiqiy qoidaga asoslanib ish ko'rsa ham bir voqeani 
turlicha baholaydilar. Bu tabiiy hoi, albatta. Uning ildizi odamning 
tafakkur darajasiga borib taqaladi.
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Manngeym tafakkur mafkuraviy xarakterga ham egadir, deydi. 
Birovni bir guruhning tafakkur tizimi barcha haqiqatni qamrab 
ololm aydi. Balki uning bir qisminigina aks ettirishi mumkin. 
T o 'la  haqiqatni faqat mustaqil ziyolidan topish mumkin; biron bir 
pozitsiyaga bog'lanmagan o 'zi xohlagan pozitsiyada turish imko- 
niyatiga  cga bo'lsagina undan to 'la haqiqatni bilib olish mumkin. 
X uddi shu fazilati tufayli ziyoli turli xil mafkuralami yaxshi bilgani 
holda, to 'la  haqiqatni aytishi yoki o 'z  pozitsiyasini ochiq bildirishi 
mumkin. «Ijtimoiy o'zaro munosabatlaming tafakkurga» (cmpirik) va 
«bu munosabatlaming voqcilikka ta’siri» (nazariy) tomonlari haqida 
ham Manngeym qimmatli fikrlami bildirgan.

Sotsiologik bilimlar ahamiyati bilan Frankfurt maktabi vakillari 
ham keng shug‘ullandi (Erix Fromm, 1900 -  1980). Bu yo'nalish 
«gumanist'k» deb ham ataladi. Dunyo sotsial, dunyo o‘zgarishda, 
chunki odam dunyoni bilib boradi, bilish orqali esa dunyoni o'zgartiradi, 
deydi. Aks holda. anglangan ijtimoiy qonuniyat. qat'iy ma'noda. 
qonuniyat bo'lmay qoladi. Bilish aslida o'zgartirilishiga. unga 
yangi komponentlami qo'shishiga, uni boshqacha sifatda bo'lishiga 
qaratilgandi. Bilish inson erkinligini yanada kcngavtiradi. Odam 
faoliyati bilan bog'liq sharoitlarni o'zgarishi unga o 'z  imkoniyatlarini 
ishga solishga yordamlashadi.

Odam sotsial dunyo ijodkori bo'la turib. ba’zan o*zi tomonidan 
yaratilgan hodisalami bilishi mumkin va hokazo.

Sotsiologiya sotsial reallikni bilishga moslashgan konseptual 
apparatga ham egadir. Sotsiologiya odamlar haqida odamlarga 
qaratilgan fan sifatida gumanizm idcallariga asoslanadi. Shunday 
qilib, E. Fromm sotsiologiyaga odamlami yomon xislatlardan xalos 
qiluvchi maxsus fan mavqei maqomini berishga harakat qildi.

Jahon va Amerika sotsiologiyasi rivojlanishiga ulkan hissa 
qo'shganlardan biri Pitirim Sorokin(1889 -  I968)dir. U integral 
sotsiologiyasi asoschisidir. Sorokin ta'lim otining Amerika davri 
quyidagi yo'nalish va konscpsiyalar bilan xarakteralanadi: Ekstrcma! 
vaziyat (urush, ocharchilik. inqilob), sotsial stratifikatsiya. sotsial 
mobillik, sotsial tizim. sotsial o'zgarish va h.k. ‘Uning to 'rt tomlik 
«Социальные и культурные изменения» monografiyasi sotsiologiya 
taiixida katta o*rin cgailaydi. Unda s jtsiologivaning ko'pgina nazariy



va amaliy masala va muammolarini yoritib berdi. Petrograddagi hamda 
Garvard univcrsite tidag i sotsiologiya fakultctlarini tashkil topishi uning 
nomi bilan bog'liqdir. Amerikada uning nomini abadiylashtiruvchi 
xalqaro mukofot tashkil etilgan. Bu mukofot har-yili -  uning vafoti 
munosabati bilan ijtimoiy fanlardagi yutuqlarga beriladi.

N azo ra t savo llari va  to p sh ir iq la r

1. XIX asr ikkinehi yarmida G'arbiy Yevropada sotsiologiya 
rivojlanishi va uning ko‘zga ko‘ringan vakillari kimlar edi?

2. XX asr boshida G‘arbiy Yevropa va Amerika sotsiologiyasi 
rivojlanishining o'ziga xos xususiyati.

3. XX asr ikkinehi yarmida G'arbiy Yevropa va Amerika 
sotsiologiyasining yirik vakillari hamda ularning ta’limotlari.

4. Nima uchun XIX asr ikkinehi yannida sotsiologiya oldingi 
davrlarga nisbatan kengroq rivojlandi?

5. Bu davmi sotsiologiya uchun chinakani ulg’ayish va rivojlanish 
davri deb hisoblash mumkinmi?

6. XIX asr oxiri XX asr birinchi choragida G‘arbiy Yevropada 
sotsiologiya rivojlanishining xususiyati nimalarda namoyon bo’ladi?

7. Xuddi shu davrda Amerika sotsiologiyasi rivojlanishining 
xususiyati?

8. Sotsiologiya rivojlanishining o‘ziga xos xususiyati dcganda, 
nimani tushunish mumkin?

9. XX asr ikkinehi yarmida G‘arbiy Yevropada ko'zga ko'ringan 
sotsiologlar ta’limotini o'rganishning ahamiyati nimada?

10. XX asr Ainerikalik sotsiologlardan kimlarni bilasiz? Ular 
ta'liinotining qaysi tomonlari sizga ko'proq yoqadi?

11. Nima uchun «nazariya», «ta'limot», «paradigma», tushunchalari 
mavjud? Bu tushunchalarga xos o'xshashlik va farqlar nimada?



OGYUST KONT

Ogyust Kont sotsiologiyani fan sifatida oyoqqa turishi va 
rivo jlan ish ida  katta xizmat qilgan jamiyatshunos olimdir. Uni bejiz 
so tsio log iyan ing  «ota»si deb hisoblashmaydi. Har qanday bilimning 
v o ‘nalish i jamiyatning ehtiyoji tufayli sodir bo'ladi. Ana shu ehtiyojni 
o 'z  vaqtida ilg'ash va unga muvofiq harakat qilishi uchun albatta. 
insondan katta iste’dod va mahorat talab etiladi. Iste’dod sohibi, 
don ishm and  Ogyust Kont tufayli sotsiologiya jam iyat haqidagi 
mustaqil fan sifatida rivojlandi.

Fransuz mutafakkiri Ogyust Kont 1798-yil 19-yanvarda Montcle 
shahridachinovnikoilasida tug1 ildi. Uning ota-onasi monarx vakatolik 
chcrkovining ko‘zga ko‘ringan vakillaridan edi. Bo'lajakda sotsiolog 
olim O. Kont ijtimoiy hodisa va jarayonlarini mohiyatiga yetishga 
juda qiziqish bilan qaradi. Bu esa uni oiladagi diniy an’anadan voz 
kcchishga va ijtimoiy hayotda yangi mustaqil dunyoviy qarashga 
asoslangan yo‘l tanlashga olib keldi.

U buyuk Fransuz inqilobining ideallariga crgashdi.
XIX asr birinchi yarmi Fransiya xalqi tarixi uchun haddan 

tashqari muhim davr edi. Kapitalizm tez rivojlanishi va angi sinfiy 
tuzilmaning qaror topishi siyosiy hokimiyatni tez-te/. almashib 
turishi bilan xaraktcrlanar edi: Direktoriya, Konsullik, Imperiya, 
Reslovratsiya, 1830-yilgi revolutsiya, Ikkinchi Respublika, Ikkinchi 
monarxiya kabi siyosiy voqealar o 'z  davrida Fransiya ijtimoiy-siyosiy 
hayotini larzaga solgan edi.

0 ‘sha davrlarda bir tomondan moddiy boylikni m a'lum  guruh 
odamlar qoMida to*planishi va ikkinchi tomondan aholining katta 
qismi kambag'allikda qolishi norozilik kayfiyati va xaraktcrini 
kuchaytirgan edi.

Tabiatshunoslik fanlarini rivojlanishi hamda texnik taraqqiyot 
an’anaviy mafkura tizimini inqirozga olib keldi. Bu voqealar O.Kont 
dunyoqarashiga katta ta’sir etdi. Ayniqsa, Monteske va Kondorcs, 
qarashlari unga katta ta'sir o4kazdi. Birinchisi, siyosiy-huquqiy 
hodisalarni tabiiy qonunlarga bog'liqligi haqidagi qarashlami ilgari 
surgan bo'Isa, ikkinchisi. jamiyatni progressiv rivojlanish qonuni 
va tarix konsepsiyasi sohasida jiddiy fikrlarni bayon etgan edi. Bu 
qarashlar o ‘z davrida ijtimoiy g'oyalar tarixida. jumladan. evolutsion 
qarashlarda muhim o'rin egallagan edi.
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О. Kont 1814-yil ona shahridagi intcrnat litseyini tugatib 
Parijdagi politcxnika maktabiga o'qishga kiradi. Bu erda liberal 
va respublika ruhidagi g'oyalar hukmronlik qilardi. Kont tahsil 
chog'ida matematikani va boshqa tabiiy fanlami sevib o'qidi, shu 
bilan birgalikda falsafa, iqtisod, sotsial muammolami ham o ‘rganadi. 
Litseyda ham, Politcxnika maktabida ham, u o'zining harakatchanligi 
bilan tengqurlari orasida ajralib turardi. Go‘yoki u o‘z harakatlari 
bilan haqiqatni, ya’ni: «Kim yosh va keksa bo'lishini xohlasa, yosh va 
keksa boMishi shart» -  degan fransuz maqolini isbotlashga urinardi.

Yosh Ogyust o‘zining fikrlarida mustaqil bo‘ lib, ichki his-tuyg'uga 
berilmay, faqat intellektual g'ururlarni hurmat qilardi. Yoshligidan 
kurashchanlikni o'ziga singdirdi. Mana shunday kofliktlarda 
(o'quvchilar o'qituvchiga qarshi chiqishgan) Kont faol rol o’ynagan. 
1816-yil Politexnika maktabini vaqtinchalik yopilishida uning hissasi 
bor edi. Politsiya uni Monpele sb*h” £a jo 'natdi. Parijga qaytib 
kelgach. u mustaqil hayotni boshdan kechira bo^hladi. Matcmatikadan 
xususiy darslar bcra boshlavdi.

1817-yil O.Kont Sen-Simonning kotibi bo 'lib ishlaydi. Yosh 
o ‘quvchi va mashhur o ‘qituvchi o ‘rtasida do*stona munosabat bor 
edi. O.Kont Sen-Simon maktabining qatnashchilaridan biridir. U 
Sen-Simonga nisbatan katta hurmatda bo'ladi va ko‘p ishlari bilan 
hamkorlik qiladi. Lekin ulaming o ‘zaro munosabati 1824-yil tugaydi. 
O.Kont boshqa sohaga ishga o 'tadi. 1826-yil Kont pullik falsafa 
m a’ruzalarida qatnashadi. 1830 -  1842-yillarda o 'zining mashhur 
6 tomlik «Pozitiv falsafa ruhi» kitobini chop etadi. Unda fanlar 
klassifikatsiyasi, pozitiv falsafa va sotsiologiya prinsiplarini ishlab 
chiqdi. XIX asr 40-yillarining birinchi yarmida u amaliy harakat 
tashkiiotlarida, jumladan, pozitivizm jihatidan omrnaga tushuntirish 
ishlarida faol qatnashadi. 1842-yil u inson muammosi nima ekanini 
o ‘rganadi va 1848-yil «Pozitiv jamiyat» nazariyasini ishlab chiqadi. 
Umrining oxirgi yiilarida yangi «diniy» ta’limot -  pozitivizm, ya’ni 
sotsial fanlar nazariyasi asosida insoniyatni axloqiy birlashishi, 
jamiyatni qayta qurishni asos tutuvchi g 'oya bilan shug‘ullandi. 
«Haqiqiyv, «Ilmiy» din mavjud bo'lishini pozitiv metod ekanligini 
yaratmoqchi bo'lgan nazariyasinini «sotsial fan» va «yangi din»ni 
bir-biriga o'xshashligini isbotladi. llaqiqiy «ilmiy» dinni mavjud 
b o 'lish in i xuddi ax loc haq 'd ag i fan singari ijtim oiy  integratsiyada 
diniy fur.ksiyani haiaradi, deb ta’k id la d i..
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Fanni metafizika va tcologiyadan ajratish Kont po/.itiv mctodining 
asosiy g‘oyasi edi. U pozitiv so‘ziga bir nccha m a’noda qaradi. Eng 
muhimi bo‘lmag‘ur xomxayollik, ishonchsizlik, noaniqlik kabi salbiy 
hodisalarga tanqidiy fikrini bayon etdi.

Kont fanning vazifasi tabiat qonunlarini ochish. uni hodisalar 
o'rtasidagi doimiy takrorlanuvchi aloqa, munosabat sifatida tushundi. 
(J aniq, ma’lum bilimlarga crishishni kelajakni oldindan ko‘ra 
olishning asosi, deb bildi. Bir so‘z bilan aytganda, kelajakni ko‘rish 
fanga asoslangan -  bu ko‘rishda esa harakat bor -  deydi, Kont. 
Jumladan, falsafani eski an’anaviy ma'nodagi so‘z sifatida tugatishni 
ilgari surdi. Uning fikricha filosofiya o'zining fandan farq qiluvchi 
predmctiga ham, metodiga ham ega emas edi. Pozitiv falsafani fanlarni 
sistematizatsiya qiluvchi, ya’ni «fandagi ilmiylik»dir, deb hisoblaydi. 
Uning nazarida pozitiv falsafani ta’riflash uchun predmet, metod, 
qonunlar, o ’xshashlik va farq qiluvchi tomonlami qamrab oluvchi 
tizim sifatida tushuntirishi lozim edi.

O. Kont klassifikatsiyada ko‘proq ularning obyektiv belgilariga 
tayanadi. U eng avvalo, fanlarni abstrakt va konkretga ajratib 
qaradi. Birinchisi, m a’lum turkum hodisalar qonunini, ikkinchisi 
esa, bu qonunlarni xususiy sohalarga qo'llashni o ‘rganail;. Masalan, 
biologiya hayot haqidagi umumiy nazariy fan, meditsiua esa aniq 
fan bo'lib , biologiyaning barcha qonunlarini qo 'llaydi, xolos, dcdi.

Kont olti abstrakt(mavhum)-nazariy fanlarni ajratdi: matematika. 
astronomiya. fizika, ximiya, biologiya va sotsiologiya; tabiiy 
hodisalarning bosh turkumiga -  astronomiya. fizika. ximiya va 
biologiya fanlarini kiritib, ularni ijtimoiy hodisalar kategoriyasi bilan 
to'ldirishga, bu bilan o ‘z к lassifikatsiyasiga eng umumiy, zaruriy tus 
berishga harakat qildi. Fanning «ensiklopedik zinapoyasi»ni Kont 
hodisalarning oddiydan murakkablikka tomon o 's ib  borish tamoyili 
bo‘yicha yaratdi. Sotsial hodisalar o 'zining juda murakkabligi bilan 
farq qilishini, ayni paytda uning boshqa hammasiga bog' liq ekanligini. 
bu esa o ‘z navbatida sotsiologiyani vujudga kelishiga o lib  kclganligini 
ta’kidlab, tabiiy hodisalar o ‘ziga xos maxsus tabiiy qonunlarga tobc 
bo'lishini isbotlaydi.

O. Kont jamiyat haqidagi pozitiv fanni dastlab sotsial fizika 
keyinroq esa sotsiologiya deb atadi. Solsiologiyaga jam iy a t hodisala ' ini 
fundamental qonunlarini o ‘rganuvchi hamda «sotsial fizika»dan 
larqli oMaroq nazariy fan ekanini tadqiq etdi. Sotsio log iyani pozitiv
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fanga aylantirish bilan pozitiv fa Isa fa tizimini yaratishni nihoyasiga 
ctkazdi va buni inson aqli rivojlanishi hamda jamiyat taraqqiyotining 
pozitiv bosqichi deb qaradi. Bu muvaffaqiyatni Kont fanning o'tmish 
sxolastikasi ustidan g'alabasi, haqiqiy pozitiv revolutsiya deya 
baholadi.

Uning bunday qarashlarida ijobiy tomonlar bilan birgalikda 
cheklanganlik ham mavjud edi. Shunga qaramasdan bu qarashlar o ‘z 
davrida ijtimoiy fanlar rivojlanishida muayyan darajada ijtimoiy rol 
o 'ynadi.

O.Kontning pozitiv metodi stritualizmga (lot -  jon, ruh. Dunyoning 
asosini ruh, ya’ni Xudo boshlang'ich tashkil etadi) qarshi kurashda 
ma’lum rol o ‘ynadi. Fanning ijtimoiy hayotdagi yuqori darajadagi qadr- 
qimmatini ta’kidlash bilan birga, uning avtonomligini hamda rasmiy 
din va metafizik vaysaqillikka qarama-qarshi bo'lishini ta’kidladi.

Kont metodologiyasi turli tenuenbi>alami o‘?:da birlashtirgan 
aqidaga asoslanardi. Uning ta’limoti o 'z  vaqtida, ma’lum darajada, ijobiy 
rol o'ynagan bo'lsa, keyinehalik fan taraqqiyotiga to'siq bo'la boshladi. 
Chunki, u tarixiy cheklangan ijtimoiy hayotni noto'g'ri talqin qilgan edi. 
Fanning qanotlarini kesib qo'ygan edi (A. Kressan).

Sotsiologiya prcdmeti va vazifalari haqida fikrlar ekan, Kont 
uni jam iyat va inson haqidagi pozitiv fan sifatida baholab, teologiya 
va metafizikaga qarama-qarshi qo‘ydi. Bir tomondan teologlaming 
odamni hayvondan keskin farq qilishi, uni Xudo tomonidan 
yaratilganligini, boshqa tomondan esa, o 'zigacha bo'lgan filosof -  
«metafiziklar»ni «sotsial -  utopiya» yaratganlikda aybladi. Ulaming 
jam iyat, odam, individning erkin aqli bilan yaratilgan, degan 
tushunchasiga e ’tiroz bildirdi.

Kont sotsiologiyani inson aql-zakovati va psixikasi qanday 
qilib ijtimoiy hayot ta'siri ostida takomillashib borishi mumkinligini 
tushuntiruvchi yagona fandir, deb bildi. Uning bu fikri butun bir 
konsepsiyaga aylanadi; unga ko‘ra, individ abstrakt tushuncha 
bo'lib , jam iyat esa tabiiy qonunlarga buysunuvchi voqelikdir. 
Ijtimoiy hodisalami biologiyadan, ya’ni tabiiy hodisalardan doimiy 
o'zgaruvchanligi, qayta o'zgarishi hamda vaqtdu rivojlanishi bilan 
farq qiladi, deb uqtiradi. Uning mohiyati -  tarixiylikda, deb bildi. 
Shuning uchun ham, Kont jamiyatga tarixiy nuqtayi nazardan qaragan 
Kondorsga hurmat bilan qaraydi.
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О. Kont ijtimoiy hodisalar tabiiy qonuniyat xarakteriga ega, deb 
ta ’kidlab, valyuntarizmning «ulug* odamlar»ini rolini haddan tashqari 
oshirib  yuborish aqidasiga qarshi chiqdi. Shu bilan birga siyosiy 
rejim ni sivilizatsiya rivojlanishi darajasiga muvofiq bo'lishini uqtirdi. 
[qtisodiy omilni inkor qilmagan holda, sivilizatsiyani eng avvalo, 
ma’naviy-psixologik birgalikda, g‘oya!ar birligida deb hisoblaydi. 
G ‘oya dunyoni boshqaradi va o ‘zgartiradi hamda barcha sotsial 
mexanizm  pirovard oqibatda, fikrlarga tayanadi, shuningdck, ilmiy 
fikr va ilmiy ruhni ijtimoiy jarayonning bosh mazmuni ekanligini 
o 'z ich a  tahlil etadi.

O. Kont jamiyatni o ‘rganishda muayyan metodlarni ilgari 
surdi. U oddiy mushohada va empirizmga berilishini tanqid qilib, 
sotsiologiyada: a) kuzatish; shuningdek. b) eksperimental; d) 
taqqoslash; e) tarixiy usullarni qo'llashni tavsiya ctdi. Matematikani 
fanlar inantig‘i deyish bilan birga matematik metodni haddan tashqari. 
ko‘p ishlatishga qarshi fikr bildirdi. Uni boshqa ko‘p tadqiqot usuli, 
vositalaridan biri deb hisobladi.

O. Kont, birinchidan, kuzatishni sotsiologiyada asosiy tadqiqot 
metodi, ekanligini isbotladi. Sotsial faktlarni (dalil) kuzatish 
sotsiologiyani fan sifatidagi darajasini oshirishni soLsiolog tayanuvchi 
materialga obyektivlik xarakterini berishini aytdi.

Ikkinchidan, empirik materialni to'plashda nazariyaga tayanish, 
nazariya rahnamoligi ostida bo* lishi, aks holda sotsiologlar chcklangan 
va tasodifiy faktlardan boshqa hech narsaga erisha olmaydi, dedi. liar 
qanday sotsial kuzatish, statistik yoki dinamik jarayonlarda doimo 
fundamental nazariya qo‘llanilmog‘i zarur.

Pozitiv nazariyasiz sotsiolog og‘ir ahvolga tushishi mumkin 
hamda kuzatish o4kazish uchun nazariya, nazariya yaratish uchun 
kuzatuv zarur, deb ta'kidlaydi.

Uchinchidan, Kont eksperiment metodika, ya’ni tadqiqot uchun 
maxsus sharoit yaratish va unda hodisalardagi o‘zgarishlami kuzatish 
zarurligi metodikasiga ham katta e ’tibor bilan qaradi.

To'rtinchidan. pozitiv fan metodlaridan biri taqqoslash 
usuli bo*lib, uning yordamida Yer sharining turli burchaklarida 
yashovchi xalqlar hayotini solishtirish orqali -  jam iyat mavjudligi 
va rivojlanishining umumiy qonunlarini aniqlash. U jam iyat bilan 
hayvonot dunyosi ortasidagi o'xshashlik va farqlami o'rganishni ham 
foydali tomonlarini alohida ko'rsatdi. Bir jamiyatda turli sinfiaming
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ijtimoiy ahvolini solishtirish yoki taqqoslashning ahamiyali haqida 
ham qimmatli fikrlarni bayon etdi.

Bcshinchidan. Kont tarixiy metod «Insoniyatni turli izchil, 
muntazam holatini tarixiy taqqoslash» -  sotsiologiyani o‘ziga xos 
metodi sifatida. ayniqsa, uni sotsial hodisalar tabiatiga muvofiq 
ekanligi bilan bog'liq metod sifatida alohida e ’tibor berdi. Faqat 
ijtimoiy hodisalami butun jarayonni taqqoslash bilan «olim» fi/ik. 
intclektual, axloqiy yoki siyosiy belgi, alomatlarini oshib borishi 
yoki unga teskari yo'nalishning susayishi hamda unga muvofiq oxirgi 
natijani oldindan aytish ilmiy imkoniyatini beradi. Ogyust Kont 
tarixiy mctodni butundan qismga o‘tishda katta rol o'ynashligini 
ko'rsatadi. Umuman, tarixiy nuqtayi nazarni hukmron metod bo'lishi 
pozitivizmning muhim belgisi va ayni bir paytda uning asosiy natijasi 
ckanligini aniqladi.

O. Kont sotsiologiyani ikki Н и  a aismga ajratdi: sotsial statika 
va sotsial dinamikaga. Birinchisi, ijtimoiy tizimniug inavjudligi va 
uning amal qilish qonunlarini o'rganadi. Solsia! ^ .i t ik a -  bu ijtimoiy 
tartiblashgan, uyushgan garmoniya (uyg'unlik) nazariyasidir. 
U jamiyatni organik butunligi, uning barcha qismlari o'zaro 
bog'langanligi va faqat ana shu butunlikda tushunish mumkinligini 
aytgan edi.

Bu la'limot jamiyatni individlar o'rtasidagi shartnoma natijasi 
deb tushunuvchi individualistik nazariyaga qarshi qaratilgan. Jamiyat 
strukturasini belgilovchi, uning tartibi va uyg'unligini ta’minlovchi 
tamoyillar sotsial siyosat bilan chambarchas bogMangan, deb 
ta’kidlaydi. U asosiy ijtimoiy institutlar—oila. din.davlatga bajaryotgan 
vazifasi. ularning ijtimoiy integratsiyasidagi o'ynayotgan roli nuqtayi 
nazaridan qaraydi.

Hozirgi zamon har bir oilaga jamiyat kelajagini yaratuvchi vangi 
oilani, uning haqiqiy hayotini uzaytiruvchi omil sifatida qaraydi.

Oila -  o‘tmish avlodlar an’anasi, tajribasini saqlovchi va uni 
kelajak avlodlarga uzatuvchi hamda beruvchi sifatida yuksak qadr- 
lanadi. Individ avvalo, oilada ijtimoiy qadriyatlarni o'zlashtiradi. ya'ni 
sotsiallanadi, insoniyatga xizmat qiladigan zarur fazilat, sifatlarni 
oilada o'zlashtiradi, tabiiy individualizmni yengib «boshqalar uchun 
yashash»ga o'rganadi. Avlodlar o'rtasidagi yaxshi munosabatlar- 
gina ijtimoiy barqaror jamiyatda muvozanatni saqlaydi, an'ana va 
novatorlik o'rtasidagi uyg'unlikka yordam beradi. deb uni qo'llab 
quvvatlaydi.
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M ehnat taqsimoti va uning oqilona usul, yo'llari hamda bu 
ja ray o n d a  kasb larn ing  roli va takomillashuvi haqida ham qimmatli 
fikrlam i bayon etdi. Davlat va fuqarolar o'rtasidagi o 'zaro munosabat, 
birining ijtimoiy birdamlik. ikkinchisining esa muqaddas burchi 
qonun-qo idalarga rioya qilishi, itoatkorlik masalalariga ham keng 
to 'x ta lad i. Davlatning iqtisodiy, siyosiy va axloqiy funksiyasi hamda 
hokim iyatni taqsimlanishi prinsiplariga ham to'xtaladi. O 'z  davrida. 
ya’ni o ‘rta asrda davlat va cherkov hokimiyati, uning katta roli. 
fuqorolik  urf-odatlari, cski va an’anaviy urf-odatlaming almashinishi 
haqidagi masalalarga ham to'xtaladi.

«Ijtimoiy progressning pozitiv nazariyasi»ni Kont sotsial dinamika 
deb atadi. Progressni -  yuqoriga intilgan taraqqiyot va ijtimoiy turini 
axloqiy yuksalish deb bildi. Ijtimoiy taraqqiyotga ta’sir qiluvchi turli 
olimlami Kont birlamchi va ikkilamchiga bo'ldi. Birinchisi, m a’naviy, 
aqliy rivojlanishi boMib, hal qiluvchi omildir, ikkinchisi, ob-havo, irq, 
odam umrining o'rtacha cho'zilishi, aholi o ‘sishi bo‘lib. bu mehnat 
taqsimotini belgilaydi hamda odamning aqliy va axloqiy fazilatlarini 
ko'proq rivojlantirishga da'vat etadi.

Ikkinchi omillar jamiyat rivojlantirishini tezlashtirishi yoki 
susaytirish mumkin. U taraqqiyotni moddiy (hayotni tashqi sharoitni 
yaxshilash), tabiiy, (inson tabiatini takomillashtirish) ntelektual 
(aqlni rivojlanishi, diniy va mctahzik dunyoqarashdan p itivizmga 
o'tish) va axloqiy (jamoachilik va axloqiy tuyg'uni rivojlanishi) 
keyingi ikki omil -  aqliy va axloqiyga alohida ahamiyat berdi. Uning 
fikricha, sotsial organizm qarashlar, «fikrlar» majmuasiga asoslanadi 
va ijtimoiy hayotning barcha qolgan tomonlariga ta’sir etadi. Shunday 
ekan, sotsial dinamika asosiga insoniyatning m a’naviy, ruhiy tarixi 
qo'yilishi kerak.

Aql -zak o v a t rivojlanishning muhim ko‘rsatkichi -  eng umumiy 
abstrakt tushunchalardir. Jamiyat rivojlanish darajasi unga muvofiq 
falsafiy tizim bilan baholanishi mumkin. Inson aqlu zakovati 
rivojlanishning har bir etapi uch bosh (muhim) qonuniy bosqichni 
bosib o ‘tadi: tcologik, metafizik va pozitiv bo'lib, bular sanoat 
shakllari. xo'jalik siyosat tuzumini belgilaydi.

Uch bosqichli qonun Kont sotsial dinamikasining poydevor  
toshidir, ayni bir vaqtda tarixiy va mantiqiy qonundir: insoniyft  
aqlining uch bosqichli taraqqiyoti shunga o'xshash uch bosqichli 
tarixiy rivojlanishga to‘g‘ri keladi. Qadimgi va ilk o 'rta asm i o ‘z  ichiga 
oluvchi teologik yoki tabiiv bosqichni Kont uch davrga: fetishizm,
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politeizm va monoteizmga bo'ldi. Ulami har birining tavsifini. 
xarakteristikasini bcrdi.

Metafizik bosqich 1300 -  1800-yillami o 'z  ichiga oluvchi o'tish 
davri boMib, unga eski dinlaming yemirilishi -  ijtimoiy tartibning 
poydevori edi. Reformatsiya, ma’rifatchilar falsafasi va revolutsiya 
(«metafizik va huquqchilaming siyosiy triumfi») bu davming muhim 
voqealaridir. Salbiy tanqidiy falsafa barcha avtoritetlarni, hukmron 
sinf hokimiyatini dinning tushib ketishiga olib kcldi. Shaxsni va 
ezilgan xalqlarni ozod etgan revolutsiya aqlli odamlarni birlashtiruvchi 
doktrina yarata olmadi. Fransuz revolutsionerlari tarix qonuniyatlariga 
qarshi borib noto‘g ‘ri ish qildilar. Jamiyat kasallandi. Bu davrda 
tug‘ilgan «metafizik ruh» falsafiy shubha. axloqiy buzilish va siyosiy 
tartibsizlikka imkon bcrdi. Anarxiya bilan toMgan hozirgi jamiyat 
yangi mafkuraga ehtiyoj sezdi, qaysiki bu soxta, to 'qinia doktrina 
o ‘rniga kelishi va u birlashtiruvchi ijtimoiy rol o ‘ypa:-hi lozini.

Jamiyat o'zining oxirgi pozitiv crasiga asta-sekin o'tishi ilm- 
fanning ijtimoiy ahamiyati o'sayotganligidan, umuman. pozitivizm 
nazariyasini yaratilayotganligidan darak bcradi. Sanoat tuzumi 
teologiya davriga xos harbiy tizim o'rniga keldi. Bu davming xarakterli 
bclgilari altmizmning egoizm ustidan g'alabasi, ijtimoiy tuyg‘ulami 
o ‘sishi. moddiy madaniyatni jadallik bilan rivojlanishi, bular barchasi 
birgalikda yaxshi, farovon hayotni adolal va tinchlikni ta'minlaydi. 
Kontning bu qarashlari ham ma’lum darajada cheklagan edi. Ammo 
bu qarashlar o ‘z davrida ijobiy rol o‘ynadi.

Kont ijodini uch bosqichda ko'rish mumkin. Birinchi bosqich
-  (1819-1828) Sen-Simon bilan birga hamkorlik davridagi ijodi. U 
bu paytda uncha katta bo'lmagan olti dastur «opuskulov»dir. U buni 
«Pozitiv sistemalar siyosatda» ( 1854) asariga kiritgan. «Opuskulov»da 
u intelektual va sotsial islohot prinsiplari yo'lini ko'rsatdi. Bu g'oyada 
Sen-Simonning Kontga bergan yo'nalishi va uning yangi jamiyatdagi 
g'oyalari; insoniyatning ikki katta asrdagi harakatlari, ya'ni tanqidiy 
va organik; «pozitiv siyosat» prinsiplari hamda mashhur «uch bosqich 
qonunlari» aks etgandir.

Ikkinchi bosqich (1830 -  1842) -  bu bosqichda u o'zining 6 
tomlik «Pozitiv falsafa ruhi» kitobida yangi ijtimoiy fanning paydo 
bo'lishidan darak bcrdi. Shu vaqtdan boshlab sotsiologiyaning obyckti 
va predmetiga ta’rif berish boshlandi.

32



Vchinchi, hal qilish bosqichi, Kont ijodi XIX asr 40-yillarning
II yarmidan boshlanadi. U bu paytda 4 tomlik «Pozitiv siyosat 
tizimi» yoki Sotsiologik traktat bo‘lib. bu insoniyat dinining ta’sis 
bo'lganligidan darak beradi. «Pozitiv katexizis» ( 1852) va «Subycktiv 
sintez» (1856) -  bu kitoblarida Kont subyektiv nuqtayi nazardan 
«subycktiv» metod bilan bog'liq sotsiologiyaning o 'ziga xos fan 
sifatida boshqa ijtimoiy fanlar tizimida tutgan o 'rnini aniqlashtirishga 
harakat qiladi. Birinchi navbatda, o 'zining asarlarida, insonning 
cmotsional tomoni va sotsial hayoti o 'rin  cgalladi. Bosh obyckt bo'lib. 
ijtimoiy institutlar, emotsional ehtiyojlari: axloq va din cgalladi. 
Kont bu davrlarda «Pozitiv falsafa», «Pozitiv ruh», «Ratsional 
pozitiv», umuman, «pozitivizm»ni doktrina sifatida rivojlantirdi. 
Kont ruhiy yoki diniy boMmasa siyosiy va sotsial harakatlar bilan 
cheklanmay sotsiologiyaning fan sifatidagi rolini oshirish uchun ko‘p 
ish qildi. Jumladan. Kont shaxslar o'rtasidagi munosabatlar tizimi 
muammosini o‘rganish kcrakligini o 'rtaga qo'ydi va sotsiologiyani 
pozitiv falsaliy ta'lim ot sifatida bayon etdi. Pozilivzm ilmiy 
falsafaning, sotsiologiyaning yuzaga kclishiga sabab bo'ldi, aynan 
Kont ta'lim otida odamlar o'rtasidagi munosabatlar ham nazariy, 
ham amaliy jihatdan o'rganish muhim ekanligi isbotlana boshlandi.
O. Kont jamiyatning iqtisodiy rivojlanishi nafaqat ishlab chiqarish 
vositalari va qurollarini. balki uni amalga oshiruvchi shaxslarning 
o 'zaro munosabatlariga bog'liqligini ko'rsatib berdi.

О Kontning yirik asarlaridan biri «Pozitiv falsafa ruhi» deb 
nomlanadi. «Ijobiy falsafa tizimida men insonning to'liq aqliy 
qobiliyatini bosqichma-bosqich tarzda qo'ydim va natijada bizning 
astronomik tadqiqotlarimizda qonun yaratishga harakat qildim» -  
deydi Kont. Uning asosiy ta’limoti bo'lgan pozitivizm -  nazariy 
bilimlar, diniy, nictafizik va ilmiy bilimlarning umumiy mazmunini 
tashkil qiladi. Bu davr o'zining boshlang'ich nuqtasida barcha fikr- 
mulohazalarni o 'zida shak-shubhasiz jamlagandck tuyulardi, go'yo 
predmet tadqiqotlarini mukammal tarzda, muammoli savollarga javob 
berishini afzal ko'rardi. Bizning zamonamizda ziddiyatlar kuchi bir 
qarashda tushunarsiz tuyulishi mumkin edi, lekin o 'sha vaqtda (ya'ni 
diniy davrda) inson aqli oddiy ilmiy muammolarni hal etniasdi.

Jamiyat tushunchasi va jam iyat to 'g 'risidagi fikrlar O.Kont 
sotsiologik nazariyasida ko'proq aks cttirilgan. O. Kont, D. Yum, A. 
Smit. Russo, Sen-Simonlarning jam iyat to 'g 'risidagi nazariyalarini 
rivojlantirdi.

33



Kont sotsiologiyasida psixologiya, siyosiy, iqtisod, etika, nuqtayi 
nazar, falsafa tarixi kabi fanlarning tushuncha va mctodologiyasi 
sintezlashtiriladi. Jamiyatdan tortib uning ajralmas qismlari -  oila, 
xalq, millat insoniyatning barcha axloqiy his-tuyg'ularini qamrab 
olgan. Jamiyatga o 'zaro munosabatda boMgan «zarrachalar», 
«elementlar», «atomlar»ning avtomatik ravishda harakatda bo'lgan 
mexanizm va individ xatti-harakati hamda intilishlarini O.Kont 
abstraktsiya, deb hisoblaydi. Olim o ‘z tadqiqotlarida ijtimoiylikning 
ajralmas unsuri sifatida insonni emas, oilani oladi va uni jam iyatning 
ijtimoiy organizm sifatidagi birligini tashkil etishini yozadi. Shu 
o 'rinda kishilaming o‘zaro aloqadorligi («assotsiatsiya») emas, 
balki ulam ing ajralmas birligi hukmronlik qiladi, shuningdek 
ijtimoiy organizmni taraqqiyot omili isbotlandi. «Fanning metodi 
uning nazariyasidan kelib chiqadi, sotsiologiya metodining yana 
bir alohida xususiyati shundaki, deb yozadi Kont -  obyektivlik 
va subyektivlikning o'zaro harakati maxsus bir xarakterga ega 
bo'ladi. Sotsiologik metodni diqqat markazida inson va uning tabiiy, 
ijtimoiy olam bilan bog'liq o 'zaro harakatining turli shakllari yotadi. 
Metodlarni obyektivlik va subyektivlikka bo'lish sotsial jarayonlami 
ham obyektiv, ham subycktiv tomonlardan iborai ekanligidan kelib 
chiqadi.

Metod tashkili shundayki, bu umumbashariy yoki sotsial nuqtayi 
nazaridan o'rganiladigan obyektdir. «Mctodning» obyektivligi bu 
hissiy-altruistikdir. Bu metod «yurak», unga aql bo'ysunishi kerak. 
Bunga ilmiy, axloqiy va siyosiy fikrlar altruistik his, oilaga, insoniyatga 
ta’sir etadi. Uch formula: «o'zyaqinlari uchun yashash; o 'z  hamfikrlari 
uchun yashash; hamma uchun yashash»ni anglatadi.

Har qanday obyektni Kont fikricha. ikki nuqtayi nazardan 
o 'rganishi mumkin: statik va dinamik. Bu sotsial sistcmaga ham 
aloqadordir. Shuning uchun, sotsiologiya ikki qismga: sotsial statika 
va sotsial dinamikaga bo'linadi. Bu ikki qism Kont fikricha, ikki 
bosh masala «tartib va progress»ni mohiyatini ochib beradi. Sotsial 
statika uchun yuqori kuch -  sotsial tartib, sotsial dinamika uchun esa
-  progress qonuniyati xosdir. Sotsial statika -  bu sotsial anatomiya, 
sotsial organizmning tuzilishini o'rganadi, sotsial dinamika -  
sotsial fiziologiya va uning funksiyalashuvini o'rganadi. Ulardan 
hirinchisining obyekti -  «tinch holatida»gi jam iyat, ikkinchisining 
obyekti «harakat holatida»gi jamiyatdir.

Shunday qilib, Kont ijtimoiy rivojlanishni «sotsial dinamika»
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nuqtayi nazaridan tushuntirishga harakat qildi. Uningcha, sotsial 
dinamikainsoniyatjamiyatirivojlanishiningkctma-kctligi,bosqichma- 
bosqichlig i qonunlarini o ‘rganish bilan shug‘ullanadi. Kontning 
«Pozitiv  falsafa kursi» kitobidagi asosiy ta’limot «uch bosqich 
qonuni»ga ko‘ra, insoniyat o'zining ilgarilanma harakatida uch 
bosqichni: teologik, metafizik va pozitiv bosqichlami bosib o‘tadi. Bir 
bosqichdan ikkinchi bosqichga o‘tish cvolutsiya tarzida bo‘lib, unda 
jam iy a tn in g  rivojlanishi o ‘z ifodasini topadi.

Kontning sotsiologiya tarixidagi xizmatlari kattadir. Ayniqsa, 
uning ijobiy bilimlarga tayanish, tarixiy qonuniyatlami tan olish va 
ta’kidlash, ijtimoiy institutlarvajam iyattuzilishinio'rganishgae'tibori, 
o‘z davrida jamiyatshunoslikning rivojlanishiga katta hissa qo‘shdi. O. 
Kont vafotining 100-yilligi (1957) Jahon Tinchlik soveti tomonidan 
keng nishonlandi. Undagi katta aql, ensiklopcdik bilim jahon ilmiy 
ja m o a tc lv lig i tomonidan tan olindi va yuqori baholandi. Uni o ‘qish 
va o‘rganish hozirgi zamonni o ‘qish va o‘rganish taassurotini bcradi. 
«Olimning asarlari o ‘z ahamiyati va dolzarbligini hamon saqlamoqda. 
Uning ko‘pgina g‘oya va tushunchalari, jumladan, jamiyatga organik 
butunlik sifatida qarash G ‘arb sotsiologik fikrlar tarixida mustahkam 
o'rin oldi» -  deb yozadi hozirgi fransuz tadqiqotchilaridan biri.

N azorat savollari va to p sh iriq la r

1. Ogyust Kont ilmiy ijodining uch bosqichi.
2. O. Kont sotsiologiya va pozitivizm asoschisi.
3. O. Kontning sotsial statika va sotsial dinamika haqidagi qarashlari.
4. O. Kont sotsiologiya ta’limotining hozirgi zamondagi ahamiyati.
5. O. Kont matcmatika, politcxnika sohasida ta’lim olib, qanday qilib 

sotsiologiyaning asoschisiga aylandi?
6. O. Kont pozitivizmning asoschisi deymiz, «Pozitivizm»ning kontcha 

tushunchasining asosiy belgilari nimada? Jumladan, «pozitivizm falsafa-), 
«pozitiv jam iyat», «pozitiv siyosat» deganda, nimalarni nazarda tutgan? 
«Pozitiv falsafa ruhi», «Pozitiv siyosat tizimi» haqidagi asarlaridan misol 
keltiring.

7. O.Kontning uch bosqichli qonuni -  teologiya-metafizika-poziti- 
vizmning mohiyati nimada?

8. O.Kontning fanlar klassifikatsiyasi haqidagi ta 'lim oti nimaga 
asoslangan?

9. O.Kont o ‘z qarashlarida qaysi metodlardan ko‘proq foydalangan?
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GERBERT SPENSER SOTSIOLOGIYASI

Gerbert Spenser (1820-1903) angliyalik faylasuf, fanning 
otalaridan biri bo'lib. sotsiologiyaning tili va tushunchalarini 
yaratishda katta hissa qo'shdi. Klassik sotsiologik evolutsionizm 
asoschilaridan biri bo'lgan G. Spenser o'qituvchi oilasida tug'ildi. 
SogMigi zaif bo‘lganligi tufayli 13 yoshgacha maktabga bora olmadi. 
Otasi va amakisi yordamida uyida savod cliiqardi. U muntazam 
m a'lum ot ola olmadi. faqat mustaqil o 'qidi. hayotlik davrida «Angliya 
Aristoteli» degan yuksak hurmatga sazovor bo'ldi, Spenserizm- 
evolutsion ta ’limoti asosida g'oyaga va bu sohada mustaqil. hatto 
original fikrlarni ilgari surdi. U rasmiy lavozim yoki akademik 
mansablarida xizmat qilmagan, balki temir yo'lda injener, qarovchi, 
kuzatuvchi bo 'lib  ishlagan, holos. Lekin 10 tomli «Sintetik filosofiya» 
tizimidan iborat asarini evolutsion nazariya, tabiiy-ilmiy va ijtimoiy 
fanlarga doir original g'oyalarni o'zidan meros qoldirdi. «Основные 
начало» (1862-yil Borliqning birinchi sababchisi haqida» kitob), 
«Основание биологии» (1864-1867), «Основание психологии» 
(1870-1872), «Основание этики» (1879-1893), «Основание 
социологии» (uch tom 1876-1896) asarlari jahon xalqlari tafakkur 
tarixidan munosib o 'rin  oldi. Bundan tashqari «Социология статика» 
(1850) va «Социология как предмет изучения» (1873) asarlari 
ham uning shuhratini oshirdi. G. Spenser ilmiy-ijodiy faoliyati bilan 
shug'ullangan angliyalik tadqiqotchilar. odatda. uning ma'naviy 
dunyosini shakllantirishda o 'sha davr jam iyatida uchta kuch ta’sir 
qilganligini ta'kidlashadi: radikal diniy dissidcntlikning provinsial 
oqimi, fanga optimistik viktorian e ’tiqodi va dunyoda birinchi sanoat 
jamiyatini tashkil qilishning xususiyatidir. M a’rifatparvarlarning 
ideali bo'lgan sanoat revolutsiyasi unga katta m a’naviy kuch berdi. 
O 'zining sotsiologik qarashlarini ana shu material asosiga qurdi. G. 
Spenscming evolutsion qarashlari Darvinnikidan farq qilar edi. Uning 
ta'limotida tabiat va jam iyat uyg'unligi o 'ziga xos shaklda namoyon 
bo'ldi. Tabiat, fan, evolutsion qarash va radikal mafkura (laissez faire), 
sotsiomadaniy hodisalarga yondashishda asosiy manba bo'ldi. Bular 
hammasi Spenser tafakkuri tarzining asosini tashkil qildi. Spenserning 
barcha sotsiologik xulosalari darvinizmga bog'liq bo'lmagan, o 'zi



tornonidan ishlab chiqilgan maxsus evolutsiya nazariyasiga tayanardi. 
j am iyatn ing  evolutsion nazariyasi tabiat falsafasining tarkibiy qismi 
sifatida qaraldi. G. Spenser fanlar uchun umumiy bo‘lgan tamoyilni 
folosofiya, deb atadi. Ularning ustida barcha ilmiy qonunlaming 
sin tezi, tabiatning eng umumiy qonuni -  evolutsiya qonuni deb tus- 
huntirdi. Falsafiy va ilmiy qonunlar o ‘rtasida o‘tib boMmas chcgara 
y 0 ‘ q .  O 'rta fan ham, falsafa ham dunyoning umumiy qonunlarini 
kuzatish va induksiya orqali biladi. (J optiologik tushunchalar bo'lgan 
kuch, harakat, materiyani bilish usuli sifatida qaraydi.

Universal evolutsion jarayon «bir xillikni ko‘p xillikka qayta 
quradi va bu «o‘zgarishning umumiy qonuni»: har bir harakat qiluvchi 
kuch bitta o‘zgarishdan ko‘ra ko'proqni, har bir sabab bir oqibatdan 
ko'ra ko‘proqni keltirib chiqaradi. Boshqacha aytganda, oqibat 
sababga ko‘ra murakkabdir, deydi.

G. Spenser tabiatshunos olim K. Beraning o ‘simlik va hayvon 
organizmlari rivojlanish jarayonida gomogendan geterogengacha 
o ’zgaradi, degan formulasini jamiyatda qo'llashga harakat qildi.

Uning nazarida, evolutsiya qonuni barcha fanlar mctodi uchun 
falsafiy manbadir. Bu qonun barcha hodisalarni o ‘z ichiga oladi, deb 
tushuntiradi. Bir xilni ko‘p xil, yanada ko 'p  xilli qilib o'zgartiradi, 
degan aqidani ham ilgari suradi. Har bir differentsiyalashgan qism 
kclgusi differensiyalashish uchun nafaqat joy oladigan shu bilan birga 
so'nggisining manbayi bo'lib xizmat qiladi.

Biron bir agregatning (tizimning) tuzulishidagi evolutsion 
o 'zgarish, qism lar o'rtasidagi uyg'unlik struktura va funksional 
muvofiqlik, umuman, qismlar o'rtasidagi aloqani mustahkamlashni 
Spenser integratsiya, deb atadi. Ijtimoiy hodisalar biologiya 
o'rganadigan hodisalardan ham murakkabligini ta ’kidladi. 
Sotsiologiyaning predmeti evolutsion (rivojlanish) yanada niurakkab 
shakllarda o ‘rganishdir, deydi Spenser. Uning sotsializatsiya haqidagi 
fikri diqqatga sazovordir. Odam asta-sekin «ijtimoiy hayvon»lik 
davridan insoniy fazilatlarga ega bo'lgan insonlik davriga o ‘ta 
boshladi. Ijtimoiy hodisalarning organik ijtimoiy-madaniy tartibi 
dastlabki odamning «g’ayri ijtimoiy tabiatini ijtimoiylashtirdi, ya’ni 
sotsializatsiyajarayonidao‘zgartirdi. Sotsiologiyaning bosh predmeti 
ijtimoiy agregatni o ‘sish, rivojlanish, tuzilish va yo‘nalishi qanday 
qilib alohida olingan shaxslarning o ‘zaro harakatiari tufayli bunyod 
boMdi; tabiat ham, umuman, odamlar tabiatiga o ‘xshash, bir qismi
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yaqin qabilalar, bir qismi mutlaqo buni istisno qiluvchi tomonlar 
kabi munosabatda bo'ldi.

Umumiy evolutsion tamoyillar ijtimoiy strukturalar va faoliyat 
shakllaridagi o‘zgarishlar hamda ulardagi rivojlanishning ma'lum 
tartibi, ijtimoiy hodisalarning mavjudlik tartibi va xronologik izchil- 
ligi nomda hokazolar tarixni sotsiologiyaga tayanishga imkon 
beradi. U o'zining «Sotsiologiya asoslari» asarida «Ko‘p dalillar 
sotsial evolutsiya, katta evolutsiya, umuman, evolutsiyaning qis
mi ekanligini ta'kidlaydi. Bir xillikdan (gomogen) turli xillikka 
(geterogen) rivojlanishi oddiy qabilani sivilizatsiyali millatga o‘tishiga 
o ‘xshashligini ko'p misollarda tasdiqlaydi.

Spenser progress va evolutsiya tushunchalarining bir-biriga ya- 
qinligi va shu bilan birga evolutsiyaning kcng tushuncha ekanligini 
ta'kidlaydi. Turli xillikdagi maqsadga muvofiqlik, umuman, 
nadorganik sotsial evolutsiya. jamiyatning nihoyatda murakkabligini: 
oddiy murakkab. ikki marta, uch marta va hokazo murakkab tizilma 
ekanligini alohida ta'kidlaydi.

Spenser jamiyatdagi o‘zgarish, rivojlanish bir yo'nalishda emas, 
balki xilma-xillikda namoyon bo’lishini ko'rsatdi. Shuning uch
un taraqqiyotning ba'zi davri bosqichlari universal bo'lishi qiyin 
ekanligini ta'kidladi. U bir chiziqli progress g ‘oyani inkor etadi va 
unga qarshi kurashdi.

Insoniyatning ijtimoiy muhitga moslashishi haqida ham qimmatli 
fikrlami bayon etdi. Ayniqsa, bir jam iyat turidan yoki bir tuzumdan 
ikkinchisiga o ‘tishda moslashish jarayoni muhim o‘rin egallashini 
qayd etdi.

Spenser taraqqiyotni biologik modelidan kelib chiqib, 
jamiyatning qadimgi organizmlik modelini afzal ko‘rdi. Jamiyat
-  organizm modeli (aniqroq aytganda, organizmlaming organizmi 
yoki yuqori organizmi) haqidagi nazariyasi ham Darvin ta’limotidan 
katta farq qiladi. Spenser liberal jamiyat asoschilaridan biri sifatida 
ham mashhurdir. U klassik liberalizm g'oyalarini, qadriyatlarini 
sotsiologik «realizm» bilan qo'shdi. Spenseming jamiyat haqidagi 
konsepsiyasi tizimli nazariyasining funksional aqidasiga yaqindir. 
U bu masalada Dyurkgeym va Radkliff Braunning, umuman, 
sotsiologiyada struktural-funksionalizm maktabining o'tmishdoshidir,
-  desa adolatdan bo‘ladi.
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U jamiyatni uch modelda tasavvur ctdi:
1. Jamiyatni biologik organizm  tipidagi yaxlit  o rganizm  sifatida.
2. Jam iyatni individlar m ajm uasi sifatida.
3. A n ’ana, rasm -rusum lar bilan b o g 'l iq  guruh darajasida tanlangan 

harakatchan tizim cvolutsiyasi sifatida ta ’rifladi.
Spenser sotsiologiyada «sotsial institut» tushunchasini qo‘- 

vilishiga katta hissa qo‘shdi. Sotsial institut turli ko‘rinishlarda:
«Sotsial munosabat», «tashkilot», «muassasa», (agcntli), 

«muvofiqlantiruvchi markaz» hamda ijtimoiy nazorat shakllarida 
tasavvur etdi. Individlar o‘zaro munosabatning doimiy shakllarini 
bir necha yirik turdagi institutlarda namoyon bo'lishini ta'kidladi. 
O d am lam ing  oilaviy yashash uy institutini (munosabatlarini) 
shuningdek, nikoh, oila, tarbiya, jinslar, ota-ona va bola o ‘rtasidagi 
munosabatlaming tug‘ilishini aniqladi.

S penser olti to ifadagi institu tn i a loh ida a jra tib  k o 'rsa tad i:
Uy (oila), urf-odatlar, siyosiy, cherkov, kasbiy va sanoat. Bularni 

keng tahlilini «Sotsiologia asoslari» asarida bcradi.
l.U  biron-bir institutlar -  hayotga qasddan yoki ongli 

kiritilmaganligini ta'kidlaydi.
Spenser institutlami individual istak va maqsadlar orqali emas. 

balki muayyan tizimdagi funksiyasi orqali tushuntirdi.
2. Institutlami tushunish uchun uning kelib chiqishi va yashab 

o'tgan davrdagi o'zgarishlarsiz bilish mumkin emas, ya’ni arnal 
qilishini uning evolutsiyasidan tashqari bilish mumkin emas.

3. Barcha institutlar -  yagona ijtimoiy tizimning qismlari bo'lib,
O.Kant tamoyili«Konsensusga»muvofiq,ya’ni yaxlit tizimdagi barcha 
clementlarning o ’zaro kelishgan holda amal qiladi. Agar birontasida 
buzilish bo'lsa, boshqasi faoliyatiga, albatta ta’sir ctishini ta'kidlaydi.

Har bir institut o ‘ziga muvofiq m a’lum vazifani bajaradi. 
Boshqa institutlami vazifasini olmoqchi yoki aralashmoqchi bo‘lsa, 
bu holda butun tizimda muvozanat buziladi. deydi. Shuning uchun 
har bir institut o ‘z ishi, o ‘z vazifasini bajarishi kerak. Spenseming 
urf-odatlar institutini «sotsial nazorat nazariyasi»ning ilk timsoli 
sifatida qaradi hamda odamlaming o‘zaro munosabatidagi hulqini 
boshqarishda muhim ahamiyatga ega ekanligini ko'rsatdi. Hatto diniy 
axloq qatori marosimlar, an'analar, urf-odatlar, rasmiy udum. tantana 
tartiblari. modalar, bularning barchasi hulqni nazorat qilish vositasi, 
umuman, jamiyat qo'llab-quvvatlaydigan ixtiyoriy-majburiy faoliyat,
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harakatlardir. Sovg'a-salom olib kelish, olib borish udumi ham 
qadimdan rivojlanib kelmoqda.

Spenser jamiyatning harbiy va sanoat tipi haqida ham ko‘p fikrlar 
bildirgan.

Harbiy majoralar va ularning oqibatlari, shu bilan birga, qadimda 
savdoning rivojlanishida ularning katta roli haqida, savdo karvonlari, 
yo'llari harbiylar tomonidan mudofaa qiliganligini tarixiy misollarda 
yoritadi.

Evolutsion nazariyada tanlash, sotsial hayotda yashash uchun va 
omon qolish uchun kurash jarayoni mavjudligi, bu jarayonda haqida 
ham muvatTaqiyatli sotsiologik fikrlar bayon qilingan.

Biologiyadagi tanlash o'rniga yashash uchun, omon qolish uchun 
kurashish, bunda muhitga moslashishning, jumladan, kim omon qolgan 
bo'lsa, demak, bular ijtimoiy muhitga oqilona moslashganliklari 
natijasi ckanligini alohida ta’kidlaydi.

Jamiyatda o‘zgarishlar, rivojlanish tep-tekis yo'ldan emas, balki 
ziddiyatlar orqali borishi va ziddiyatlarning roli haqidagi Ibn Xoldun. 
N.Makiaveli, Sh. Badenlarning fikrlari to 'g 'ri ekanligini ko‘rsatdi.

Spenser ijtimoiy taraqqiyot, progress haqida ham qimmatli 
fikrlami bayon etdi. Uning bir xillikdan ko‘p xillik tomon o ‘zgarish 
insoniyat tamadduniga yoki shu bilan birga har bir millat taraqqiyoti 
yoMida ham namoyon bo‘ladi. U hozir ham oshib boruvchi tezlikda 
davom etmoqda. Rivojlanishning boshqa turlari kabi sotsial progress 
ham chiziqli emas. balki yoyiladigan va tarqaladigandir. Yer shariga 
yoyilar ckan, insoniyat turli xarakter bilan qurshalganligini namoyon 
etdi va har bir holatda ijtimoiy hayot vujudga keldi, birmuncha o ’tgan 
ijtimoiy hayot oldindan belgilangan birmuncha yangi sharoit ta’siri 
bilan bclgilanadigan bo'ldi.

Shunday qilib, ko'payuvchi guruhlar muhim yoki boimagan 
farqlarga ega bo'ladi: jamiyatning turlari va stereotiplari vujudga kcladi.

Gerbcrt jamiyatning «hammaning hammaga qarshi urushi» tabiiy 
holatidan sivilizatsiyali jamiyat va davlatgacha taraqqiyot bosqichini 
bosib o ‘tganligi endilikda jamiyat va davlat odamlaming o ‘zaro 
kelishuvi, ijtimoiy shartnoma asosida birlashganliklarini ijobiy hodisa 
sifatida ko'rsatdi.

Bu jarayon nafaqat ixtiyoriy, balki ba’zi hollarda majburiy yo‘l 
bilan ham amalga oshiriIganligini to‘g‘ri, deb hisoblaydi.

G.Spenser, umuman, jamiyat ijtimoiy hayoti ziddiyatli murakkab 
makon ekanligini, bu makonda o‘zaro kurash ixtilof, to'qnashuvlar 
doimiy ijtimoiy hodisa sifatida namoyon bo"lishini qayd etadi.
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I ' t i m o i y  guruhlar, tahaqa, qatlam. sinflarning turli xil manfaatlari, 
u lar o 'r ta s id ag i to'qnashuvlar, ziddiyatlar mavjudligi, shunigdck, 
sotsial harakatlar, ijtimoiy institutlar, an'ana, marosimlami bajarish, 
turli ijtimoiy tiplarda kcchadigan jarayonlar murakkab ekanligini
ta'kidlaydi.

Shunday qilib, Spenser -  ijtimoiy hayot jonli jarayon o'zgarishi, 
rivojlanishi, moslashish va chiniqish xilma-xil manfaatlami 
qanoatlantirish  bilan bog'liq harakat va faoliyat ekanligini qayd etdi.

Gerbert o'zining «Sotsiologiya organish prcdmeti sifatida»gi 
asarida: «Ijtimoiy organizm individual organizmga o'xshash qismlar 
va qismchalarga bo'linishi kerak, hatto u qadar aniqlik va doimiylik 
bo'lmasa-da, ammo unda shunday o'xshashlik va farqlar bo'ladiki, 
ulami bir-biridan keskin farq qiluvchi katta guruhlarga taqsimlash 
mumkin. Bu chcgerada ham kamroq farq qiluvchi mayda bo'laklarga 
bo'lish mumkin» -  deb yozadi.

Spenser sotsial qonunlar va ularning harakati haqida qimmatli 
fikrlarni bildirgan. Umuman, sotsial (ijtimoiy) qonunlar mavjudligi 
va ularning harakatiga qat’iy ishondi. «Alternative (muqobil) yo"q. 
Jamiyat yo qonunga ega bo'ladi yoki yo'q. Agar u qonunga ega 
bo'lmasa, unda uning hodisalarida tartib, ishonch bo'lishi mumkin 
emas. Agar bo'lsa u vaqtda koinotning boshqa qonunlariga oxshashdir
-  qat’iy, so'zsiz, hatto bo'lib istisno emasdir» deb ta'kidlaydi.

U jamiyatga hurmat va islohotchilarni aralashishini noto’g 'ri deb 
bildi. U tabiat tartibiga ham aralashishni xatarli deb hisobladi. Inson 
o 'z  harakatlari natijalarini hamma vaqt ham bilolmaydi. Shuning 
uchun hammasi qanday bo'lsa shunday qolsin. Davlatga yagona 
hokimiyat individ huquqini himoya qilishi va tashqi dushmandan 
kollcktivni himoya qilish berilgandir, deydi.

Davlat o 'z  fuqoralarini har qanday xavf-xatardan himoya qilishi 
kerak. Qolgan barchasini individning erkin tashabbusiga qo'yib berish 
kerak. Odamlar o'rtasidagi o 'zaro kclishuv, hamkorlik katta yaratuvchi 
kuch ekanligini ta'kidlaydi.

-  Yaxshi jam iyat individlar o'rtasidagi o 'zaro kclishuvga 
asoslanadi. Odamlarning o'zaro kelishuviga davlat aralashmasligi 
kerak. Aks holda jamiyat yomon oqibatlarga olib kclishi mumkin -  
deydi Spenser.

Davlatning ijtimoiy masalalarga aralashuvi jam iyat muhitlariga 
moslashishga salbiy ta’sir etadi. Inson tomonidan samarali va
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oqilona qilanayotgan tabiiy hayot tarziga va unda sodir bo'layotgan 
jarayonlarga davlatning aralasbuvi yomon oqibatlarga olib kelishi 
mumkin.

G. Spenser ijtimoiy voqelikni o‘rganish va tadqiq etishda 
obyektivlik tamoyiliga amal qilishga da’vat etdi. «Biron bir boshqa 
holda (sotsiologdan tashqari) tadqiqotchi o‘zi mansub bo'lgan 
yaxlitlikning barcha xossasini o'rganishdan boshqa iloji yo‘q. Bu 
yerda boshqa biror fanda bo'lmagan katta qiyinchilik yotibdi. Irq, 
mamlakat, fuqarolik bilan bog'liq aloqadan o‘zini ajratish, barcha 
boshqa manfaat, taassub, simpatiya, bid’atlardan xalos bo'l: hda o 'z  
jamiyati hayoti va o 'z  vaqtida bo'lgan hamda jamiyatdagi barcha 
o'zgarishlarga millat, e ’tiqod va shaxsiy farovonligini e’tiborga 
olmasdan qarab bo'lmaydi».

N azo ra t sav o lla ri va topsh iriq lar

1. Jamiyat va ijtimoiy evolutsiya haqida.
2. Sotsial tiplar: harbiy va industrial jamiyat.
3. Ijtimoiy institutlar haqida.
4. Indi\ idualizm va funksionalizm.
5. Spenseming sotsiologiya tarixida tutgan o'mi.
6. G.Spenseming evolutsion ta'limotining boshqa evolutsionistlardan 

farqi nimada?
7. G.Spensertem iryo'l injeneri bo*la turib, qanday qilib « Angliyaning 

Aristoteli»ga aylandi?
8. Maxsus ma'lumot olmasdan turib, mutafakkir bo’lish 

mumkinmi?
9. G.Spenser «Ijtimoiy institut» tizimi haqidagi ta'limolida urf- 

odatlarni ijtimoiy nazorat shakli, deb ta’riflashida qanday ma’no bor?
10. G.Spenseming jamiyat haqidagi qarashlari bilan hozirgi zamon 

jamiyat tizimi o'rtasida qanday bog'lanish bor?



VILFREDO PARETONING SOTSIOLOGIK  
QARASHLARI

Italiya falsafiy sotsiologik fikrlar tarixida pozitivizm ta’limoti 
ko‘pgina sohalarda o ‘zini namoyon qilmoqda. Pozitivizm Italiya 
sivosiy sotsiologiya maktabi rahbarlari Raetano Moski (1 8 5 8 -  1941) 
Roberto Miesxelsk (1 8 7 6 - 1936) vaVilfredo Pareto (1 8 4 8 -  1923)lar 
jlniiy faoliyatida o ‘z aksini topgan edi.

Vilfredo Pareto -  italiyalik injener-iqtisodchi va sotsiolog 
bo’lib, u ko'proq sotsial fanda matematik iqtisod nazariyasini olib 
kirgan mutafakkirlardan biri. U sotsiolog sifatida «Elita tahlili va 
ma’lum siklli jarayoni» haqidagi qarashlari bilan mashhurdir. Uning 
siklli nazariyasida «Elitaning almashishi» yoki «sirkulyatsiyasi» 
qarashlari -  ba’zi individlar («sher»lar) jam iyat barqaror bo'lganda. 
uni qo'llab-quvvatlovchi, boshqalari esa (osongina moslashuvi 
«tulki»lar) yangilanishga va ijtimoiy o ‘zgarishlar davrida samarali 
harakat qiluvchilarni tashkil etadi.

Pareto siyosiy sabablarga ko'ra Fransiyadan emigrant qilingan 
aristokrat oilasidan bo'lib, dastlab injenerlik ixtisosligini egalladi va 
faoliyatini Rim temir yo‘l kompaniyasida boshladi.

Paretoning ilmiy qiziqishlariga katta ta’sir qilgan taniqli italyan 
iqtisodchisi Mateo Pantaleoni va Lozani universiteti siyosiy iqtisod 
kafedrasi professori Leon Valrosdir.

Valros bilan birgalikda iqtisodiy tenglik nazariyasi ustida 
ishladilar; sotsiologik tizimga umumnazariy jihatdan yondashdilar.

Paretoning bir qancha maqolalari chop etildi. Valros iste'foga 
chiqqanidan keyin, uning kafcdrasida rahbar boMib qoldi.

Birinchi katta maqolalari ina’ruza tarzida «Siyosiy iqtisod kursi» 
nomi bilan nashr qilindi. U hukumatning bu sohadagi siyosatini ochiq 
tanqid qildi. U ko'plab sotsialistlar bilan do‘st edi, hatto Dreyfusni 
himoya qilgan edi.

Vaqt o ‘tib borgan sari, ya’ni liberalizm, erkinlashtirish ortda qola 
bordi. Jamiyatda barqarorlikni ta’minlash zarur edi. Shuning uchun 
1900-yillarda Pareto ochiqchasiga antidemokratik va antiliberal 
pozitsiyaga o‘tib ketdi.

Uning yangicha qarashlari «Sotsiologik qarashlar» ( 19 0 1 )«Siyosiy 
iqtisoddan darslik» (1906) kabi kitobfarida bosilgan maqolalarida 
ifodasini topdi.
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Pareto yuragining kasalligi tufayli professorlik faolyaitini 
qisqartirishga majbur bo'ldi.

1907-yilda kafedra mudirligidan bo'shadi, faqat ma'ruzalar o ‘qish 
bilan cheklandi (1917-yilgacha).

1912-yilda u o'z ining asosiy tadqiqotini yakunladi. «Umumiy 
sotsiologiya bo 'yicha traktatini yozib tugatdi. Ushbu asar faqatgina
1916-yildagina dunyo yuzini ko'rdi. Sotsiologiya bo'yicha 
hayotining oxirgi yillari yozgan bir qancha maqolalari, «Dcmokratiya 
transformatsiyasi» (1921), «Faktlar va nazariyalar» to 'plamida bosib 
chiqarildi. Oxirgi maqolasida u Italiya hukumatini davlatni. jamiyatni 
boshqara oladigan kuchga ega emas. deb ochiq tanqid qildi. Bu bilan 
Pareto, asosan, fashizimni nazarda tutgan edi.

Pareto vafotidan so 'ng  bir yil o'tgach, hokimiyat tepasiga 
fashistlar kelgach, ular o 'z  munosabatlarini vangi rejinn asosiga qo 'ya 
boshladilar. Har qanday erkin ijtimoiy-iqtisodiv qarash, fikrlami 
taqiqlab qo'ydilar.

Sotsiologiyaning falsafiy masalalarida Pareto pozitivizmni. 
valyuntarizm, irratsionalizm orqali tahlil qilish tarafdori edi.

Fransuz sotsiologi anarxosindikalizm nazariyotehisi Jorj Sorelya 
1847-1922 unga katta ta 'sir etdi. Uning nazariyasi diniy rivoyat, 
afsonalarga ishontirishga asoslangan edi.

Paretoning sotsiologik tizimi jamiyat haqidagi engil-elpi va 
metofizik qarashlarga qarshi bo'lib. XIX asr ijtimoiy-siyosiy fikrlarni 
haqqoniy bo'lishi tarafdori edi. Jamiyat haqidagi nazariyalarida uning 
maslakdoshlari va tayanchlari bo'lib, Kont, Milem, Spenserlar, ya ’ni 
pozitivizm namoyandalari turgan bo'lsa-da, ularning qarashlari izchil 
bo'lmaganligini, cheklanganligini ko'rsatdi.

Paretoning fikricha, sotsiologiya jamiyat haqidagi turli maxsus 
fanlaming sintczidir: huquq, siyosiy iqtisod, siyosat tarixi, din tarixi va 
hokazolarini qamrab olishi kerak, deydi. Ularning maqsadi, insoniyat 
jamiyatini o 'rganishda yaxlit olib qarashdir.

Sotsial faktlarni bir-biri bilan bog'lashda u bir qancha sanoq 
formulalari va ko'rsatkichlarini bayon qildi. Uning aytishicha. 
sotsiologiyani, jadallik, kuch, turli xil sotsial dalillar sharoitlar hamda 
ularning bir-biri bilan o 'zaro  aloqa va niunosabatlari qiziqtirishi kerak. 
U mohiyatni zaruratdck arxaik, ya 'ni eskirgan tushuncha va mohiyat 
fan uchun noaniq bo'igan predmctdir, deb ta’kidlaydi.
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Pareto har qanday nazariyani uch sohada qarash lozimligini:
1. O byektiv  -  m uallifga b o g 'l iq  b o 'lm ag an .
2. Subyektiv  -  n im a uchun m ua l l i f  nazariya yaratadi, boshqalar  

q a b u l  qiladi.
3. Utilitar -  foydali tomondan qarash, qabul qilish va uni qabul 

q j l u v c h i g a  obyektivlik hamda subyektivlikning o 'zaro  xususiyatlari va 
s h a r h la r in i  sotsial fakt asosida tushuntiradi. U faktlaming gnoscologik 
t a b ia t i  haqida fikryuritib, uning moddiy yoki idealligini bilish nuqtayi 
n a z a r d a n  yondashishni ta’kidlaydi.

Paretoni jamiyatda hamma vaqt uchun doimo abadiy, 
o 'zgarmaydigan hodisalar qiziqtiradi. U har qanday tarix nazariyasini 
mafkura sifatida inkor qiladi. Uningcha, odamlar ijtimoiy mavjudot 
sifatida tabiatning umumiy qonuni bo 'y icha rivojlanadi. Pareto 
o 'z in ing  «Umumiy sotsiologiya bo 'yichatraktat»ida sotsial mexanikani 
rivojlan.iradi.

«Inson faolligini ikki asosiy tipga bo'ladi: mantiqiy va mantiqiy 
bo 'lm agan  harakatga. K opch il ik  odamning harakati hissiyot bilan 
belgilanadi», -  dedyi va bu jarayonda instinktning rolini alohida 
ko 'rsatadi. Neologik sohasini «qoldiq va derivatsiya»(yoki kelib 
chiqqan, ikkilamchi)ga bo'ladi. «Qoldiq»ni inson asosiy hissiyotini 
aks ettiruvchi universal element sifatida qarasa, «derivatsiya»ni 
o 'zgaruvchan element sifatida. hissiyotdan kelib chiqqan deb qaradi.

«Qoldiq»ning olti tipidan eng muhim ikkitasini ajratadi: «Qoldiq 
kombinatsiya»si tulkilar, «doimiy qoldiq» «sher»larda namoyon 
bo'lishini ko'rsatadi.

Pareto mafkuraviy optika g'oyasini ilgari suradi: « 0 ‘zingga 
qaragin, jamiyatning o 'zi qanday? Men sizlarga buni qanday « to 'g 'r i  
qilish» kerakligini ko'rsatdim».

Paretoning markaziy g 'oyalaridan biri jamiyatni tizim sifatida 
qarash edi. Tenglik tushunchasini u Volrasning iqtisodiy nazariyasidan 
olgan edi.

Pareto iqtisodni sotsial tizimning ichidagi tizim deb qaradi.
Iqtisodiy tizimda, uning fikricha, asosiy molekula -  odamlar 

bo'lib, u harakatlanuvchi, harakatlantiruvchi aqlli kishilardan iborat. 
Sotsial tizim murakkab ko'rinishda namoyon bo'ladi. Sotsial tizim 
individlar guruhlaridan. y a ’ni hissiyotlari yuqori bo 'lgan guruhlardan 
iboratdir.

Pareto sotsial konsepsiyasida — jam iyatn i tushunish ilmiy- 
nazariy asoslangan shaxsiy va sotsial faoliyatsiz, tayanchsiz tushunib
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Faqat hokimiyat tepasida turgan elita (odrexlela) jamaani samarali 
boshqarishga qurbi ctmay qoladi va natijada yangi potensial elita 
vujudga kcladi. Boshqaruv bo'lishi uchun ommaning quvvatlash, 
zarur, uning yordamida eski tartiblarni o 'rab  turgan yuqori devorda 
t e s h ik - y o ‘l ochiladi. Bunda ko‘p hollarda omma hech narsayutmaydi. 
Yangi elita ekspluatatsiyaning niqoblangan yangi usullarini qo'llashi 
mumkin. Elitaristlar xuddi shu nazarda Oktyabming inqilobini 
ta ’riflangan edilar.

Ijtimoiy -  tarixiy konsepsiyaga ko‘ra Pareto pessimist edi. Tarix. 
uning fikricha, abadiy takrorlanuvchi sikldan iborat, bu erda hech 
qanday progress, rivojlanish boMmaydi.

Pareto Birinchi jahon urushi davrida Italiyada sotsiologiyaga 
qiziquvchi o 'z  o'quvchilarini topa olmadi. Bunga «Umumiy 
sotsiologiya b o ‘yicha traktat» kitobining kech nashr qilinganligi ham 
ta'sir etdi. Paretoga Amerikada ham qiziqish knrhaya bordi. XX 
asr 30-yillari boshida taniqli bioximik Lourens Xendcrson Garvard 
universitetida Pareto konsepsiyasini o ‘rganish bo 'yicha seminar 
tashkil qildi. Bu seminarda kelajakdagi taniqli sotsiologlar Tolkatt 
Parsons, Robert Merton, Djordj Xomans, Uilyam Uayt, Klayd Klakxon 
va boshqalar qatnashdilar. 1935-yilda «Umumiy sotsiologiya bo'yicha 
traktat» kitobi ingliz tiliga tarjima qilindi. L. Kozer: «Paretoning 
ishlari Marksga burjuacha javob yoki uning konscrvativ -  funksional 
ekvivalentidir», -  deb ta'riflagan edi. Struktural funksionalizm 
tarafdorlari Pareto nazariyasining ijtimoiy tomonlari, tenglik jihatlari 
ustida tadqiqot olib bordilar. Biron-bir tushunchani tahlil qilish 
jarayonida struktural funksionalizm nuqtayi nazaridan yondashish eng 
avvalo, tushunchaning tub mohiyatini namoyon ctish lozim edi.

G 'arbsiyosatshunoslario 'rtasidaParetoningideologiyasohasidagi 
konsepsiyasi ham mashhur edi. Uning traktatida Marksning sotsiolog 
sifatida, ayniqsa, sinfiy kurash borasidagi noto‘g ‘ri fikrlari ko‘rsatib 
berilgan edi. Pareto ilmiy sotsializmga qarshi tarixiy matcrializmni 
ham yoqtirmas, «iqtisodiy materializm»ni esa xato tushunchalar deb 
hisoblar edi.

Paretoning nazariy g'oyalari chcksizedi. U burjuaziyani halokatga 
uchrayotganini ko'rgan edi.

«Burjuaziyani, umuman, jamiyatni davolash uchun menda hech 
qanaqa dori y o ‘q. Agar shunday dori bo 'lganda ham. bu menga aniq
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as Men S u n d a y  holatdagi vrachmanki, o 'layotgan bemorimni 
ham qap^ ay dav° lashni bilmayman» -  deb yozadi.

P a r e t o  «Umumiy sotsiologiya bo'yicha traktat» asarida davlat, 
l^apjtalizm, hokimiyat, boshqaruv tizimi, demokratiya, plutokratiya, 

lq> omma, adolat, adolatsizlik, soliq, salib yurishi, uning salbiy 
o q ib a t la r i ,  urush, shu bilan birga sotsiologiyaning metodlari (tarixiy, 
mantiqiy> eksperiment, taqqoslash) haqidagi qimmatli fikrlami bayon

etdi.
Uning Markaziy hokimiyat, demokratik boshqaruv tizimi 

haqidagi fikrlari hozirgi zamonda ham dolzarbdir. Ayniqsa, hukumat 
tuzilishinng uch holati haqidagi fikri diqqatga sazovordir:

1. Demokratiyaning dcmogogik plutokratiya tomon o'zgarishi 
(buzilishi, aynishi).

2. Demogogik plutokratiyaning harbiy plutokratiya tomon 
o'zgarishi.

3. Harbiy plutokratiyani demokratiyaga o 'zgarishi.
Paretoning fikricha bu buzilishlar markazlashgan va

demarkazlashgan hokimiyat kuchlarining o 'zaro  muvozanati 
markazning kuchli nazorati demokratizatsiya va dcsentralizatsiyaga 
muvofiq itoatkorlikni ifodalovchi harakatga mos qarama-qarshi 
kuchlarni tug'diradi. Ammo ayyor elita o 'z  manfaatlari yo 'lida 
demokratiya shakllari bilan ommani aldash va uni chalg'itishga 
qodirdir.

M arkazsizlanish tendensiyasi dcm ogogik  plutokratiya 
ko'tarilishi bilan birga kuchaya boradi, m arkaziy  hukum at 
hokimiyati tobora kuchsizlana boradi. Ijtimoiy hujayralar esa 
tarqala boshlaydi. Xuddi shu nuqtada m arkazni kuchaytirish 
maqsadida bosim kuchayadi va natijada m arkaziy  hokimiyatni 
tiklashni istovchi kuchli liderlar paydo bo 'lad i.

«Uzoq kclajak sotsiologiyasini o 'rganish bo 'y icha bo'lgan og 'ir  
vazifani hal qilishni avlodlarimizga qo 'yamiz, biz esa o 'tmish, hozir 
va yaqin kelajakdagi sotsiologiya bilan qanoatlanib qolamiz» -  deb 
yozadi olim.

Pareto sotsiologiya jamiyat haqidagi ilm sifatida murakkab fan 
ekanligini va unga m as’uliyat va ehtiyotkorlik bilan munosabatda 
bo'lishga chaqiradi.



Nazorat savollari va topshiriqlar

1. Vilfredo Pareto va u yashagan davr.
2. Elita nazariyasi va demokratiya.
3. Jamiyat va mafkura tizimi.
4. Paretoning sotsiologiya tarixida tutgan o ‘mi.
5. XIX asr ikkinchi yarmi va XX asr birinchi choragida Italiyada 

ijtimoiy-siyosiy ahvol qanday edi?
6. V. Pardoning sotsiologik qarashlarining shakllanishidagi asosiy 

omillar?
7. Demokratik elitizin nazariyasining ijobiy va salbiy tomonlari 

«Shen> va «tulki» obrazida hokimiyat uchun kurashning qaysi belgilari 
ifodalangan?

8. Demokratiyaning transfonnatsiyasi nima?



E M IL  D Y U R K G E Y M  S O T S IO L O G IY A S I

Emil Dyurkgeym fransuz faylasufi va sotsiologidir. E. Dryukgeym 
s o t s i o l o g iy a n i  fan sifatida, kasb sifatida va o ‘qitish prcdmcti sifatida 
yaratuvchilardan biridir.

1858-yil 15-aprelda Fransiyaning Shimoli-Sharqidagi Epinal 
shahrida  boy boMmagan, ota-bobosi Ravvin oilasida tug‘ildi. 
B o la l ig id a n o q  din sotsiologiya bo'lajak nazariyachisining bobolari 
diniy sohaga tayyorladi, unga qadimgi yahudiy tilini va Talmudni 
o 'rg a td i. Am m o u bolaligidan oilaning diniy an 'anasidan voz kcchdi.

Dyurkgeym tarjimayi holida, unga maktab o 'qituvchisi -  
bir katolik ayol ta ’siri katta boMganini yozadi. Qisqa vaqt ichida 
katolizmni mistik aqidasiga moyillik kuchayadi. Unga qachonlardan 
buyon biqiq boMib qolgan yahudiy jam oasining ycmirilishi va 
assimilatsion jarayon, diniy toqatsizlikni zaiflashuvi va umuman, 
Fransiyada dinning scrkulyarizatsiya jarayoni ta ’sir etdi. U katolik 
ham ateist ham bo'lmadi. Yoshligidan umrining oxirigacha agnostik 
bo'lib, doimo dinning sotsial va axloqiy rolini ta ’kidlar, umuman, 
fanga, xususan sotsial fanga e ’tiqodi kuchli bo 'lib  qoldi.

1878-yilda Dyurkgeym uchinchi marta urinishida Parijdagi Oliy 
Normal m aktabgao 'q ishgakirdi. B uerdam ashhurfi losof Anri Bergson 
va sotsialistik harakatning ko‘zga ko'ringan arbobi Jan Joreslar bilan 
birga o 'qidi, ular bilan do4stona munosabatlarni rivojlantirdi. Bu 
maktabda unga tarixchi de Kulanji va faylasuf E. Butru katta ta’sir 
ko‘rsatdi. Talabalar o 'rtasida katta e ’tibor qozondi. Kursdoshlari esa 
unga «Metafizik» degan taxallus berdilar.

1882-yil Normal maktabni tugatib, markazdan uzoqdagi litscyda 
lalsafadan dars bera boshladi.

1 8 8 2 -  1887-yillarda ijtimoiy-siyosiy hayotga qiziqishi kuchaydi. 
1885 -  1886-yillarda I’arijda, so‘ngra Gcrmaniyada falsafa, ijtimoiy 
fanlarni o 'rgandi.

1887-yildan -  1902-yilgacha Bordo universitcti filologiya 
•akultctida ijtimoiy fanlar va pedagogikasidan dars bcrdi. 1896-yildan 
esa Fransiyadagi shu universitctda birinchi bo‘lib pedagogika va 
tarbiya kafedrasini boshqara boshladi.

51



Dyurkgeym atrofida uning bir guruh shogirdlari va izdoshlari; 
Marsel Grani, Selestin Bugle, Joris Davi, Fransua Simian, Pol Fokonne. 
Moris Xalbvaks, Marsel Moss va boshqalar birlashdi. Ular bilan yaqin 
hamkorlikda Dyurkgeym 1896-yildan «Sotsiologik yilnoma»ni chop 
eta boshladi. Bu jurnal jamoatchilik o 'rtasida katta qiziqish uyg'otdi. 
Bu bilan u Fransiya sotsiologik maktabiga asos soldi. 1902-yil Sorbon 
universitetining tarbiya tug'risidagi kafedrasining professori, 1906- 
yildan esa unga rahbarlik qila boshladi. Bu kafedra 19 13-yildan 
«Tarbiya va sotsiologiya» deb yuritila boshlandi.

1902 -  1917-yilgacha Sorbon universitctida m a’ruzalar o 'q iyd i. 
U katta notiq va so‘z ustasi edi. Uning m a’ruzalari tinglovchilarda 
katta qiziqish uyg‘otardi.

Dyurkgeymning asosiy asarlaridan biri «Sotsiologik metodnini: 
qoidasi» (1895) deb nomlanadi. Bu asarda u o 'z ining mashhur 
«Sotsiologizm» ta'limotini asosladi. Dyurkgeymning uchinchi yirik 
asari « 0 ‘z-o ‘zini o 'ldirish», «Sotsiologik etyud» (1887). Bu sotsial 
harakat amaliyotining nazariy ifodasi, uning namunasi edi.

1912-yil Parijda «Diniy hayotning elementar shakllari» nomli 
yirik asari chop etildi. U dinni ijtimoiy noyob hodisa sifatida tadqiq 
etdi. Kont birinchi bo 'lib  fanga «Sotsiologiya» tushunchasini 
kiritgan bo'Isa. Dyurkgeym esa G ‘arb sotsiologlari orasida «amaliy 
sotsiologiya» tushunchasini olib kirdi.

Dyurkgeymning sotsiologik tadqiqotlari fransuz sotsiologik 
maktabini yaratishga olib keldi. Bugle, Moss, Xolbvaks va boshqalar 
o ‘z ustozlarining ishlarini ijodiy davom ettirdilar.

XIX asr oxirida Fransiyada umumiy ijtimoiy-iqtisodiy va 
siyosiy vaziyat juda og 'ir  edi. Burjua jamiyatini juda yaxshi tasavvur 
qilgan Dyurkgeym o ‘sha davr jamiyatining yetakchi vakillari bilan 
mamlakatni qayta qurish rejasini tuzdi.

Dyurkgeym yangi mafkuraga cga bo'lgan burjuaziya 
namoyandalarini tarbiyalashni o 'z  oldiga maqsad qilib qo'ydi.

Burjua jamiyati inqirozini chuqur anglagan mutafakkir sinfiy 
birdamlik g'oyasini ilgari surdi.

Mehnat va kapital o'rtasidagi qarama qarshilikni tinch yo 'l  bilan 
hal qilishini tavsiya etdi. U ijtimoiy birdamlik asosida jamiyatdagi 
barcha muammolarni ijobiy hal qilish mumkin, dedi. Uning nazarida 
ilmiy sotsiologiyaning pozitivistik konsepsiyasi yangi e ’tiqod va yangi 
mafkura ramzi, hatto hozirgi zamon jamiyatining dini bo 'lib  qolishi 
kerak edi.
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Maktab va universitet ta’limini dunyoviyligini ta’minlash, ya ’ni 
u n i d in  ta’siridan xalos qilish, ayniqsa, klerikallaming zo ‘ravonligiga 
kesk in  qarshi chiqdi va bu harakati bilan cherkovni davlatdan ajratish 
s iyo sa tig a  ulkan hissa qo'shdi. 1905-yilda chcrkovni davlatdan ajratish 
haqidagi qonunga erishdi.

D yurkgeym ning  ilmiy ishlari Bordo universitc tiga ishga kclgandan 
boshlangan edi. A na  shu univcrsitctda uning shoh  asarlari yozildi va 
chop etildi.

1893-yil «Ijtimoiy mchnat taqsimoti to ‘g ‘risida» nomli 
mavzuda doktorlik disscrtatsiyasini himoya qildi. Dissertatsiyada 
sotsiologiyaning ko‘pgina masalalariga oid qarashlarini nazariy va 
ijtimoiy-siyosiy tamoyillarini yoritib berdi.

Ulug‘ Fransiya inqilobidan so ‘ng haqiqiy ta ’lim inqilobi sodir 
bo'ldi. Holbuki, ba’zi G ‘arb mamalakatlarida alohida elitar guruh 
bo'lish jarayoni to 'xtagan va barcha uchun ommaviy, demokratik, 
hammabop xaraktcrdagi ijtimoiy ta ’lim institutlari shakllanib bo‘lgan 
edi. T a ’lim shaxsning oiladan so ‘ng yashash faoliyati va uning 
ijtimoiylashuvining javobi bo'lib, turli tabaqalar rivojlanishi uchun 
zarur bo 'lgan asosiy omil edi. T a ’lim instituti shaxsning ijtimoiy 
mavqeini oshirishda jamiyat ijtimoiy tuzilishini takomillashtirish, 
jamiyatda ijtimoiy tartib va barqarorlikni qaror toptirish, shuning 
ijtimoiy nazoratni amalga oshirishda muhim ahamiyat kasb etishi 
tabiiy dir.

E. Dyurkgeym ta 'lim tizimi islohoti, uni takomillashtirishda 
faollik ko'rsatdi. U ta'l imning asosiy faoliyatini yuqori saviyasidagi 
madaniyat boyliklarini yaratishda deb bildi. Olimning ulug'ligi 
shundaki. sotsialistlar o'zlarining harakatlarini ishchilar sinfining 
ahvolini yaxshilashni asosiy maqsadi deb bilgan bo‘lsa, Dyurkgeym 
esa sinfiy kurash barham topishini, umuman, jamiyatda sinflararo 
kofliktni saqlanishini muhim emas deb hisoblamadi. Dyurkgeymning 
ijtimoiy-siyosiy pozitsiyasida utopik xarakterga ega qarashlar ham 
mavjud edi. Uning g ‘oya va nazriyasi sotsializim bilan bog'liq edi. 
Ayniqsa, Sen-Simon, g ‘oyalariga juda ham xayrixohlik bildirdi. 
Lekin bu qarashlar bilan u jiddiy natijalarga erishmadi. Biroq uning 
sotsiologizm ta’limotida bir necha qoidalar ilgari surildi.

1. Sotsial reallik muayyan tartibda mavjudligi.
2. Jamiyat reallikning maxsus turi ckanligi hamda individlarni
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oddiy yig'indisi cmasligini qayd etadi. Umuman, uning sotsal reallik 
haqidagi ta’limoti sotsial realizmni anglatadi.

Dyurkgeym: «Jamiyat tabiatning qismi ekan, jam iyat haqidagi 
fan bo 'lgan sotsiologiya ham tabiat haqidagi fanga o ‘xshash 
o ‘zining metodlariga ega bo'lishi kerak, -  deydi va davom etadi. -  
Sotsiologiya metodologiyasining asosiy prinsipi «sotsial dalillar»ga 
narsa sifatida qarash kerak». U sotsial taraqqiyot haqidagi g ‘oyani 
mehnat taqsimotiga bog 'lab tushuntiradi. Ijtimoiy rivojlanish mexanik 
birdamlikka asoslangan jamiyatdan mehnat taqsimotiga asoslangan 
organik birdamlik, hamkorlik jamiyatiga o ‘tish jarayonidir. Umuman. 
u sotsial taraqqiyotni ta’minlovchi muhim omil mehnat taqsimoti deb 
qaraydi. Mehnat taqsimotigina segmentar, ya ’ni bir-biridan ajralgan. 
uyushmagan jamiyatning barham topishiga va ijtimoiy birdamlik, 
hamkorlik birlashishga asoslangan jamiyatga o 'tish uchun imkon 
bcradi.

Yagona evolutsiya zanjirining dastlabki halqasi bo'lgan 
odamlaming birdamlikka asoslangan jamiyatda sotsial struktura bir 
xil segmentlar (bo'lakcha, qism) sifatida mavjud bo'ladi. Ularning 
ijtimoiy munosabatlarida qon-qarindoshlik tuyg'usi ustun bo'ladi. 
Ularda ijtimoiy mehnat taqsimotining rivojlanishi uchun ehtiyoj ham. 
imkoniyat ham kamdir.

Dcmak, odam lam ing mexanik birdamligirivojlanmaganprimitiv, 
sodda jam iyatlarga xos hodisadir. Birdamlikning bu sodda va primitiv 
ko 'rinishi individni jam iyat bilan «hech qanday vositachiliksiz» 
bog 'laydi. Mexanik birdamlik, birdamlikning «jamoaviy» tipi bo 'lib, 
uni tashkil etuvchi individlar ong, tafakkur tarzi bo 'y icha  bir-birlariga 
o 'xshash  bo 'lib ,  hatto ular bitiradigan ijtimoiy vazifalar ham deyarli 
bir xil, umuman, ularning mustaqil ijtimoiy shaxsiy xususiyatlari 
unchalik rivojlanmagan. Bunday jam iyatda individ o 'z ig a  o 'z i 
mustaqil emas, balki «jamiyatga tegishli narsa»dir. Dyurkgeym: 
«Bu jam iyat a ’zosining ongi jam oaviy  (kollcktiv) ongining oddiy 
mahsulidir. Umumiy jam oaviy  ong mavjudligi mexanik birdamlikka 
asoslangan jam iyatning asosiy bclgisidir» -  deb yozadi.

Jamiyat asta-sekin o 'zgara  borishi bilan lokal mahalliy 
segmentlar chegarasi buzila boshlaydi. Chunki turli xil darajadagi 
m urakkab ijtimoiy aloqalar vujudga kcladi. Jumladan, aloqa 
yo'llari va vositalari kengayadi, aholi moddiy va m a’naviy darajasi, 
hatto joylashishi, zichligi oshadi. Bu mehnat taqsimotini keng
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ini tezlashtiradi. Odamlarning tafakkuri, ongi tobora 
Jjvojlanayotgan mehnat taqsimoti hamda murakkablashayotgan 
•itimoiy munosabatlarga kela boshlaydi. «Наг bir individ, -  deydi 
Dyurkgeym, -  tirik organizmni esiatadi». U ijtimoiy taraqqiyotning 
v c t a k c h i ,  belgilovchi omili mehnat taqsimoti deb qaragan b o ‘lsa-da. 
b u ja ra y o n n i  k o ‘r-ko“rona tarzda ifodalashdan yiroq edi.

Jum ladan , m ehnat  taqsimotini haddan tashqari ixtisoslashuvi 
s a lb iy  oqibatlarga olib kclishi va buni ba r ta ra f  etish uchun ijtimoiy 
b i r d a m l i k ,  ham korlik  organlari -  professional va boshqa uyushm alar  
t a s h k i l  etish g ‘oyasi m uhim  ekanligini bayon etadi.

Jamoa ongi fakti(dalil), ya ’ni Dyurkgeym buni jam oa tasavvuri 
d e b  atadi, uni axloq din, huquqning mohiyatini tashkil etadi va bu 
j a r a v o n n i  m a’lum darajada ijtimoiy borliq shakli yoki morfologik 
t a r t ib  fakti (dalili)ga qarama-qarshi qo‘ydi.

Sotsial morfologiya jamiyat qismlari tuzilishi va shakli, uning 
«anatomik tuzilishiwni o 'rganish kerak, bular kollektiv tasavvur 
substrakti demografik va iqtisodiy fakt (dalil)larni tashkil etadi.

Morfologik faktga jamiyat asosiy elemcntlarining miqdori va 
xarakteri, o 'zaro  bir-biriga muvofiqlik usuli, ular crishgan jipslanganlik 
darajasi, o ‘zaro bir-biriga muvofiqlik usuli, hududda aholining 
taqsimoti, y o ‘l-xabarlari xaraktcri, uy-joy shakllari va h.k. kiradi.

Morfologik faktlar jamiyatning «moddiy», miqdoriy sohasini, 
kollektiv ong faktlari esa uning m a’naviy, sifat sohasini tashkil 
qiladi.

Dyurkgeymning ilmiy muammolaridan biri -  bu jamiyat va shaxs 
o'rtasidagi munosabat masalasi edi.

U jamiyat insonlarsiz bo'lmaydi, gullab-yashnamaydi. Shaxs 
o ‘zini hayoti faoliyatini jamiyat ichida amalga oshiradi. Jamiyat o ‘z 
a ’zolari bo‘lgan davlat timsolida odamlarni xavf-xatarlardan saqlaydi. 
Shaxsning baxti uning fikricha, shu bilan birgalikda, shaxs crkin 
va ozod bo'lishi ham kerak. Aks holda shaxs bilan jamiyat orasida 
munosabat buziladi va u yomon oqibatlarga olib kclishi mumkin. 
Dyurkgeym shaxs manfaati, ehtiyoji haqida fikr yuritar ekan. bu 
individ faoliyati bilan bog'liq jarayon ekanligini uqtiradi. Manfaat 
shaxsni mavjud sharoitda hayot tarzini, yo'lini o ‘zgartirish yoki uni 
saqlashda undovchi muhim omil deb hisoblaydi. Faqat manfaatlar 
asosida odamlar faoliyat ko’rsatadi.
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Manfaat chtiyojini anglashda muhim omil sifatida ham namoyon 
bo'ladi. Bundan tashqari, manfaatlami amalga oshirishning yo'l 
va usullarini tanlash ham, muhim ahamiyatga cga ekanligini, 
ta'kidlaydi.

Dyurkgeym sotsiologiyani ulug' falsafiy doktrinalardan kelib 
chiqqanligini, shuningdek, biron-bir ta 'limot tizimiga tayanishga 
odatlanib qolganligi va bu odatni saqlagani holda bir-biriga o 'zarn 
ta’siri haqida fikrlar bayon etdi. U muntazam ravishda pozitiv, 
cvolutsion, spiritualistik bo'lganligi, vaholanki, oddiy sotsiologiya 
bo'lib qolishligi zarur, deydi.

U sotsiolog mistik emas, fan bilan shug'ullanishi zarur, 
sotsiologiya faqat ijtimoiy hodisalaming sababiyat qonuniyatiga 
bo'ysunadi. deb uqtiradi. Sotsiologiya aql hodisalariga emas, empirik 
dalillarga asoslanishi kerak, sotsiologiya falsafa ta'siridan to 'la  xalos 
bo 'lmasa ijtimoiy hodisalarni eng umumiy tomondan qaraydi, bu esa. 
o 'z  navbatida, boshqa hodisalarga taqqoslaganda kutilgan natijani 
bermaydi.

Sotsiologiya nafaqat sotsial faktlarni tadqiqot etadi, balki 
boshqa ijtimoiy fanlami ham o'rganish bo 'yicha nazariya va metod 
bilan qurollantiradi. Barcha ijtimoiy fanlar sotsiologiyani kollektiv 
tasavvurlarini aniq tariqat qiluvchi, aniq shakllar -  huquqiy axloqiy, 
diniy, iqtisodiy va h.k. bo'limlari, qismlari bo 'lib bormoqda.

«Sotsiologizm» jamiyatning nazariyasi sifatida ilgari surildi. 
Sotsial rcalizm uning bir qismidir. Uning nazariy konsepsiyasida ikki 
tendensiya ko‘zga tashlanadi. Ulardan biri -  naturalizm bo' lib, jam iyat 
va uning qonuniyatini tushunishda ma'rifatparvarlik falsafasining 
an 'anasi tabiiy qonun va qoidalarga o 'xshatadi. Ikkinchi, -  sotsial 
realizm bo 'lib , jamiyatni reallikning maxsus turi sifatida. ya 'ni 
boshqa tur reallik(fizik, ximik, biologik, psixologik)dan farq qiluvchi 
reallik sifatida qaraydi.

U kollektiv tasavvur va individual ong o'rtasiga alohida chegara 
qo'ydi. Jamiyatni individga nisbatan obyektivligi va «mustaqilligi»ni 
ta'kidladi. Jamiyat bilan individo'rtasidagi munosabatini butun vaqism 
sifatida sharhladi. U hatto Xudo bilan jamiyatni bir-biriga o'xshatdi. 
Bu bilan jamiyatni muqaddas ijtimoiy hodisa, deb tushuntirdi.

Sotsial morforlogiya Dyurkgeymgacha sotsiologiyaning 
yo'nalishi bo 'lib , olim jamiyatning tipologik klassifikatsiyasini 
yaratish maqsadida (bir scgmentli jamiyat, ko 'p  segmcntli jamiyat
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va h.k.) jamiyatning struktural tuzilishi bilan o 4rab olgan muhitni 
_  tabiiy dunyo bilan o ‘zaro ta ’sirini o ‘rganuvchi va tushuntiruvchi
s o h a s id i r ,  deb  ta ’kidladi.

D yurkgeym  individ tu g ‘ilishi bilan din, qonun la r  va an 'analar ,  
o ‘zini tutish, yurish-turish qoidasi,  til, pul tizimi va m uom alasi 
kabilarga duch keladi. Bola ana  shu ijtimoiy m unosaba tla r  orasida 
u|g‘ayadi, voyaga etadi.

Deviant -  hulq-atvor sotsiologiyasining asoschisi ham E. 
Dyurkgeym hisoblanadi. Ilk bor u deviant hulq-atvorning turi boMmish 
o‘z-o‘zini oMdirish psixologik patologiya natijasi emas. balki sotsial 
hodisa deb asosladi.

0 ‘z-o‘zini oMdirish muammosi haqida maxsus tadqiqotlar 
o'tkazdi. Uning cmpirik tadqiqotlarida bosh prinsip sifatida sotsiologik 
metod: sotsial fakt(dalil)larni individning ichki dunyosi, uning hulqi 
irodasiga bogMiqlik jarayoni sifatida qaraydi. Dyurkgeym o ‘z-o‘zini 
o ‘ldirishni psixologik asosini ijtimoiy sabablar bilan bogMaydi. 0 ‘z- 
o ‘zini oMdirish individning faqat ichki dunyosi, tushunish tarzida 
emas. balki ijtimoiy sabablarini ham tadqiq ctishga harakat qiladi.

Mutafakkir o ‘z-o‘zini o 'ldirishni ko‘p omillarga bogMiqligini, 
ya’ni individning tashqi dunyosi, kishilar bilan o ‘zaro munosabati, 
mehnat va ijtimoiy faoliyati, psixologik holati, individual turmush 
tarzi va boshqa omillar bilan bog‘laydi. Hatto u o ‘z-o‘zini oMdirishni 
ob-havoga ham bogMaydi. Bunda u o ‘z-o‘zini oMdirish darajasi yozda 
qish faslidan ko 'ra ko'pligini, crkaklarda esa ayollarga qaraganda 
yuqoriroq. qariyalarda yoshlarga qaraganda ko 'proq, oddiy askarlarda 
fuqarolarga nisbatan ko'pligi, protestantlar katoliklarga nisbatan, 
yolg‘izlar, beva va oiladan ajralganlarda yana ko'proq, shaharda 
qishloqqa nisbatan o ‘z-o‘zini oMdirish ko'pligi haqida qiziqarli 
ma'lumotlar to 'plagan va bayon etgan.

«Individni individ sifatidagi maqsadi muddaosi va dunyo- 
qarashini o 'rganish, ko 'pqirrali m urakkab ijtimoiy munosabatlarni 
takomillashtirish (oilaviy ijtimoiy-iqtisodiy-siyosiy muhit ishdagi 
muhit va h.k.) o ‘z-o ‘zini oMdirish darajasini, kamaytirish hatto oldini 
olish mumkin boMarmidi, -  degan fikrlarni ham ilgari suradi.

0 ‘z-o‘zini oMdirishning bir necha tipini ko'rsatdi, shulardan:
«Egoistik»; «Altruistik»; «Anomik»; «Fatalistik».
1. Egoistlik tipi ko 'rinishida namoyon boMadigan bu illat sotsial 

normalarning individga ta ’siri juda sust boMgan holatda ro*y beradi.
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U o ‘y-fikr, kechinmalar, his-tuyg‘uda bir o ‘zi yakkalik qiladi, unga 
hayotning qizig'i qolmaydi. Yakkalik, bo‘sliliq, tragediya(fojia) 
holatiga tushib qoladi.

2. Altruistikda jamiyat o 'z iga individni to 'la  yutib yuborishi 
natijasida, butun umrini jamiyatga bahshida etib, uning uchun keksalai 
hayotning ma'nosini o 'zidan tashqarida ko'radi. O 'zining hayotini 
qadriga bormaslik bilan bog'liq holatga tushadi. Bu, asosan, cridan 
ajralgan ayollar, xo'jasidan ajralgan qullar va individga kuchsiz ta ’sir 
qiladi, hatto umuman. amalda o'slia ta’sir sezilmay qoladi. Bu vaqtda 
jamiyatda normativ vakuum bo'shliq kuzatiladi.

3. Anomik tipida o*z-o‘zini oMdirish yirik ijtimoiy larzalar. 
iqtisodiy inqirozlar davrida sodir bo'ladi. Individ tushkunlikka tushadi. 
yangi ijtimoiy-iqtisodiy muhitga moslasha olmaydigan irodasi bo'sh. 
e ’tiqodi past, ikkilanuvchilar o 'rtasida umuman, yoMini y o ‘qotgan 
individlar orasida ko'proq uchraydi.

4. Fatalistik hodisa gurulining individ ustidan bo 'lgan kuchli 
nazorati tufayli sodir boMadi. Bunday zulm shukiiga chiday olmasdan 
fojia qismatiga tushadi.

Shunday qilib, o ‘z-o‘zini oMdirish qasddan va ongli qilingan 
hodisadir. Uning ijtimoiy sabablari yotakchi o ‘rin cgallaydi.

E.Dyurkgcym jamiyatni yaxlit nonnativ tizim sifatida qaraydi. 
Ayniqsa, ijtimoiy hamkorlik uning bosh mavzusi edi.

Olim ijtimoiy hamkorlikka katta ahamiyat bcrdi. Buning uchun 
adolatsizlikka barham berish zarurligini ta’kidladi. Agar jamiyatda 
odam qadr-qiymati toptalar ckan, uning qadriga borilmas ekan, unda 
jamiyat rivojlanmaydi ham gullab-yashnamaydi ham. Shaxs crkinligi 
va individualligini bo 'g 'ish  -  bu taraqqiyotga zid. Jamiyat va shaxs 
o 'rtasida o ‘zaro bog'liqlik bor. Bu bog'liqlik buzilsa, har ikki tomon 
ham zarar ko'radi. Bundan tashqari. odam mashina yordamchisiga 
emas, balki uni boshqaradigan subvektga aylanishi kerak. Mehnat 
taqsimoti ham oqilona. normal bo'lishi kerak. Shunday qilib, tenglik. 
adolat, crkinlik. Dyurkgeym fikricha, jamiyat tuzilishining yuqori 
tipda tashkil topishining asosidir.

Adolat ishi tashkilotning rivojlanishiga bog'liqdir. U kapitalizmni 
takomillashtirishni o 'z  oldiga vazifa qilib qo'ydi. Albatta. u sotsial 
utopiyaga ham berilardi. Bu esa jamiyat masalalarida to 'la, keng 
obyektiv fikr, qarashlarni ilgari surishga xalaqit bcrardi.
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E. Dyurkgeym sotsiologiya tarixida o 'z  o 'rn iga  ega bo 'lgan 
^ u t a f a k k i r d i r .  Uning ta’limoti G 'a rb  sotsiologiyasi rivojiga katta 

e t d i .  Chunki u sotsiologiyaning ko'pgina eng muhim masala va 
„luammolariga nafaqat e ’tibor qaratdi, balki ularga javob topishga 
h a r a k a t  qildi. Uning jam iyat tabiati, intcgrativ asosi va «sog'ligi» 
h a m d a  kasallik holati, sotsiologik tadqiqotlar usuli, sotsiologiyaning 
fan sifatidagi mavqei kabi qator ilmiy muammolarga javob berishda 
y a x l i t  falsafiy -  sotsiologik konsepsiyaga tayanishga harakat qildi. 
Uning «sotsiologizmi», struktural funksional maktabi tamoyiliga asos 
b o * ld i .  Shuning uchun ham, «sotsial fanlar xalqaro ensiklopediyasi»da 
Dyukgeymga hozirgi zamon sotsiologiyasining ko 'zga ko‘ringan 
asoschilaridan biridir, degan baho berilgan.

Struktural funksionalizm o ‘z navbatida Dyurkgeym uchun 
jamiyat o ‘z-o‘zini boshqarish qobiliyatiga ega tizim haqidagi nazariy- 
mctodologik konsepsiyasi, qoidasi bo 'lib xizmat qiladi.

Ijtimoiy qonuniyatlarni tushuntirishda jam oaviy ongdan kelib 
chiqishga harakat qildi. Jamoaviy ongning kelib chiqishi va mohiyati 
individlaming o ‘zaro munosabati muomalasiga bog'liq, deb ta'kidladi, 
ya'ni uni aniq tarixiy faoliyatdan tashqarida qaradi. Bu uning 
qarashlarini chcklanganligidan darak bcrardi.

M. Dion «Sotsiologiya va ideologiya» kitobida: «Sotsiologlar 
bizning davrimizda ulug' «Janglarda» faol qatnashmoqda, shuningdck. 
Dyurkgeym dunyoqarashidagi ziddiyat va cheklanganlik uning 
burjuaziya sinfiga mansubligi hamda uning manfaatlarini himoya 
qilishda o 'z  aksini topdi» -  degan edi.

Dyurkgeymning muholiflari qanchalik tanqid qilmasin, uning 
insoniyat tafakkuri tarixidagi xizmatini yetakchi ilmiy yo'nalishlardan 
biri sifatida e ’zozlaydi va hurmat qiladi. Undagi aql-idrok, bilim. 
intilish. jamiyatni ko 'proq adolat tomonga burish haqidagi insonparvar 
g 'oyalar hcch qachon o 'z  ahamiyatini yo 'qotmaydi.

Dyurkgeym fanning buvuk siymosi sifatida sotsiologiya tarixida 
abadiy muhrlanib qoladi.

Dyurkgeym demokratik va liberal qarashdagi mutafakkir edi. U 
inqilobga, inqilobiy sotsializmga qarshi edi.

U birinchi jahon urushining asosiy aybdori Gernianiya deb 
hisobladi. Urushga qarshi bir nccha pamilctlar yozdi. «Germaniva 
hammadan yuqori», «Urushni kim xohlaydi?» pamfletlarida urushni 
ayovsiz tanqid qildi. Urushda o 'g 'l i  Andridan ajraldi. Andri lingvist



va sotsiolog edi. Otasi uni o 'z  ishini davom ettiruvchisi bo'ladi, deb 
umid qilgan edi. O 'g 'l in ing  o 'l im i unga qattiq ta’sir qildi. 1917-yil 15- 
noyabrda F*arijga yaqin Fantenbloda 59 yoshida vafot etdi.

Nazorat savollari va topshiriqlar

1. Emil Dyurkgeym va fransuz sotsiologik maktabi.
2. E.Dyurkgeyni ijtimoiy mehnat taqsimoti va birdamlik haqida.
3. Deviant hulq va o'z-o'zini o'ldirishning bir-biri bilan bog'liqligi.
4. «Sotsiologiz.ni» nazariyasi va uning nuqsonlari.
5. E.Dyurkgeymning din haqidagi ta'limoti.
6. Mutafakkirning sotsiologiya tarixida tutgan o 'm i haqida.
7. «Ijtimoiy mehnat taqsimoti» nazariyasida qanday muammolar 

ko'tarilgan?
8. O'z-o'zini o'ldirish illatiningdeviant liulq bilan qanday bog'liqligi

bor?
9. «Sotsiologizm» nima?
10. E.Dyurkgeymning din haqidagi qarashlari M.Vebcming din 

haqidagi ta’limotidan farqi nimada?



MAKS VEBER SOTSIOLOGIYASI

Maks Veber (1864-1920) XIX asr oxiri va XX asming eng 
y i r i k  sotsiologidir. U universal m a 'lum ot va bilimlarga ega bo'lgan 
matafakkir edi. M a’lumotiga ko‘ra huquqshunos boMgan Veber 
t a r ix ,  iqtisod, ijtimoiy falsafa, hozirgi zamon kapitalizmi rivojlanishi 
masalalari bilan shug‘ullandi.

U Karl Marks ilmiy ishlariga tanqidiy munosabatda bo'ldi. 
Veberning ijtimoiy o ‘zgarishlarga bildirgan g 'o y a  va qadriyatlarining 
r o l i  iqtisodiy sharoitdan kam emasligini ko'rsatdi. Sotsiologiyani 
mustaqil fan sifatida rivojlanishiga ulkan hissa qo'shgan. 1894-yilda 
Frayburg universitetlarida professor lavozimida ishladi. 1896-yilda 
esa Geydelbcrg universiteti professori bo‘ldi.

149 -y ild an  Myunxen universitetida xizmat qildi. Uning ilmiy 
faoliyati, asarlarini bir necha mavzu va y o ‘nalishlarga bo'lish 
mumkin.

Ijtimoiy-iqtisodiy tarixga oid: « 0 ‘rta asr savdo jamiyatlari 
tarixiga doir» ( 1889), «Rim agrar tarixi va uning davlat hamda xususiy 
huquqdagi ahamiyati» (1891), «Antik madaniyat tushkunligining 
sotsial sabablari» (1896), «Antik davrdagi agrar muuosabatlar» 
(1897), «Iqtisodiy tarix» (1919-1920), «Shahar» (1920-1921) va 
boshqa asarlari mavjud.

Germaniya ijtimoiy-iqtisodiy muammolariga doir:
1892-yildan 1912-yilgacha bo 'lgan asarlari va maqolalari, 

nemis qishloq xo'jaligi ishchisi, birja to‘g ‘risida, sanoatda nemis 
ishchilarining ahvoli kabi mavzular.

Din sotsiologiyasi bo 'yicha ishlari: «Protestant ctikasi va 
kapitalizm ruhi» (1904-1905), «Protestant scktalari va kapitalizm 
ruhi» (1906), «Jahon dinlarining xo‘jalik etikasi» (1915-1916), «Din 
sotsiologiyasi» (1922).

Jamiyat va xo‘jalik nazariyasiga doir:
«Roshcr va Kins hamda tarixiy siyosiy iqtisodning logik 

muammolari», «Sotsial-ilmiy va soLsial-siyosiy bilishning 
obyektivligi» (1904), «Madaniyat haqidagi fan logikasi sohasidagi 
tanqidiy tadqiqotlar» (1906), «Tushunuvchi sotsiologiyaning ba'zi 
bir kategoriyalari haqida»; «Sotsiologik va iqtisodiy fandagi bahodan 
tashqari erkinlik mohiyati» va boshqalar

61



Vebeming barcha asarlarida yuksak sotsiologik ruh va mazmun 
bo‘rtib turadi. Ayniqsa, uning o 'limidan so‘ng chop etilgan yirik 
fundamental asari «X o‘jalik va jamiyat» hamda fan metodologiyasiga 
doir maqolalar to 'plamida sotsiologiya masalalari chuqur va batafsil 
bayon etilgan.

Industrial sotsiologiya, etnosotsiologiya, din sotsiologiyasi. 
huquq, siyosat, hokimiyat, muzikaga doir qator sotsiologik tadqiqotlari 
hamon o 'z  ahamiyatini saqlab kelmoqda.

«Siyosat kasb sifatida» (1919), «Fan kasb sifatida» maqolalarida 
Germaniya hukumati siyosatini keskin tanqid qiladi.

Uning tushunuvchi, ideal tip va qadriyatlardan holi bo'lgan 
erkinlik, ijtimoiy harakat, ratsionallik, din sotsiologiyasi kabi 
fundamental tadqiqotlari G ‘arb va jahon sotsiologiyasining oltin 
xazinasidan abadiy joy  olgan.

Vebeming qator muhim asarlari G ‘arb madaniyatining boshqa 
madaniyat va jamiyatlardan farqini yoritishga bag‘ish!ar.di. Jumladan. 
Xitoy imperiyasi, Hindiston, Yaqin Sharq an'analari tadqiqotlari din 
sotsiologiyasiga qo'shilgan muhim hissa edi. Xitoy va Hindiston 
diniy tizimlarini G 'arb dini bilan qiyoslab quyidagi xulosani chiqardi: 
«Kapitalizm taraqqiyotiga xristianlik dini kuchli ta 'sir ko'rsatdi».

M.Veber 1910-yil Germaniya sotsiologik jamiyatini tuzishda 
faol qatnashdi. U ko 'p lab  shogirdlar tayyorladi. Ular orasida dunyoga 
mashhur sotsiologlar Georg Zimmel, Georg Lukach va boshqalar 
yetishib chiqdi.

M.Veber sotsiologiyaning eng mashhur klassik vakiliga aylandi. 
U qoldirgan ilmiy meros jahon ilmiy qadriyatlari tarixidan mustahkam 
joy  olgan hamda o 'z ining ta’sirini o 'tkazib kelmoqda.

M .V eber k o ‘p qirrali va sermahsul mutafakkir edi. O 'z in ing 
dastlabki ilmiy faoliyatini iqtisod tarixi bilan shug'ullanishdan 
boshladi.

Iqtisodni esa odam lam ing  boshqa faoliyati -  siyosat, huquq, 
din bilan o 'za ro  munosabatlarida o ‘rgandi. Odamlam ing iqtisodiy 
hulqi «Iqtisodiy odam muammolari bilan shug'ullandi. 0 ‘tmishdagi 
iqtisodiy hodisalarning bir-biriga o'xshashligini o 'rganishni. 
o 'tm ish  jarayonning tahlili, umuman, nazariy fikrlash, kapitalistik 
jamiyatni tahlil qilish bilan mushtarak, uyg 'un  qo 'sh ib  olib bordi. 
O 'z in ing  «ideal tip» haqidagi nazariyasida tarixda rivojlanmagan 
ijtimoiy jarayon hodisalarining sabablarini ochish, tadqiq etish va 
yoritishga qiziqdi. Bu sohada ulkan yutuqlarga erishdi. «Obyektiv
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s o t s ia l  qonunni topish oson emas, shuning uchun odamlar ijtimoiy 
h a r a k a t i n i  tushunish va sharhlash uchun nazariya yaratish kerak» -  
degan Veber.

U: «Inson faolyaitini o 'rganish va yoritishda astronom qo'llagan 
m e t o d d a n  foydalanib bo'lmaydi!» deb ijtimoiy qadriyatlar sohasida 
o q i l o n a  fikrlami bayon etdi. Qadriyatlarga o ‘z davrining umumiy 
0 ‘ r n a t i l g a n  tartib qoidasi sifatida qaradi.

Vebcrning «ideal tip» kategoriyasi va uning sotsiologiyadagi 
o ‘ r n i  beqiyosdir. «Ideal tip», umuman olganda, «davr manfaati» 
k o ’ r i n i s h id a g i  nazariy konstruksiyaning (tuzulish) ifodasidir. U fanni 
c m p i r i k  rcallikdan emas, balki nazariy tuzilish sifatida o 'z iga xos 
l o y i h a l a s h t i r d i .

Shu m a'noda uning «Ideal tip»ini Ulopiya deb ataydi.
U ideal tip modeli qanchalik kam va bir m a 'noda qurilsa, 

s h u n c h a l i k  dunyoga yotdir. U o ‘zining tcrniinologik va klassifikatsion 
hamda evristik munosabatdagi vazifasini yomon bajaradi, deb 
ta'kidladi.

«Ideal tip» deb atalmish nazariy qurilma tabiiy reaksiya sifatida 
reallikdakamuchraydigan hodisadir. M. Veber: «Ideal tip» fantaziyamiz 
mahsuli, o ‘zimiz tomondan yaratilgan sof fikriy qurilmadir», -  deydi.

«Ideal tip» empirikdan tashqari bo 'lgan tarixiy reallikni bilish 
uchun instrument vosita sifatida yaratiladi va foydalaniladi. Shunday 
qilib, abstrakt ideal tipni tashkil qilishni maqsad emas, balki o 'rganish 
uchun vosita deb qaradi.

«Iqtisodiy almashuv» «hom oeconom icus» («Iqtisodiy 
odam») «Hunarm andchilik», «Kapitalizm», «Chcrkov», «Sekta», 
«Xristianlik», «O 'r ta  asr shahar xo 'ja lig i»  kabi tushunchalar 
ideal tipidagi tuzilmaning mohiyatidir. Bular individual tarixiy 
birlikni tasvirlash uchun vosita sifatida foydalaniladi. Bu nazariy 
aqliy konstruktsiya tuzilmani tarixiy madaniy  rcallik bilan 
aralashatirmaslik kerak», -  deydi olim.

Rekert o 'z  davrida qonunlarni aniqlovchi sotsiologiyani fan 
sifatida tarixdan farqini umumlashtiruvchi m ctoddan foydalanuvchi 
Nomatcpik fanligida ko 'rd i.  Bunda um um iy tushunchalar faqat 
vosita sifatida emas, balki bilishning maqsadi sifatida qaraladi. 
Veberdagi individuallik va um um iylashtiruvchilik  xususiyati xuddi 
tarix bilan sotsiologiyaning bir-biriga qo'shilib ketganligi jarayoniga 
0‘xshashdir. Maks Veber ideal tipni tarixni bilish metodi sifatida
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qaradi. Shuning uchun uni bilishning maqsadi emas, balki vositasi deb 
ta ’kidladi.

Sotsiologiya tiplar tushunchasini yaratish orqali voqea- 
hodisalaming umumiy qoidalarini izlaydi, vaholanki, tarix voqcalarini 
sababiy tah li ligako 'p roqe’tibor beradi (individual, madaniy munosabat 
harakatining muhimligi, birikma va h.k.).

Veber: Tarixning vazifasi individual xarakterdagi tarixiy 
birikmalar o'rtasidagi, sababiy aloqani o'rnatishdir» -  deydi.

Agar tarix individual hodisalarni sababiy jihatdan tahlil qilishga 
harakat qilsa, sotsiologiyaning vazifasi esa voqealami makon-vaqtda 
sodir bo'lishi hamda ularning umumiy qoidalar asosida namoyon 
bo'lishligini ko'rsatishdan iboratdir.

Ideal tip konsepsiyasini tushunishda «tushunuvchi» katcgoriyani 
qo 'llaydi. U sotsiologiya predmetini tabiatshunoslikdan farqini: 
«Boshqa barcha ijtimoiy jarayon voqealar kabi inson hulqidagi 
um um iy aloqa va qonuniyat mavjudligini ko 'rsatadi. Inson hulqininu 
farqi shundaki, uni tushunarli qilib bayon etisl; mumkin. Boshqa 
ijtimoiy hodisalardan u tushunishni sababiy tushuntirishga qarama- 
qarshi emas, balki ularni o 'zaro  yaqin bog'liqligini ko 'rsatdi.

Sotsiologiya ijtimoiy harakatni nataqat narxlaydi, shu bilan birga 
uning oqimi va oqibatlarini tushuntirish bilan ham shug'ullanadi. 
U, asosan, individ yoki guruh hulqini o 'rganish, tadqiq etishni 
boshlang 'ich asos qilib oladi. Alohida individ va uning hulqi 
sotsiologiya hamda tarixning «to 'qimasi», uning «atomi», «hujayrasi» 
sifatida qaraydi.

Harakat tushunchasini ham, asosan, m a’no tushunchasi orqali 
yoritadi.

Harakat eng avvalo, bu odam hulqidir, shuning uchun harakat 
qiluvchi individ va guruhlar bir-biri bilan subyektivlikni taqozo etadi. 
Subektsiz m a 'no  uydirtnadir.

Shunday qilib, sotsiologiyaning predmeti kcng m a'noda tadqiqot
-  harakatdir. Bu sotsiologiya «tushunuvchi» sotsiologiyadir, chunki 
harakat anglangan harakatdir.

«Tushunuvchi» sotsiologiyasining markaziy metodologik katego- 
riyalaridan biri -  «sotsial harakat»dir. Bu kategoriya ahamiyatini 
shunchalik yuqori baholadiki, hatto sotsiologiyani «Sotsial harakatni 
o 'rganuvchi fandir», deb ham ta'rifladi. U sotsial harakatni quyidagicha 
bclgilaydi:
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H a r a k a t  deb, odam hulqi va uning ba’zi subyektiv m a’noga 
I  c k a n l i g i  bilan bog'laydi. Bu hulqni boshqalar hulqi bilan 
X g ' l a n g a n l i k d a  ko'rdi.

S h u n d a y  qilib, sotsial harakat ikki muhim holatni taqozo etadi: 
’ndiv'd yoki guruhning subyektiv niyati, maqsadi, vajini ifodalaydi. 
J j m u n ia n ,  bunday holatsiz harakat haqida gapirish mumkin emas. Shu 
t>ilan birga, uning hulqida orientir, mo'ljal olishligini, ya 'ni boshqacha 
busiz harakat ijtimoiy deb qaramasligini alohida ta'kidlaydi.

Ijtimoiy jarayonning ham obyektiv manzarasini yaratish va 
uning tadqiqotdagi ahamiyatini alohida ta'kidlaydi. Alohida individ 
n iy a t i ,  maqsadini tushunishdan kelib chiqib, quyidagini ta ’kidlash 
lo z im :  Harakat subyekti faqat alohida individlar bo'lishi mumkin. 
jndividlarsiz harakat sodir bo 'lmaydi. Ijtimoiy harakatni o 'z ida aks 
ettirirgan ijtimoiy birikmalar («davlat», «o‘rtoqlik», «aksionerlik 
jamiyati», «muassasa» va h.k.) ham individlar harakati tufayli tashkil 
topadi. Shu bilan birga sotsiologiya - jam iy a t .  individ, din, oila, guruh. 
m i l la t ,  davlat, ta’lim va boshqa tushunchalarsiz ish ko 'ra  olmaydi.

Ammo jamoatchilikning bu shakllari ijtimoiy harakatni real 
subyektlari bo 'la  olmaydi, chunki ularga xos erk va tafakkumi 
individlarsiz tasavvur qilib bo‘lmaydi u logik individualizmdir.

Shunday qilib, sotsiologiya individ yoki guruh individlar 
harakatiga orientir, ya 'n i mo'ljal olishligi ana shu holda harakat 
anglashilgan yo 'nalishda namoyon bo‘lishligini ko'rsatadi. Demak, 
individlaming aqlli maqsadga qaratilgan harakatini tushunish va bu 
jarayonda psixologik ruhiy holatlarni e'tiborga olish muhimdir.

Oqilona maqsadli harakat ijtimoiy harakatning muhim ideal 
tipidir. Quyidagi harakat tiplarini ko'rsatadi:

I Erishilgan to 'g 'r i  tip.
2. Oqilona mo'ljallangan tip.
3. Uncha-muncha anglangan va bir tarzda oqilona maqsadga 

qaratilgan tip.
4. Aqlli maqsadga muvofiq bo'lmagan harakat ma'nosiga ko 'ra 

tushunish qiyin emas.
5. O 'z  mohiyatiga ko 'ra yoki kam tushunarli bo 'lgan niyat. 

maqsad bilan bog'liq harakat tipi. Bunda ba’zida tushunilmagan 
clementlar, holatlar kirib qolish ehtimoli ham yo 'q  emas.

6. Harakat butunlay tushunilmagan psixik va fizik (tabiiy) 
holatlarda «odam yoki odam»dagi bu o 'xshash jarayonning bilinmay, 
sczilmay o'tishi.
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Maqsadga muvofiq harakat shkalasi individning har qanday 
harakatini oqilona taqqoslash prinsipi asosiga ko‘rish mumkin 
Albatta, bunday jarayonda eng tushunarlisi oqilona maqsadga muvofiq 
harakatdir.

Aql-idrokka asoslangan harakatni tushunish muhim ahamivatga 
ega. Aslidaqaerda aql-idrokka asoslangan harakat bo‘Isa, uni tushunish 
murakkab emas. Masalan, bir kishi o ‘rmonda daraxt kesayaptj 
Buni maosh uchun yoki qishda o ‘ziga ishlatish uchun qilayapti, 
o 'ylaymiz. Bu bilan biz harakat qiluvchini emas, harakat m a’nosini 
tushunishga urinyapmiz. Biz harakat qilayotgan odamning harakat 
ma'nosiga, y a ’ni niyati, maqsadini bilmasligimiz, uning farqiga 
bormasligimiz mumkin, albatta. Individ b a’zida oqilona, ba’zitia 
o ‘ylamasdan harakat qilishi ham mumkin. Ijtimoiy harakatdagi bu 
xususiyatlarni e ’tiborga olmoq zarur.

Sotsial terapiya -  jamiyatni davolovchi harakat m a’nosini va 
harakatchining (individ) tushunish ideal tip modellaridan biridir. 
Harakatchini tushunish uning uchun harakat m a’nosini tushunishdir

«Fan empirikdan emas, balki o ‘zi uchun idealli makonni yaratishi 
lozim. Bunday «makon» sotsiologiya uchun maqsadga qaratilgan 
harakatdir» -  deydi Maks Veber.

Maqsadli aql-idrok tushunchasi sotsiolog uchun antologik cniu 
balki metodologik qoidadir, y a ’ni borliqni tavsiflovchi emas, balki 
borliqni tahlil qiluvchi vositadir. Maqsadli harakat «sotsial totallik»ni 
asos qilib oluvchi «xalq», «jamiyat», «davlat», «iqtisod» kabi umumi) 
qochiriq-qarashlami qabul qilmaydi, deb u jamiyatga biolo<.’ik 
modelda qarashga ham fikrini bildirdi: «organizm» tushuncliasi 
jamiyat uchun faqat metafora, ya ’ni ishoram a’nosida boTishi mumkin. 
Sotsiolog uchun bilish obyekti hulqning m a’noligiga bog’liqligidir. 
Odam mavjudlik deyishi bilan individ va ijtimoiy to‘qima o ‘rtasiila 
o ‘xshashlik chizig'ini o ‘tkazish bu onglilik omili muhim emas, deb 
bilishdir. Ijtimoiy harakat modelida esa onglilik omili muhim deb 
hisoblanadi. U tadqiqotdagi xulosa sotsial butunlikdan emas, balki 
alohida individdan kelib chiqadi, deydi.

Ijtimoiy harakatning individ hulqi sifatida tushunish m a ’lum 
m a’noga ega va muayyan niyatga m o‘ljallangan boMishi tabiiydii 
«Bunday harakatni kuzatuv biz uchun, -  deydi u -  ko‘pchilik alohida 
shaxslaming faqat birinchi harakatida mavjuddir. Individ hulqii'i 
tushunamiz, to ’qimanikini esa yo‘q».

M. Vebeming «xalq», «davlat». «feodalizm». «sherikchilik» kabi
66



s b u n c h a la r in i  odamlarning birgalikdagi harakati sifatida anglaymiz. 
ffrtiuman. Vcbcr sotsiologik tadqiqotlarda alohida individlar harakati, 
J: liyatidan kelib chiqishni ta ’kidlaydi. Chunki odam nimani istashi, 
ohishini o 'z i biladi. Albatta, odam hamma vaqt ham xohishini 

b4masligi mumkin. Umuman. faqat oqilona maqsadli harakat ideal 
Todir- Ijtimoiy hayot alohida odamlarning o 'zaro  harakatidir. Bunday 
'ягаУоПС*а dunyoqarashining roli kattadir. Jamiyat individlar
o'zaro munosabat va ta’sirining natijasidir.

M. Veber uchun ikkinehi muhim narsa harakat qiluvchi shaxsni 
boshqacha qarashi, y o ‘l, mo'ljal olishidir.

Ijtimoiy harakat o 'tmishi hozir va kelajakka individ hulqiga 
(o'tmishda hujum qilgan bo'lsa, qasos olishi, hozir hujum qiladigan 
bo'lsa, o 'zini mudofaaga tayyorlashi yoki kelajakda hujum bo'lishiga 
qarshi tadbirlar) qaratilgandir.

Sotsio logiyaga boshqacha  orientir  -  m o 'l ja l  o lish  kategoriyasini 
ham kiritilisiii m uhim  aham iya tga  ega.

1. Aqlli maqsad.
2. Qadriyatli aqlli maqsad (etika, estetika, diniy qadriyatlarga 

ongli ishonish) bilan bog'liq.
3. His-hayajon, ayniqsa. cmotsional his-hayajon va tuyg'u.
4. A n ’anaviy. ya 'ni uzoq o'tmishga, odatga ko'ra, oxirgi ikkitasi 

to'la m a’noda sotsial harakat emas, chunki bu crda anglanmagan 
harakat elcmenllarini ko 'rish mumkin.

Uning ta’kidlashicha, liar qanday harakat ham ijtimoiy m a’no kasb 
etavermaydi. Ijtimoiy harakato'tniish, hoziryoki kutilayotgan kelajakda 
boshqalaming hulqiga mo'ljal bo'lishi mumkin. 0 4 g a n  ginalar uchun 
o'ch olish, xavfdan hozir himoya qilish yoki kelajakda bo'ladigan 
dahshatli xavfdan o'zini himoya qilish tadbiri bo'lishi, tanish yoki 
noma'lum ko'pchilikdagi mutlaqo notanish odamlar bo'lishi mumkin.

Har qanday harakat tipi, shuningdck, tashqi harakat, ijtimoiy 
ho'lavermaydi.Tashqi obyekti hulqini ko 'zda tutgan yoki unga mo'ljal 
olgan bo'lsa ijtimoiy bo'lavermavdi.

Ichki munosabatlar faqat shu holda sotsial xarakterga ega bo'ladi. 
qachonki, faqat boshqalaming hulqiga mo'ljal olgan bo'lsa. Masalan. 
Уакка holda o 'qigan ibodati qachonki, agar ular xayoloti chiqmasa 
sotsial bo'lmaydi. Xo'jalik yuritish, shu holda sotsial bo'ladi, qachonki 
boshqalaming hulqini e ’tiborga olsa.
.. Odamlarning o'zaro munosabatlarining har qanday tipi ham 
Utimoiy bo'lavermaydi. Faqat shunday harakat ijtimoiydirki, o'zining 
^ a ’nosiga ko'ra boshqalaming hulqiga orientir - mo'ljal oladigan
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bo'lsa, masalan, ikki velosipcdchining bir-biri bilan to 'qnashuvi tahjat| 
hodisasiga o 'xshash narsadan boshqa narsa emas. Ammo ulardan| 
birontasining bu to 'qnashuvdan chctlab qochishga o 'rinsa-yu, guriohj 
bo 'lm asa ham to‘qnashish tufayli haqoratlansa, mojaroni urishish 
mushtlashish g 'av g 'o  yoki tinchiik yo‘li bilan hal bo'lsa, unda Ьц| 
ijtimoiy harakat bo'ladi.

Ijtimoiy harakat ideptik xarakterga ega emas;
•  K o‘p odamlaming bir xildagi hulqi tufayli ham;
•  Unga boshqaning hulqi ta 'sir qilganda ham.
Agar ko‘p odamlar ko'chada yom g'ir  paytida zontiklarini ochsa. 

bu harakat boshqa odam hulqiga qarab qilinganini bildirmaydi. yo‘q 
bu yomg'irdan himoya qilish uchun bo'lgan bir xil tipdagi harakatdir. 
Barchaga m a’lumki, biron odam hulqiga oddiy shunday fakt kuclili 
ta’sir qiladi, qachonki u to ‘qnashuvchi «ommaviy» odamlar o'rtasida 
bo'lgan bo'lsa, bunday hulq ommaviyligi bilan taqozo qilinuvchi Imlq 
sifatida belgilanadi.

Faqat qadriyatlar bilan bog'Iangan aqllilik va aqlli maqsad sotsial 
harakat mohiyatini tashkil etadi. Chunki bunday yondashish. c ’tiqod. I 
bajaradigan burchi, qadr-qimmati, go‘zalligi, diniy qarashlari u yoki I 
bu ishning muhim deb bilganligiga asoslanadi.

Jamiyatda aqlliy qobiliyatning o ‘sib borishi bilan bog'liq bu ] 
jarayon, yoki ijtimoiy dalillar sotsiologiyada muhim o ‘rin tutadi. 
Umuman, sotsial harakatni ratsionallik asosiga qurilishi o ’ta muhim 
qoidadir.

Ratsionallik jarayoni dunyoviy hodisa bo'lib, uning roli tob ra | 
oshib bormoqda.

Sotsiologiya inson faoliyatining barcha sohalarini ratsionalligini 
o ‘sish jarayoni bilan bog 'lab  o'rganishi zamr. Bu ijtimoiy ! 
hayotning barcha sohasiga boshqaruv, iqtisod, siyosat, m a d a n iy a t .  j 

fan va hokazolar daxldordir. Bu o 'z  navbatida fanning rolini oshib 
borayotganligidan guvohlik bcradi.

Ratsionallik jarayoni taraqqiyotning harakatlantiruvchi kuchi. 
omili sifatida katta rol o 'ynamoqda.

Jumladan, protestantizm xo'jalik yuritishni ratsionallik usuliga 
qurishda o 'z iga  xos dunyoqarashlik rolini o 'ynaydi.

Veber hozirgi jamiyatgacha bo'lgan jamiyatning barcha tiplarim 
an 'anaviy jamiyat deb ta ’rifladi. Uning muhim bclgisi sifatida rasnii) 
ratsionallik asosi yo 'qligida edi.
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R a s m i y  ratsionallik -  eng avvalo, kalkuliyarli bo'lib, har qanday 
"tim°iy harakatning miqdorini o 'lchashi mumkin. Ya’ni miqdoriy 
EsKon bilan xarakterlanadi. Moddiy ratsionallik cheklangan tor 

^ fa a t la r  doirasida amal qiladi, y a ’ni biron-bir narsaga qaratilgan 
! !* ts io n a llik d ir . Mchnatni so f  miqdoriy natijasi ko'rsatkichi 
j^pitalizmda anglandi.

Ilgari jamiyatlarda «Moddiy ratsionallik» ustun bo'lgan bo'lsa. 
hozirg' zamonda esa rasmiy ratsionallik ustuvordir, chunki bu 
o q i lo n a l ik k a .  maqsadga muvofiq harakatdir.

Rasmiy ratsionallik sharoitida xo'jalik yuritishda, shunchalik 
m u s ta q i l  bo'ladiki, bunda hatto odam ehtiyojiga nisabtan aniq 
m u n o s a b a t  bo'lmaydi. Rasmiy ratsionallik o 'z  mohiyatiga ko 'ra  
kapitalizm nazariyasidir (Veber).

Davr ehtiyoji, manfaati, ruhi qarashlarni yo'naltiradi.
Mak^ Veber hozirgi zamon kapitalizm tabiati. uning qaror topishi, 

r i v o j l a n is h  yo'li.  unda individ taqdiri insonning o 'z  idcallarini amalga 
oshirish imkoniyatlari, shu jumladan, XVII — XVIII asr mafkurachilari 
tomonidan ilgari surilgan «aql-idrok ideallari»ning amalga oshirishi 
va hokazo masala va muammolar ratsionalikka asoslangan dcmokratik 
jamiyatda o 'z  ifodasini topayotganligini qayd etadi.

M.Vcber ta’limotida hokimiyat masalasi katta o 'r in  egallaydi. 
«Boshqachamo'ljal olish», tan olish bilan katcgoriyasi o 'zaro bog'liqda 
yoritiladi. Ayniqsa, legitim qonuniylik hukmronlik tipi to 'g 'risidagi 
fikr. ya’ni boshqariladigan individlar fuqarolar tomonidan qonuniyligi 
va maqsadga muvofiqligini tan olinishi muhim masaladir.

«Hukmronlik. -  deb yozadi u. -  m a’lum buyruqda bo'ysunishni 
anglatadi. Hukmronlik o 'zaro kutishni (gan farmon. buyruq topshiriq 
haqida) taqozo etadi: kim buyruq bersa, unga itoat qilish, kim itoat 
qilsa, demak, buyruqni bajarishi, (demakki qonuniylik) shunday 
xarakterga egaki. itoatgo'y kutayotgandek, y a ’ni tan olishi va unga 
itoat qilishini anglatadi».

Uch tip hukmronlik haqida qimmatli fikrlar ham bayon etilgan.
Legal, ya’ni ochiq maqsadli harakat.
Bunga hozirgi burjua davlatlari Angliya, Fransiya, AQSh va 

oshqalar kiradi.
... davlatlarda shaxsga emas, o 'm atilgan  qonunlarga e ’tiqod

Mmnadi. Bunday qonunlarga amal qilish faqat boshqariladiganlargina 
* * * .  barcha, shu jumladan. boshqaruvchi(chinovnik)larga ham
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daxldordir. Xuddi shu tip ratsional jam iyatlarda rivojlanish tabiiy 
tarixiy jarayon sifatida izchil davom ctaveradi, chunki bu jamiy';it 
rasmiy huquqiy asosga qurilgandir. Sotsiologiya tilida ratsion;,| 
byurokratiya eng so f  legal hukmronlik jamiyati tipiga xosdir.

Hokimiyat noravon zinapoyalar yuqorisidan joy  olishi n a s ld a n .  
naslga o 'tuvchi monarxga xos edi. Endilikda. xalq tomoni<j;,n 
saylangan prezident yoki parlament aristokratiyasi tomonidan 
saylangan yetakchi liderlar rahbarlik qiladi. Ammo kundalik tinini Л/ 
ish boshqaruv jarayoni ixtisosli mutaxassis chinovniklar tomonidan 
amalga oshiriladi. Buni to‘xtovsiz ishlaydigan o 'z iga  xos boshqarish 
mashinasi deb ham atasa bo'ladi.

Vebeming byurokratiya haqidagi tadqiqoti sotsiologiyada muhim 
o 'r in  egallaydi. Byurokratiyayirik hajmdagi tashkilot bo'lib, vedomet 
yoki xizmatga bo'linib. turli rangdagi chinovniklardan tashkil 
topgandir. Yirik sanoat firmalari hukumat tashkilotlari, kasalxon 
maktab va boshqalar byurokratiyaga misoldir. Byurokratiyanin;: 
rivojlanishi hozirgi davrning muhim bclgisi. Byurokratiya yirik 
hajmdagi tashkilotni samarali faoliyat yuritishi hamda hozirgi zamon 
jamiyatlarida ommaning samarali demokratik ishtirokiga imkun 
yaratdi.

Ratsional tip jamiyatda boshqaruv asosida huquqiy m a’lumot 
bilan birga maxsus bilim, y a ’ni boshqaruv san'ati malakasiga ega 
bo'lish talab etiladi. Sof ratsional byurokratik boshqaruv esa alohida 
xodimlar, shaxslardan tashkil topgan boshqaruv shtabi majm uasiga 
cgadir. Bunda:

1) erkin xizmat burchini bajaradigan:
2) qat’iy xizmat -  merarxiz;
3) qat’iy m a'lum  sohasini bilgan, xabardor;
4) shartnoma asosida, ya 'ni maxsus ixtisosga ega bo'lish sharti 

bilan bog'liq;
5) pul maoshi bilan doimiy taqdirlanadigan;
6) o ‘z ximat burchini yagona yoki bosh kasb deb biluvchi;
7) o 'z ining karerasini, lavozimdan ko'tarilishini ko 'ra oluvcln 

«yuqoriga ko'tariluvchi»;
8) xizmat yuzasidan o 'z idan katta, hatto rahbar fikriga bog'14  

bo 'lm agan holda mustaqil fikr, qobiliyatga ega bo'lish;
9) «boshqaruv vositasidan ajralgan holda» ishlash va xizmat 

joyini suiiste’mol qilmay;
10) yagona xizmat intizomiga va nazoratiga qat'iy bo'ysunish.
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jVl.Vcberning ratsioanl byurokratik boshqaruv apparati bilim 
a |j bilimga asoslangan boshqarishni taqozo etadi.
Uning maxsus ratsionallik tamoyilli xarakteri ham xuddi ana

s(tundadir.
U boshqaruvchi haqida ham qimmatli maslahat bcradi.
Ishlab chiqaruvchi boshqaruv vositasidan ajralgan holda faoliyat 

. 0 ‘ r s a t i s h i  kerak. Boshqaruv sohasida ham ishlab chiqarish vositasi 
kabi ixtisoslik va mehnat taqsimoti boMishi tabiiydir.

Vebcrtomonidan ilgari surilgan boshqaruvning ideal tipko 'rin ishi 
r a s m iy  ratsionallik tipi hozirgi rivojlangan niamlakatlarda m a'lum  
d a r a j a d a  o ‘z ifodasini topgandir.

Boshqaruvda «ish manfaati» tushinchasi muhim ahamiyatga ega 
va kasbiy burchini sidqidildan bajarishda xizmati kattadir.

Boshuaruvchi mashina boshqa mashinalarga o 'xshash dasturga 
muhtojdir. Dastumi esa siyosiy lider qo 'yadi, ya 'ni oldindan m a’lum 
maqsad ishlab chiqiladi va unga erishish uchun harakat dasturi 
tuziladi.

A n ’anaviy hokimiyat yoki tizim hukmronlik qilgan davrda 
odamlar nafaqat qonunga, shu bilan birga o 'tm ishdan  davom etib 
kelayotgan muqaddas tartiblar, qoidalar hamda hokimiyatga itoat 
qilishadi.

Bunga misol sifatida patriarxal hukmronlik - j a m o a  davri (Temein- 
schaft) boshliq tipi «janob», boshqaruv shtabi-xizmatchilar, xodimlar 
«janob»ga quloq soladi. Patriarxal tip hukmronlik oila tuzilishiga 
o‘xshashdir.

«Oila ittifoqi o ‘z mohiyatiga ko 'ra  an ’anaviy hukmronlik 
munosabatining hujayrasiga o'xshashdir». Bu tizim gemaynshaft va 
gezelshaft (F.Tennis) tipidagi strukturani eslatadi.

Vebcr monarxning meroslik. vorisiylik an ’anasining b a’zi foydali 
tomonlari haqida ham ijobiy fikrlar aytadi: «bu legitimlik qoidasini 
ham zaifligi va hatto izchil bo'lmaganligi buni taqozo etadi», -  deydi. 
Shaxsiy sodiqlik asosida ham mansabga ko‘tarilish yoki ierarxik 
zinapoyadan yaxshi joyni cgallash mumkinligi haqida ham qimmatli 
fikrlar bayon qilingan.

Veber an 'anaviy hukmronlikni ikki shaklini ko'rsatadi: sof 
Patriarxal va sosloviya tuzilishidagi boshqaruv. Birinchi holda.
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xizmatkor shaxsan hukmdorga to‘la bog'liq va qaram bo'ladi, baVj 
hollarda, tanish yoki qarindoshlari orasidan boshqaruvga tortiH^ 
mumkin. Masalan, Vizantiya misolida shunday holatlarga duch 
kelinadi.

Ikkinchi holda, xizmatkor shaxsan qaram emas, ulami boshqarish 
«avtokefal» -  avtonom shaklda bo'ladi. Bu erda sosloviya ma'ni- 
shuhrati qoidasi an'anasi m a’lum kuchga ega. Bunga G'arbiy 
Ycvropadagi feodal davlallar misol bo 'la oladi. Patriarxal qaram I i k 
yordamida (qul, krepostnoy) jamiyatni boshqarish oldingi Osiyo va 
Misrda mamluklar davrigacha davom etdi.

An’anaviy hukmronlikda rasmiy huquq ham yo 'q . Munosabatlar 
esa shaxsiy xarakterga ega.

Hukmronlikning uchinchi so f  tipi xarizmatik (grekcha -Xudoning 
ne’mati), y a ’ni individda boshqalarga qaraganda Xudo, tabiat, taqdir 
in’om ctgan yuksak fazilatlar mavjud. Unga qandaydir sehrgarlik 
qobiliyati, payg'ambarlik nishonasi, ruh va so 'zning ulug' kuchini 
namoyon etuvchi shaxslar kiradi.

Xarizmatik sifatiga esa, asosan, qahramonlar, buyuk sarkardalar. 
folbinlar, payg'ambarlar, bashoratchilar, genial rassomlar, ko'zga 
ko'ringan siyosatchilar, jahon dinlari asoschilari: Budda, lusus. 
Muhammad alayhissalom, davlat asoschilari Solan va Likurg, buyuk 
sarkardalar-A leksand , Sezar, Napoleon. Katta iste’dod, sehrli kuchga 
ega bo 'lgan shaxslar xarizmatik tipidagi odamlar hisoblanadi.

Veber sotsiologiyasida dinning tahlili katta o 'r in  tutadi. Din 
sotsiologiyasi «Protestant etikasi va kapitalizm ruhi» asaridan 
boshlanib, induizm, buddizm, konfutsionizm. daosizm, iudaizm kabi 
dunyoviy dinlarni tahlil qilishi bilan tugallangan.

«Jahon dinlarining xo'jalik etikasi» qator maqolalarida o'z 
ifodasini topdi. Bu tadqiqot ikki bosqichda: Diniy ctikaning o 'z g a r i s h i .  

protestantizm asketizmi hozirgi kapitalizm qaror topishida o 'rni hamda 
hayotga ratsionallik prinsipini kirib kelishi.

Bunda dinning axloq -  qoidalari, iqtisodiy faollik s h a k l la r i  

o'rtasidagi bog'liqlikni kuchayishi haqidagi qarashlar bo'lib. bu 
marksizmning dinni iqtisodiy munosabatlarning mahsuli, degan 
qarashga qarshi qaratilganligi diniy omilning ijtimoiy b ir l i k  

strukturasidagi roliga ham katta e ’tibor berilgan.
Agar huquq va davlat sotsiologiyadan, o 'zgalardan iborat va

72



<<andoza olish» tarzi tahlil qilingan bo'lsa, din sotsiologiyasida dinning 
^ a ’no-mazmuni tadqiq obyekti bo 'lgan.

M.Vebcrda subyektiv tushuniladigan «m a'no»  va boshqadan, 
0 ‘z g a d a n  m o‘ljal olish tamoyili bir-biri bilan bog'langandir.

«Jahon dinlarining xo'jalik etikasi» nafaqat din va xo'jalikning 
O‘zaro munosabati aks ctgan, shu bilan birga, din va hokimiyat 
shakllari «din va san'ati», fan, falsafa va hokazolaming o 'zaro  
^u n o sab a t i  ham aks ctgan. Shuning uchun Pitirim Sorokin Vcberning 
Jin sotsiologiyasini «Madaniyal sotsiologiyasi» -  deb ta'riflagan edi.

Maqsadga muvofiq harakat, tushunish metodi kabi konsepsiyalar 
dining kelib chiqishi, uning qadimgi shakllari haqida ratsional fikrlar 
bayon etishga imkon berdi.

Shuning uchun ibtidoiy jamiyatda diniy tasavvurlar va undan 
kelib chiqadigan diniy ong tuzilishi, asosan. cvolutsionizm prinsipiga 
asosla.igandir. Dyurkgeym aytganidck, din va sotsiallik, din va jamiyat 
kelib chiqishi va mohiyati jihatidan bir-biriga juda o ‘xshashdir.

U dinning kelib chiqishi, mohiyati bilan ko 'p  shug'ullanmaydi, 
balki dinning «sof m a’no tarkibi»ni o ‘rganadi.

Jam oaningm a’lum harakati, sharoiti vaoqibatlari bilan ish ko'rish 
kerak. Uni tushunish uchun faqat subyektiv kechinma. tasavvur har bir 
individ niyati, maqsadidan kelib chiqish, ya 'ni hayotning la’nosidan 
kelib chiqish lozim.

Yovuz ruhlarni haydash bilan bog'liq tasavvur yoki yonig 'ir  
yog'dirish, ofatlaming oldini olish kabi xayoliy qarashlar ham diniy 
e’tiqodda muhim o 'r in  egallaydi.

Din sotsiologiyasida ikkinehi muhim soha-individning odatdan 
tashqari «g‘ayritabiiy» qobiliyati tufayli mag, shaman. payg 'am bar 
bo'lish. ya ’ni din asoschisi bo'lishi mumkin. Bu katta sotsial kuch, 
shu bilan birga irratsional kuch hamdir.

U rivojlangan jamiyatlar dinini, ya'ni jahon dinlarini tadqiqot 
prcdmeti qilib oluvchi bu jamiyatlarda ijtimoiy tabaqalanish yuqori 
rivojlangan bo'lib, intellcktual salohiyatlar, yorqin shaxslar timsolida 
namoyon bo'ladi. Ular nafaqat o 'z -o ‘zini anglashga, balki ta'sirchan 
kuch sifatida bayon etiladi.

Qaysi sotsial jamiyat, tabaqa va kasbiy guruhlarda dinning urf- 
°dat, rasm-rusum marosiinlari ustun bo'lsa, qaerda askctik -  faoliyat, 
9aerda intellcktual -  dogmatik qarashlar ustun qaralsa. unga rioya 
4'linsa o 'sha  erda diniy c'tiqod, diniy amal kuchli bo'ladi.
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Magiya -  elementi dehqonchitik bilan shug‘ullanuvchi xalqlar 
va harbiy sosloviyada; ratsionallik esa ko 'proq shahar sosloviyasi, 
hunarmandlarda yuqori bo'lib, ular tabiat injiqliklariga unchalik 
bog'liq emas.

Konfutsionlikda umuman, narigi dunyoga ishonish g'oyasi 
y o ‘q, lekin uning Xitoy ijtimoiy hayotida o ‘ynayotgan roliga qarab, 
jahon dinlaridan biri deb qaraladi. Uning asosiy aqidasi: uzoq umr 
ko‘rish, sogMiq, boylik, bir so ‘z bilan aytganda, bu dunyoda farovon 
va baxtli yashash g'oyasi ustuvordir. Shu bilan birga unda qurbonlik 
toat-ibodat qilish, sig‘inish marosimlari muzika, ritmli o ‘yin, o ‘yin 
maqomi, asketizm ham yotdir. Bu din dunyoviy tashvishlarga 
moMjallangan bo'lib. odam bilan Xudo o 'rtasidagi individual shaxsiy 
munosabat istisno etiladi. Tuzum, tartib, garmoniya (uyg'unlik) 
konfutsionlikni asosiy etikasidir. Konfutsionlik -  aql-farosat, tartib- 
qoida ritsionalizmidir. Tartib, gumanitar insonparvarlik xarakterga 
egadir. Xitoy aristokratlari uchun Xitoyning klassik adabiyotini bilish. 
ko 'pgina rasm-rusumlaming nozik tomonlarini egallash -  bu o ‘sha 
dinning sofan 'anasidir. Ezgulik hamma narsa ustidan ustuvorlik qiladi. 
Unda etik ratsionallik va irratsional magiya ustuvordir. Bu erdagi 
ratsionalizm magiya-sehrgarlik va traditsionalizm -  an 'anachilik 
bilan bog'langandir.

Dinlaming asosiy yadrosini tashkil qiluvchi sotsial tabaqalar: 
konfutsionlikda -  jamiyatni uyushtiruvchi byurokrat; iudaizmda- 
dunyoni schrli bo‘ylab kezuvchi monax -  ku/atuvchilar (mutohirlar); 
islomda -  bo'ysundiruvchi itoat qildiruvchi jangchilar; xristianlikda
-  dunyo bo 'y lab  darbadarlik qiluvchi hunarmandlar.

Vebcmi dinning quyi bosqichi nuqtasida turuvchi tabaqa ham 
qiziqtirdi.

Yuqori tabaqada bu dunyo tashvishlari bo'lsa. past qatlamda tarki 
dunyochilik, narigi dunyoga intilish aqidasi ustuvorboMadi. Dinlaming 
dunyoga munosabati deyarli bir xilda ifodalanadi.

Konfutsionlikda dunyoni yaxshiligi, buddizmda -  dunyoning 
yomonligini inkor etish; Hindiston -  diniy etik ta 'lim bcshigi boMib. 
dunyoni nazariy va amaliy inkor etuvchidir. Ba'zi dinlar dunyoni 
yaxshilash va tuzatish bilan idrok etadi. Bunga Islom, Xristian. 
Zoroostrizm ta ’limotlari muvofiq keladi. Dunyoni qabul qiladimi va 
qanday darajada, shuningdck, siyosat sohasida, umuman, hokimiyat 
va zo ‘r!ikka diniy etikaga bogMiq tomonlari haqida fikrlar din dunyoni
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jdrok etish bilan birga siyosat va zo'rlikni ham istisno etadi. Bu crda 
buddizm ko'proq ana shu etikaga muvofiq kcladi, hatto tayanadi 
(zo 'r l ik  xristianlikda ham xos emas). Dunyo dinlari sotcriologik, ya ’ni 
xaloskorlik muammosi diniy ctikada markaziy o 'r in  egallaydi. O 'zini 
qutqazish ,o‘z harakati bilan (buddizm), vositachi yordamida(iudaizm, 
islom. xristianlik), m a’lum marosimlar yordamida yoki turli shakldagi 
boshqa g 'ayri tabiiy kuchga umidqilibsig 'in ish , intilish bilan yashovchi 
toifa odamlar mavjuddir. Biz bugun nafaqat biron-bir narsaning 
chiroyli bo'lishi mumkinligi, balki uning yaxshi bo’lmasligini, u 
chiroyli bo'lganligi uchun ham ezgu yaxshi bo'lmaganligini e ’tiborga 
olmoq zarurligini bilish, harakatdagi donolikda qandaydir haqiqat 
bo'lishi mumkin, ammo u juda yaxshi emas, yaxshi bo’lmaganligi 
uchun ham muqaddas, ezgu cmasdir.

Y 'm onlikning biri shaylondan. biri Xudodan, degan aqidani 
individning o ‘zi hal qilishi kerak: uning uchun kim Xudo, kim shayton, 
o ‘zi hal qilishi kerak, degan aqidalar yotadi.

M.Veber sotsiologiyaning boshqa ko‘p sohalariga o ‘zining 
munosib hissalarini qo'slidi.

Jumladan, shahar rivojlanishi, hukumat tizimi, iqtisodiy tip va 
sinflar tabiati va hokazo. U sotsiologiyaning eng um un xaraktcri 
haqida ham ko‘pgina fikrlar bildiradi.

U: «Biz faqat odamlar hayotini o ‘rganmaymiz. Odamlar fikrlovchi 
va o ‘ylovchi mavjudotdir. Biz qilayotgan ishlarimizda ko‘proq m a’no 
va ahamiyat kasb etuvchi tomonlarni ajratamiz, inson hulqi bilan ish 
ko'rgan har qanday fan buni hisobga olishi kerak» -  deya ta'kidlaydi.

M.Veber sotsiologiyaga juda katta ta’sir etdi. U sotsiologiyada 
antinaturalistik orientatsiya oldi. 60-yillarda struktural funk- 
sionalizmning inqirozi Veberning antipozitivistik va tarixchilik 
g 'oyasiga qiziqishni kuchaytiradi. Shu bilan birga uning ba’zi 
qarashlarini tanqid ham qilindi.

XX asr 70-yillarda vaziyat yana o 'zg a rd i .  Germ aniyada 
o ‘ziga  xos «V eber rcnesansi» sodir bo 'lm oqda.  Bu tendentsiya K. 
Zayfarta, M. Shprondel, G. Shmidt, V. Shlyuxter ishlarida o ‘z aksini 
topm oqda. Bu tendentsiya vakillari ratsionallik tam oyilining ciik 
asoslari hamda bu prinsipni o 'z id a  ko 'p roq  gavdalantirgan ijtimoiy 
qatlamni o 'rganm oqdalar.  «Sezarni tushunish uchun Sczar bo 'lish i 
shart emas». Bu Veberning eng sevimli aforizmi edi.
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Nazorat savollari va topshiriqlar

1. Maks Veber hayoti va ilmiy pedagogik faoliyati.
2. Maks Vebeming «Ideal tip» nazariyasi va «tushunuvchi» 

sotsiologiyasi.
3. Sotsial harakat nazariyasi va ratsionallik tamoyili.
4. Din sotsiologiyasi va uning hozirgi zamondagi ahamiyati.
5. Ijtimoiy tabaqalanishda ikki muqobil qarashlar -  K.Marks va 

M.Veber nazariyalarining farqi nimada?
6. Demokratiya rivojlanishida M.Veber nazariyasi va Shumpeter 

g ‘oyalarining hozirgi zamon muammolari.
7. Nima uchun Veber din sotsiologiyasining haqiqiy nazariyotchisi 

va amaliyotchisi deb baholanadi?
8. M.Vebeming «Protestant etikasi va kapitalizm mhi» asarida 

qanday muammolar tadqiq qilingan?
9. Hozirgi zamon jamiyati tizimiud ratsionaMik tamoyili va 

muammosi.



FERDINAND TENNIS SOTSIOLOGIYASI

Ferdinand Tennis 1855-yiI 26-iyunda Oldensvort shaharchasi 
yaqinidagi Shlizvig degan joyda badavlat dehqon oilasida tug’ildi. 
1872-yil Strasburg universitetiga o ‘qishga kirib, 1875-yilda uni 
tugatdi. U klassik falsafa bo 'yicha disscrtatsiya himoya qildi. 80 -  
90-yillarda XVIII — XIX asr ijtimoiy falsafasini o ‘rgandi. 1896-yil 
Gobes to 'g 'r isidagi kitobi chop ctildi. U Leybnits, Spinoza, Nitsshe, 
Spenser, Marks va boshqalar haqida muhim maqolalar yozdi. 1921-yil 
«Marks hayoti va ijodi» kitobi bosilib chiqdi. F.Tennis Germaniyada 
klassik sotsiologiyaning asoschilardandir. Olim sotsiologiyani 
fan sifatida institutlashuvida katta rol o 'ynadi. Nemis sotsiologik 
jamiyati va uning birinchi prezidenti (1909 -  1931-yillar) edi. U 
Gobes jamiyatini tuzdi va uning ham prezidenti bo'ldi. 1909-yil Kil 
universitetining avval ekstraordinar so 'ngra ordinar profcssori bo'ldi. 
Uning asosiy sotsiologik konsepsiyasi 1881-yil yozilgan «Jamoa va 
jamiyat (madaniyat falsafasi teoremasi)» asarida bayon etilgan (Ye- 
mcinschaftliche u Yeselschaftliche). 80-yillarda sotsial statistika, 
jinoyatchilik, kambag'allik, o*z-o'zini o 'ldirish muammolari bo 'yicha 
ilmiy tadqiqotlar olib bordi. «Jinoyatchilik sotsial hod ; sifatida» 
(1909), «Axloq» (1909), «Sof sotsiologiyaning asosiy tusliunchalari» 
(1912), «Jamoatchilik fikrini tanqid» (1922), «Mulk» (1926), «Progress 
va sotsial rivojlanish» (1926), «Sotsiologiyaga kirish» (1931) kitoblari 
sotsiologiya sohasidagi yirik tadqiqotlar natijasi edi. Unga huquq tarix 
maktabi asoschisi Savini va ingliz huquqshunosi G.Men katta ta’sir 
etdi. O 'sha  davrda Germaniyada turli ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy 

I qarashlar va ular o'rtasidagi bahs tortishuv, hatto kurash jarayoni 
davom etayotgan edi.

F.Tennis sotsiologiyasida bir tomondan jam oa munosabati va 
aloqasi, boshqa tomondan ijtimoiy aloqa va munosabatlar yetakchi 
o 'rin egallaydi. Birinchi tur cmotsiya (his-tuyg'u), mehribonlik va 
chin dildan moyillik hamda an ’anaga muvofiq o 'z ini o 'xshatish, shu 
bilan birga emotsioanal bog'liq kuchi umumiy til tufayli Tennis bu 
haqdu shunday yozadi: Men quyidagi ijtimoiy munosabat tiplarini 
farqlayman: I) urug'chilik munosabati tabiiy, bunga birinchi navbatda 
Urug'chilik yoki qon-qardoshlik munosabati kiradi; 2) qo'shnichilik 
munosabati, y a ’ni birgalikda yashash bilan xarakterlanuvchi nikoh 
Va qisqa m a’noda oilaviy hayotga xos. ammo tushunchada kengroq
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m a’noga ega; 3) m a’naviy yaqinlik yoki qarindoshchilik ongiga 
asoslangan do'stlik munosabati.

Odamlaming o 'zaro  munosabatlarini ikki tipi alohida ahamiyat 
kasb etadi. Birinchisi, tabiiy-instinktiv iroda, ya ’ni o ‘tmish ajdodlardan 
mcros qolgan tafakkur tarzi va idroki bo'lib, odamlaming qarashlari. 
axloqi va vijdonida namoyon bo'ladigan jam oa tipi. Ikkinchisi, o 'ylab
-  fikrlashga asoslangan ijtimoiy munosabat boMib, ratsional iroda. 
y a ’ni aqlli irodadir. Uning xususiyati shundaki, u ongsizlik bilan birga 
mavjud bo'ladi, ammo tabiiy irodadan farq qiladi. Bu ikki xil iroda 
m a’lum maqsadga erishishga qaratilgan, maqsadga muvofiq vositani 
tanlaydi, jarayonni aniq anglashga tayanadi.

Tabiiy iroda jam oa o'y-fikriga asoslangan jamiyatni yuzaga 
kcltirdi. Jamoa, masalan, oilada va xalqda mavjud bo'ladi hamda u 
tarixan birlamchidir. Tarixiy jarayonda jam oa jamiyat tomonidan 
siqib chiqariladi. Bu ham ta b iiy - * ;» r ix iv  jarayon. Tennis yozadi: 
«Madaniyat rivojlanishi jarayonida ikki davr bir-biiiga qarama-qarshi 
turadi: jamiyat davri jam oa davrini almashtiradi. I ?yingisiga ijtimoiy 
irodaga asoslangan kclishuv, odat. din xarakterlidir; birinchisi uchun 
shartnoma, siyosat, jamoatchilik fikri xarakterlidir. Bu konscpsiya 
sotsiologiyani «madaniyat sotsiologiyasiga», tarixni esa madaniyat 
tarixiga olib borib taqaydi».

Tennisning erk-iroda tushunchasiga e ’tibori muhim o'rin 
egallaydi. Irodasiz inson hulqi sariq chaqaga arzimaydi. «Har qanday 
m a’naviy faoliyat -  deb yozadi, Tennis, — tafakkurning ishtiroki bilan 
xarakterlanadi, erk-irodada tafakkur mavjud, tafakkurning o 'z ida esa 
erk-iroda bor. Iroda insonning sifati, fazilati sifatida odam tafakkuri 
darajasining kuchi bilan bclgilanadi».

U individning ijtimoiy hulqi masalasida ham ratsional fikrlami 
bayon etdi. Bu sohada u M.Veber tipologiyasidan foydalandi. Bu 
tipologiya: aqlli maqsad. qadriyat -  ratsional, affektiv va sotsial 
hulqning an 'anaviy shakli. Irodani aql bilan o'xshatish, bir xil hodisa 
deb bilish ham xarakterlidir. Birgalikdagi ijtimoiy hayotda intilish. 
istak. tilak qandaydir nom a’lum kuchdan emas, balki aqldan, aql 
orqali ro 'yobga chiqadi.

Tennisning «jamoa» va «jamiyat» konsepsiyasi orqali 
sotsiologiyani rasmiy, sof, amaliy va cmpirik sotsiologiyaga ajratdi va 
ulaming har birining o 'z iga xos xususiyatlarini ta’riflab berdi. «Agar 
so f  sotsiologiya sotsial mohiyatni fikrlash va qayd ctishni osoyishtalik
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holatida qarasa, amaliy sotsiologiya esa dinamik holatda, y a ’ni ulami 
harakatiga qaraydi. Amaliy sotsiologiya sotsial hodisalar tahlilini 
rivojlanish nuqtayi nazaridan rivojlanish jarayonini ratsionallikni 
oshib borishidir» -  deb ta'kidlaydi. Tennis jam iyat -  Yeselschaftliche 
ingliz tilida societas emas, «assocition» deb qabul qilingani hamda 
bu tushunchalaming hamjamiyat, hamjamoa tushunchalar bilan 
bo'lgan o 'zaro  munosabatini ham yoritishga harakat qildi. U jamoaga 
xos «ijtimoiylik» o 'm in i tom ma'nodagi ijtimoiylik cgallaganligini 
qayd etadi. Bu esa oila, huquq, axloq, xo'jalik yuritish, shahar va 
qishloq hayoti, din, siyosat, ijtimoiy fikr, davlat va boshqa ijtimoiy 
hodisalami tahlil qilish imkoniyatini yanada kcngaytirdi. Tennis 
tufayli «Volyuntarizm» tushunchasi fanga kirib keldi.

Ijtimoiy aloqa hamda munosabat shakllarida jam oa va jamiyat 
asosiy o 'lchov bo'lib xizmat qildi. Ijtimoiy hayot mohiyati yoki 
shakli’ii uchga bo'ldi: ijtimoiy munosabatlar, guruhlar. korporatsiya 
yoki birlashmalar. Ijtimoiy munosabatlarning obyektiv xaraktcrini. 
ya 'ni individlar o 'rtasida sodir bo 'ladigan zaruriy jarayon ekanligini 
qayd etdi.

Uning sotsiologiyasida ijtimoiy hayotning statik va dinamik 
jarayoni o 'z  aksini topgandir. Fanning erkinligi bu siyosatdan erkin 
bo'lishdir. Sotsiologiya va siyosatning o ’zaro munosabat! masalasini 
keng darajada qo'ydi. Sotsial nazariya va sotsial amaliyot. ya'ni bilish 
va manfaat bir-biri bilan bog'liqdir. dedi. Ijtimoiy qadriyatlami tadqiq 
ctish. xususan sotsiologik, ilmiy, obyektiv, asosda o'rganish siyosat 
uchun ham muhim asos bo’ladi. Siyosat hunarlaming biri bo'lib. fan 

fe erishgan yutuqlardan foydalanadi. Agar fan qadriyatlami o'rganish, 
tadqiqot predmeti hisoblasa. siyosat esa buni faoliyat asosi qilib 
oladi Tcnnisning fanning siyosatdan erkin bo'lishi haqidagi aqidasi 

I romantizmning siyosiy falsafasiga qarshi qaratilgan edi. Albatta. u bu 
ikki faoliyat turi o'rtasida o 'tib  bo'lmaydigan to 'siq qo'ymoqchi emas. 
balki siyosatni «iImiylashtirish» tarafdori edi. F.ng muhimi siyosatchilar 
bilan sotsiologlar o'rtasida yaxshi aloqa. ittifoq bo'lishi 7arur. Yaxshi 
siyosatchi sotsiolog bo'lishi. shu bilan birga sotsiolog siyosatchi bo'lishi 
mumkin. Birkishi har ikkala rolni oqilona uddalashi mumkin.

Tennis G 'arb  sotsiologiyasida birinchi bo 'lib  sotsial struktura 
muammosini qo'ydi va uni o 'rganishni yo 'lga  qo'yish bo 'yicha 
fikrlarini bayon etdi. Bir xalq ichida o 'z in ing iqtisodiy sharoiti, 
o 'z ining hayotiy odati va turmush haqidagi qarashlari bilan bir-biridan



ancha uzoqlashgan. Turli qatlam, sinf, sosloviyalarning tinch yashashj 
va hamkorligini amalga oshirish, sotsial masalaning asosiy mazmuninj 
tashkil etadi. Sotsial masala uch katta shaklga ega: iqtisodiy, siyosiy va 
m a’naviy hayot. Iqtisodiy hayotning muhim elementi mehnat va uninu 
tovar ishlab chiqarishidir. Qishloq xo'jaligi va sanoat ishlab chiqarishi 
rivojlanishi bilan bog'liq (qishloq va shahar) ijtimoiy hayotning bu 
sohasi inson hayotida nafaqat muhim, balki belgilovchi rol o 'ynaydi.

Tennis jam iyat rivojlanishi mulkchilik shakllarining rivojlanishi 
ekanligini, dunyoviy hayot bilan bog'liq faoliyat -  feodallar. 
dvoryanlar yoki ritsarlar -  bevosita mulkdorlar ekanligini yer va 
boshqa vositalarning egasi ekanligini. boshqa qism esa ruhoniylar. 
cherkov ierarxiyasida band bo'lganlar bo'lib, jamiyatda katta 
maqciga egaligini aniqlaydi. Navbatdagi sosloviya qo 'lida puli 
bo 'lgan sudxo'rlar, sanoatchilar bo'lib, ular, asosan, shahar hayoti 
bilan bog'liqdirlar. Bular, asosan, burinazJya namoyandalarini tashkil 
etadi. Mulk egallari davlatda hokimiyatga erishish uchun bir-biri bilan 
kurashadi. Bu kurash asosida manfaat yotadi.

Jamiyatning pastki qatlamini -  katta mehnatkash omma mehnat 
bilan, ishlab chiqarish bilan (qishloq xo'jaligi va sanoat ishlab 
chiqarishi) banddir. Xalq boshqaruvchi sinfni boqadi. Boshqaruvchi 
sinfdan esa xalq o 'rtasida yetakchi bo'lishi sud, boshqarish, maorif. 
diniy marosimlar bajarish, m a’naviy rahbarlik kabi fazilatlarni ko'radi. 
Ular bir-biri bilan bog'liq ekanligini sczadi va anglaydi. Hukmron 
tabaqa Xudoning «Karomati» bilan hukmron bo'lib qolaveradi.

XIX asrgacha Yevropaning barcha mamlakatlarida aholi tarkibi 
quyidagicha edi:

Birinchidan, «dchqon»lardan (hatto bir parchayeri bo 'lganlar ham) 
iborat bo'lib, ularning yashashlari uchun m a’lum maosh beriladi.

Ikkinchisi, katta qismi hunarmandlar (ustoz va uning o'rinbosari. 
shogirdlar) va kam qismi «shaharlik». Ular ham dchqonlarning 
qishloq jam oasiga o'xshash sex, korporatsiyalarda birlashishi, ba’zida 
katta hududdagi jamoat yaylovchi, ko 'proq o 'rm on va suvga cgalik 
huquqi borlar edi. Yer cgalari, ayniqsa, sudxo'rlarning ochko“zligi 
quyi qatlamga katta iqtisodiy ziyon etkazardi. Xalqning ma'naviy 
dunyosiga, asosan, din vakillari rahbarlik qilardi. Ruhoniylar Xudoga 
yaqin kishilar sifatida hukmron tabaqaga aylanib. Iso payg 'am bar 
haqidagi turli rivoyatlar tarqalgan edi. Tennis: ruh umumiyligiga diniy 
uylar mulk umumiyligiga esa kommunizm qaratilgan bo'lib, haqiqiy
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nasroniylar istak va umidlari bo 'lgan din ruhini hayotga singdirishga 
harakat qiladi.

Ijtimoiy adolatsizlikka qarshi ijtimoiy harakatlar ham namoyon 
bo'lavcradi. Quyi qatlam hukmdorlarga, hatto ruhoniylarga o ‘z 
noroziliklarini ochiq namoyish etdilar. Angliyada janoblar va ularga 
qaram qatlam bo 'lsa  hech qachon hayot yaxshi bo 'lm aydi. «Nima 
uchun lordlar eng oliy tabaqa hisoblanadi? N im a uchun ular quyi 
tabaqalami ezadi, haqqini o ‘zlashtiradi?. Vaholanki, biz hammamiz 
Odam Ato va Momo Havodan, kelib chiqqanmiz. Nima uchun ular 
ustun. yuqori imtiyozli tabaqa bo 'ladi?  Ularning bizlardan ustunligi 
nimada? Hukmdorlarning boyligining barchasi adolasizlik, uydirma 
tufavlidir. Hamma tcng bo'lishi kerak». dcgan shiorlar paydo bo'ldi. 
Tomas Myuntser huddi shunday ruhda katta guldurosli qarsaklar 
ostida nutq so ‘zladi: «Janoblaming o ‘zi o ‘z xalqi orasidan dushmanlar 
etka/ayanti.  Kelajak yaxshi bo'lishi uchun ijtimoiy adolatsizlikka 
nuqta q o ‘yish kerak!» Yevropada ana shunday shiorlar ostida 
dehqonlar urushi vujudga keldi. Tennis XVI -  XVIII asr Yevropa 
ijtimoiy hayotini juda yaxshi tahlil qiladi, ayniqsa, Germaniya 
hayotiga ko‘p c ’tibor qaratadi. Xalq turmush darajasi bilan bog'liq 
ijtimoiy masalalardagi ko 'pg ina muammolar chuqur tahlil etiladi, 
tavsiya qilinadi.

Tennis Ycvropadagi inqiloblar, Angliyadagi sanoat, Fransuz siyo
siy inqiloblariga ham katta qiziqish bilan qaradi. Germaniya, Gollandi- 
yada suv va shamol tegirmonlari, to 'qimachilik mashinalarining paydo 
bo'lishi va rivojlanishi dvigatclda ishlaydigan bug' mashinasining 
keng qo'llanishiga olib keldi. Bu «sanoat revolutsiyasiwning debochasi 
edi. Sanoat inqilobi Yevropaning siyosiy va sotsial hayotini o'zgartirib 
yubordi. Bu yangi jamiyatga olib keldi. l£ski jam iyat feodal sosloviya 
hukmronligi ostidagi dchqon va hunarmandlardan iborat bo'lgan. 
yangi jamiyat -  burjuaziya va yollanma ishchilar hamda ziyolilardan 
iborat burjuaziya o'zini insoniyatning namunasi sifatida qaradi. Yangi 
iqtisodiy tuzum tanasi bo 'lgan tadbirkorlik ruhi rivojlandi. Xalqaro 
savdo ham taraqqiy topdi.

Siyosiy inqilob yangi jamiyatda yangi davlat shaklini yaratdi. 
Unda yangi hukmron qatlam shakllandi. Yangi davlat mamlakat ichida 
crkin nikoh va assotsiatsiyalar crkinligini ta ’minlashning huquqiy 
asoslarini yaratdi. Sanoat va siyosiy inqilob m a’naviy inqilobga yo'l 
ochdi. Bu o 'z  navbatida ijtimoiy kuch sifatidagi yangi dunyoqarashni 
vujudga kcltirdi. Bu yangi dunyoqarash jamiyat va davlatga rahbarlik
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qilishga mo'ljallangan bo'lib, diniy g'oyadan mustaqil ravicb- 
qila bordi. M a’naviy inqilob sohasida G erm aniya  birinchi * a.rn,l  
turardi. ' "’da

Uch inqilob Buyuk Britaniyadagi ko 'proq iqtisodiy Ггап, ; Я  
siyosiy, Germaniyadagi esa ko 'proq g 'oyaviy m a ’naviy sofr I*8! 
inqiloblar ta ’siri hamda uning oqibatida yangi dunyo q a r o r  fc  ^  

har tomonlama kcngayishi va rivojlanishi uchun katta turtki b e^ -’ 
Yangi dunyo, yangi jamiyat, yangi davlat, yangi dunyoqarash  ya ’ 
ijtimoiy ong, barchasi jam uljam  bo 'lib ,  yangi sivilixatsiyani 
avvalo, ijtimoiy hayotning barcha sohasida teng huquqlik: iq t iso d ^ l  
siyosiy, m a ’naviy, huquqiy va hokazolarda nam oyon  boladij>a 
inson huquqlari, shaxs erkinligi e ’tiqod crk in lig i.  f i k r l a r  xilrnj!! 
xilligi, m atbuot va so 'z  erkinligini qamrab o lgan  edi.

Shu bilan birga, Tennis turli ijtimoiy guruh tabaqa. qatlain, Isinflar, 
jumladan, burjuaziya va proletariat, eski sosloviya o 'r tasidagi xiddiy at 
qarama-qarshilik, kurash haqidagi o 'z  fikrlarini bildirdi.

Sotsiologiyaning yirik nazariyotchisi va amaliyotchisi bo lgan
F.Tennis ijtimoiy hayotning ko 'p  sohalarini o 'rgandi,  tahlil qildi, 
umumlashtirdi, xulosalarini bcrdi. Tennis tan tarixida, ayniqsa, 
sotsiologiya nazariyasi va uning tarixida o 'lm as  sotsiologik meros 
qoldirdi. U 1936-yil I l-aprclda Kile shahrida vafot etdi.

Nazorat savollari va lopshiriqlar

1. Ferdinand Tennisning hayoti va faoliyati.
2. Olimning jamoa va jamiyat haqidagi nazariyasi.
3. F.Tennis qarashlarida jamiyat ijtimoiy tuzilishi masalalari.
4. Yevropadagi uch inqilob va uning yangi dunyoni qaror t o p i s h i d e  

roli haqida.
5. F.Tennis sotsiologiyasida crk-iroda muammosi.
6. F.Tennis qarashlarida individ jam o a- jam iy a t  m uam m osi.



P IT IR IM  S O R O K IN  S O T S IO L O G IY A S I

• • • i Aleksandrovich Sorokin 1889-yil 21-yanvarda Vologda 
' ri sining Turya yarensk uc/dida tug'ildi. Otasi uni cherkovda 

gubcrn'y* ^  yepisk0 p Pitirim sharafiga ismini Pitirim deb qo'ydi. 
t ho4l,n^ j , sancjr p rokopcvich duradgor bo'lib, chcrkovni qayta 
Otasi- jshiarida qatnashardi. Onasi. Pelagiya Vasicvna dchqonlar 
ta Ляп edi. Pitirim oilada o 'rtancha farzand bo'gani uchun I ‘>02- 

G a m s k  ikki yillik maktabiga o 'qishga kiradi. Maktabni a ’lo 
h l a r  bilan tugatib. Kostroma gubcmiyasida joylashgan Xrenovsk 

hherkor -  o'qituvchilar maktabiga yo'llanma oladi.
O 'n bcsh yoshida Pitirim Sorokin faol rcvolutsioner sifatida 

Aferlar partiyasiga a 'zo  bo'ladi. 1906-yilda ijtimoiy-siyosiy faoliyati 
■fcjnqamoqqa olindi. U ningdunyoqarashidakeskin  buril ishlarbo 'la  
bordi. Diniy aqidaparstlik, yarim taqvodorlik. hatto ius pravoslav 
tcologiyasidan voz kechib, tabiiy-ilmiy falsafiy ilmiy-cvolutsion 
na/arivaga qiziqishi kuchaydi. Sotsialistik va dcmokratik g 'oyalarga 
qiziqdi. U ko'proq integral va idealistik «yo'nalishlarga, jumladan,
■ individualizm uchun kurash». «yashash uchun kurash» noiqtisodiy 
omillar kabi sotsial jarayonlar determinatsiyasi va odam hulqi kabi 
masalalarga katta e 'tibor berdi.

1909-yilda PA.Sorokin Sankt-Petcrburg psixonevrologiya 
instituiga o 'qishga kiradi. Shu yerda institut rcktori V.M.Bextercv 
taklifiga ko'ra jahonda ko 'zga ko'ringan sotsiologlar l)c Robcrti va 
M.M. Kovalevskiylar bilan birgalikda Rossiyada birinchi marta 1919- 
yilda sotsiologiya kafedrasini ochdilar. Sorokin shu kafedra bilan 
>aqindan aloqa bog'ladi, bir qancha vaqt M.M. Kovalevskiyning 
shaxsiy kotibi ham bo 'lib  ishladi. 1911-yil Rus huquqshunosligi 
•akultctigi o 'qishga kiradi.
^ P i t i r i m  Sorokindagi iste'dod yoshligidanoq namoyon bo 'la  

*' yigirmaga ham kirmagan yosh yigitning ilmiy
■ J W a n  jurnallarda chop etila boshlandi. 1913-yilda «jinoyat va 
4'ldi r M non***c va mukofot» mavzusida diplom ishini himoya 
'nashhu ° m 's^ a ^o 'lab  ijobiy taqrizlar yo/ild i. O 'z  davrining 
kutubx S05s ,o*°gi M.M. Kovalcvskiy: «Kelajakda rus sotsiologiya 

^ ■ p i d a  uning birgina tomi bo 'lib  qolmaydi» -  deb uning
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qilishga m o ‘ljallangan boMib, diniy g 'oyadan  mustaqil гаукЬл !  
qila bordi. M a’naviy inqilob sohasida Germaniya birinchi 3 lrnM 
turardi. ' ' nda

Uch inqilob Buyuk Britaniyadagi k o 'p roq  iqtisodiy I гапч’Я  
siyosiy, Gcrm aniyadagi esa ko 'p ro q  g 'oyav iy  m a’naviy j ‘lJa8i 
inqiloblar ta ’siri ham da uning oqibatida yangi dunyo qaror i 
har tom onlam a kcngayishi va rivojlanishi uchun katta turtki k J ^ - ’ 
Yangi dunyo, yangi jam iyat, yangi davlat, yangi dunyoqarash у 
ijtimoiy ong. barchasi jam uljam  b o ‘lib. yangi s iv i l i /ats i \an j . 1 
avvalo , ijtimoiy hayotning barcha sohasida tcng huquqlik: iqtjSOd j l  
siyosiy, m a ’naviy, huquqiy va hokazolarda namoyon b o ' l a d i S  
inson huquqlari, shaxs crkinligi e ’tiqod crkinligi, fikrlar xilrmj 
xilligi, m atbuot va s o 'z  crkinligini qam rab  olgan edi.

Shu bilan birga. Tennis turli ijtimoiy guruh tabaqa. qatlain. sinflae 
jum ladan, burjuaziya va proletariat, eski sosloviya o'rtasi dagi ziddiyaj 
qarama-qarshilik, kurash haqidagi o ‘z fikrlarini bildirdi.

Sotsiologiyaning yirik nazariyotchisi va amaliyotchisi bo'lgan
F.Tennis ijtimoiy hayotning k o ‘p sohalarini o 'rgandi, tahlil qildi, 
umunilashtirdi, xulosalarini bcrdi. Tennis fan tarixida, ayniqsa, 
sotsiologiya nazariyasi va uning tarixida oMmas sotsiologik meros 
qoldirdi. U 1936-yil I l-aprelda Kile shahrida vafot etdi.

N azorat savollari va topshiriq lar

1. Ferdinand Tennisning hayoti va faoliyati.
2. Olimning jamoa va jamiyat haqidagi nazariyasi.
3. F.Tennis qarashlarida jamiyat ijtimoiy tu/ili.slu masalalari.
4. Ycvropadagi uch inqilob va uning yangi dunyoni qaror to p is h id e  

roli haqida.
5. F.Tennis sotsiologiyasida erk-iroda muammosi.
6. F.Tennis qarashlarida individ jamoa -  jamiyat m uam m osi.



P IT IR IM  S O R O K IN  S O T S IO L O G IY A S I

• • • i A leksandrovich  Sorokin 1889-yil 21-yanvarda Vologda 
•irl- ining Turya yarcnsk uc/d ida  tug’ildi. Otasi uni cherkovda 

gubcrn'y* ygpiskop Pitirim sharafiga ismini Pitirim deb q o ‘ydi. 
cho*4 1 пд |^^sandr Prokopcvich duradgor bo 'lib . chcrkovni qayta 
Otasi. jshlarida qatnashardi. Onasi. Pelagiya Vasicvna dehqonlar 
13 '" rd a n  edi. Pitirim oilada o 'r tancha fa r /and  bo 'gani uchun 1902-

• H Garnsk ikki yillik maktabiga o 'q ishga  kiradi. Maktabni a ' lo  
h l a r  bilan tugatib. Kostroma gubcm iyasida joylashgan Xrenovsk 

Ifericor-  o 'qituvchilar maktabiga yo 'l lanm a oladi.
O'nfcbcsh yoshida Pitirim Sorokin faol rcvolutsioner sifatida 

Igferlar partiyasiga a 'z o  bo 'ladi.  1906-yilda ijtimoiy-siyosiy faoliyati 
uchunqamoqqaolindi. U n ingdunyoqarash idakesk in  b u r i l ish la rb o 'la  
bordi Diniy aqidaparstlik, yarim taqvodorlik. hatto rus pravoslav 
t c o lo g i y a s id a n  voz kcchib, tabiiy-ilmiy falsafiy ilmiy-cvolutsion 
na/ari>aga qi/iqishi kuchaydi. Sotsialistik va dcmokratik  g 'oya la rga  
qi/.iqdi. U ko 'proq integral va idealistik «yo 'nalish larga , jum ladan . 
«individualizm uchun kurash». «yashash uchun kurash» noiqtisodiy 
omillar kabi sotsial ja rayon lar  determinatsiyasi va odam  hulqi kabi 
masalalarga katta e ' t ibor  berdi.

1909-yilda P.A.Sorokin Sankt-Pctcrburg psixoncvrologiva 
instituiga o 'q ishga kiradi. Shu yerda institut rektori V.M.Bextercv 
taklifiga ko 'ra jahonda ko'/.ga ko'ringan sotsiologlar I)e Robcrti va 
M.M. Kovalcvskiylar bilan birgalikda Rossiyada birinchi marta 1919- 
>ilda sotsiologiya kafedrasini ochdilar. Sorokin shu kafedra bilan 
>aqindan aloqa bog'ladi, bir qancha vaqt M.M. Kovalevskiyning 
^ ” $iy kotibi ham bo 'l ib  ishladi. 1911-yil Rus huquqshunosligi 
•akultetiglo'qishga kiradi.

itirim Sorokindagi is te’dod yoshligidanoq nam oyon bo 'la  
м Uni ■'• У‘й 'г т а ё а ham kirmagan yosli y igitning ilmiy 

j urna4arda chop  etila boshlandi. 1913-yilda «jinoyat va 
qahranu.nlik va m ukofot»  mavzusida diplom ishini him oya 

^ashh . ‘̂ i g a  ko 'lab  ijobiy taqrizlar yozildi. O 'z  davrining 
кщцЬ\  S°.ts io*°g' M.M. Kovalcvskiy: «Kelajakda rus sotsiologiya 

^ B F (da uning birgina tomi bo 'l ib  qolmaydi» -  deb uning
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sermahsul ijodiga ishorat qilgan edi. Sorokinning ilmiy maqolalari 
1914-yilda «Sotsiologiyada yangi g ‘oyalar» kitobida chop ctildi va 
yuqori baho oldi.

Universitetni tugatganidan keyin Sorokin «Jinoyat huquq va 
sud ja rayonida kasbiy lavozim tayyorlash» kafcdrasiga ishga qabul 
q 'l indi.  1915-yilda magistrlik imtihonlarini a ’lo baholarga topshirdi. 
Rus jam iyatshunos olimlari, uning iste’dodi va qobiliyatini yuqori 
baholadilar.

1917-yilda Petrograd universitetida unga dotsentlik lavozimini 
lavsiya ctishdi. Uning ilmiy rahbari mashhur sotsiolog olim 
M .M .Kovalcvskiy edi. Yosh Pitirim sotsiologiyada integral u:,ulga juda 
qiziqdi va integralizm yo‘nalishi bilan keng shug'ullandi. Keyinchalik 
bu unga katta obro‘ va shon-shuhrat keltirdi. 1916-yilda mashhur ms 
sotsiologi M.M.Kovalcvskiy vafot etadi. Rossiyada «Kovalcvskiy 
nomidagi 1916-yil sotsiologik jamiyat» tuzildi va bu jamiyat 1920-yilda 
Petrograd universitetida sotsiologiya fakulteti ochilishiga olib keldi.

Rossiyadagi siyosiy voqealar uning ilmiy orzularini amalga 
osh irishga xalaqit berdi. U jam iyat hodisalariga, um um an, ijtimoiy 
ja rayon la rga  juda  sinchkovlik bilan qaradi. Jamiyatning ikki 
inostasi -  «normal», y a ’ni davm ing  nisbatan barqarorligi (jamiyat 
rivo jlan ish in ing  bu holatiga bir xil ijtimoiy qonunlar muvofiq keladi) 
va  «kulfatchilik» (ijtimoiy nobarqarorlik davri va dezorganizatsiyasi
-  u rush ,  ocharchilik, epidemiya, inqilob va h.k. «normal» davridagi 
so ts ia l  qonunlar harakati buziladi). Sorokinning siyosiy faoliyati aks 
e tg a n  asarlarida uning o 'z  taqdiri yotardi.

1917-yil Rossiyasi kabi Sorokin hayoti ham  ko 'pg ina  voqealarga 
b o y  boMdi. Ilmiy ishlarini ham birchckkaga q o ‘yib, inqilobiyjarayonga 
k ir ish ib  ketadi. U davlat dumasi, muvaqqat hukumat faoliyatida faol 
qa tnashad i.  Butun Rossiya dehqonlar s ’ezdini tashkilotchilaridan 
b o ‘ Idi. Eser partiyasining gazctalari «Xalq ishi» va «Xalq irodasi»ning 
m uharr ir i  edi. Bir qancha vaqt A.F. Kerenskiyning shaxsiy kotibi 
h a m  boMib ishladi. Uning o ‘sha yillarda «Milliy avtonomiya va 
d a v la t  birligi», «Boshqarish shakli», «Ijtimoiy tenglik muammosi», 
« K c la ja k  dunyo asoslari», «U m sh sabablari va tinchlik tomon y o ‘l». 
« M o n a rx iy a  va respublika nima?», «Sotsializmning mohiyati» nomli 
a sa r la r i  chop etildi.

0 ‘sha yillarda bolshcviklarga qarshi chiqishda ayblanib yana 
4 a,'noqqa olindi. U qamoqdagi davrini «oMimdagi hayot» deb atadi-
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Erkinlik ustidagi zo 'ravon lik  hukm ron bo 'lgan  jam iyatda  sjyosiy  
faoliyat olib borish m urakkab ekanligini anglab, ilmiy fa o |jy a(ga 
qaytdi. U birinchi Pctrograd universitetiga ishga kirdi. K ey inc b a |ik 
esa Ikkinehi Petrograd univcrsitetida ishlay boshladi. Shu bilan 
birgalikda boshqa o ‘quv yurtlarida ham m a ’ruzalar o 'q id i.  U  yangi 
ilmiy yo 'na lish  «Vatanshunoslik» kursini tavsiya etdi. Bu kursda 
tabiiy va gumanitar fanlar sintczi o 'z  ifodasini topishi zarur edi.

1919-yili Pitirim Sorokin Rossiyada birinchi sotsiologiya fakul- 
tctini tashkil qildi va uning birinchi dckani bo'ldi.

1920-yilda esa Sorokin universitetda sotsiologiya fanidan h j r [n c hj 
professor bo 'ld i.  Bu davrda u keng qamrovli om m abon d a r s | jk |ar 
jum ladan , huquq va sotsiologiyadan qo 'l lanm ala r  yaratdi. S h u yj|j  
uning ikki tomlik «Sotsiologiya tizimi» nomli yirik kitobi chop  etildi 
Kitobda urush, ocharchilik -  inqilobni um um lashtirishga harakat 
qildi.

1922-yil aprclida Petrograd universitcti «Sotsiologiya tizimi» 
kitobi atrofida kcskin tortishuv, bahslar bo 'ldi.  Unda o 'sh a  davrda 
ko 'zga  ko 'r ingan  yirik jam iyatshunos olimlardan N.I. Kareev, к  M 
Toxtarev, I.M. Grevs, 1.1.Lapshin, S.I. Txorshevskiy, N.A. G r a ^ e ^ u i  
chiqish qilib kitobni rus sotsiologik maktabining eng katta yu tuu ‘j jg j ,  
baholadilar. O 'sh a  bahsdan qolgan stenogramm ada m uallif  sh a ’niga 
uzoq qarasaklar bo'lganligi qayd qilingan.

S ho 'ro  hukumatiga birinchi sotsiolog professor yoqm adj 
N.Buxarinning «Tarixiy materilizm nazariyasi» kitobiga (1922) 
yozgan taqrizini bahona qilib uni o 'q ituvchilikdan chetlashtirishdj

1922-yil yozda m am lakatda  ijtimoiy-siyosiy vaziyat y a na 
keskinlashdi. Yana qam ash lar  boshlandi. Bu davrda ijtimoiy fanlar 
dasturi, m azm uni ustidan kom m unistik  nazorat qilish k u ch ay tir i |yan 
edi. Bu esa Sorokinning taqdiriga yom on ta ’sir etdi.

1922-yil avgustda dunyoga m ashhur iqtisodchi N .I.K ondratyev 
taklifiga binoan Sorokin M oskvaga keldi. O 'sh a  kuni ko 'pg ina  ol jm’|ar 
jumladan, Berdyaev, Frank, Osorgin va boshqalar hibsga o ljnadj. 
Ularning ko'plari chet elga chiqarib yuboriladi.

1922-yil 23-scntyabrda 33 yoshli P.A.Sorokin ham kindik q o n j 
to 'kilgan Vatanini umrbod tark etishga majbur bo 'lib . oilasi bilan 
chet elga ko 'ch ib  kctishga ollanadi. Avval Berlin, so 'ngra , Pr;igaija 
yashadi. Chexoslovakiya Prezidenti Mosarika Sorokinni Praga ga 
taklif etdi. Kevin Amerika safari boshlanadi. Shundav qilib, 1923-
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yildan to umrining oxirigacha AQShda yashab ijod etdi va o ‘* k i  
79 yoshida vafot etdi. S a Усгйа

K o 'zga ko 'r ingan amerikalik sotsiolog olim l - ; .X a y e s a ,^ ^ B  
P.Sorokinni rus inqilobi haqida m a 'ru /a la r  bo 'yieha o'qishofl'Kos*a 
etdi. Hu Sorokin uchun ayni muddao ish edi.

Uning til o 'rganish qobiliyati juda kuchli bo 'lib, tez o r a f i j u f t  
ti I ini puxta o 'rganib, Minncsot universitetida ingliz tilida ma’n »  i 
o 'q iy  boshladi. Sorokin o 'z in ing memuarlarida yozib qo ld irg a rr id j  
o 'z i  uchun uch saboqni oladi:

1. I layot qanchalik og 'i r  bo 'm asin , u ju d a  go'zaldir, yoqimlidir 
mo'jizalidir. Hayot baxtli bo 'l ib  boravcradi, qalb esa cgilmas! 
bukilmasdir.

2. O 'z  ideallaringga, g o y a la r in g g a  sodiq qolgin.
3. Zo 'r lik , baxillik. adolatsizlik hcch qachon na moddiy. naaxloqiy 

boylikni yaratadi.
Bu uch saboq uning dunyoqarashini, talsafasining asosi edi.
P. Sorokinning Amerikadagi faoliyati ju d a  q izg 'in  va mazmunli 

o 'td i ,  bu yillarda jahonga  mashhur sotsiologiyaga oid k o 'p la b k ito b la r  
yaratdi. «Revolutsiya sotsiologiyasi» (1926), «Sotsial m obillik» 
(1927), «Hozirgi zamon sotsiologik nazariyasi» (1928) hamda 
K.Sim m crm an bilan liammualillikda«Shaliar vaqishloq sotsiologiyasi 
asoslat i» va nihoyat uch tomlik «Qishloq sotsiologiyasining antologiya 
tizimi» asarlarini yo /d i.  Bular Rossiyada boshlangan «sotsio log iya 
lizimi»ning davom i edi.

Sorokin sotsiologik ta 'l im otida o 'z a ro  ta ’sir ijtimoiy 
jarayonlarning oddi\ modeli sifatida qaraladi. Uning c le m e n t l ^ ^ W  
individ, harakat (akt) va m uom ala yurgizuvchilar (ular interaktsiy 
simvollaridir: til. yozuv, muzika, san 'at.  pul). ^

O 'za ro  ta ’sir antogonistik yoki birdamlik, bir tomonlama 
k o 'p  tomonlama. shablonli yoki uni teskarisi sifatida 
bo'ladi. O 'za ro  ta'sir ijtimoiy guruhga o 'tadi.  Sotsial g u r u h j ^ ^ H  
o 'za ro  tasirlari  yig 'indisi -  aholishunoslikdir. Sotsial 
elcmentar bo'lishi (oila, jinsiy bclgilar, yoshiga qarab. d i f l ^ ^ H  
boshqa m e ’yordagi), kummulyativ (guruhiy elementlami q u s h i ^ ^ H  
masalan, kasta, mi Mat, s in f  va h.k.) va murakkab (aholi - е 1 с г п в ^ ^ И  
kummulyativ guruhlarning kombinatsiyasi) bo 'lishi m umkin- ^ ^ И  
sotsial nicxanika nazariyasi «jamiyat fiziologiyasi»ga taqq° -gplc 
edi. Bu o 'z ig a  xos ijtimoiy jarayonlarni biosotsiologiya va bixe ^
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I Odam hulqiga kosmik, biologik, sotsial-psixologik 
B i U a r  ta’sirini ko‘rsatdi.
0в1' ч tsW  genetikani u aholi tuzilishi, ijtimoiy sohalam ing vujudga 

г  Ы rivojlanishining asosiy yo 'lin i o ‘rganishi deb qaradi. U 
^^E>ivlikni Kontcha statik va dinamik bo 'lishdan  chckindi. 
R ' s o r o k i n n i n g  nazariy sotsiologiyasini uch tarmoqqa bo 'l ib  
vraanish mumkin:

K |  Sotsial analitika (sotsial anatomiya yoki morfologiya).
Л2. Sotsial mexanika (ijtimoiy jarayon lar obyekti).
| 3 .  Sotsial genetika (jamiyatning taraqqivot nazariyasi). 
kKcz.i kelganda. shu holni ta ’kidlash jo izki. Sorokinning 

Anierikadagi dastlabki hayoti va faoliyati silliq bo 'lgani y o ‘q. Unga 
lco‘Proq siyosiv emigrant sifatida qaradilar. Ana shunday paytda
F.Chddensj) Ch.Kulli, F.Rosselar uni himoya qilib chiqdilar.

r  Sorokinning «Sotsial stratifikatsiya va mobillik» asari G 'a rb  
iptsiologiyasida stratifikatsiya va mobillik muammosi bo 'y icha  klassik 
asar sanaladi. Novatorlarcha yozilgan bu asarda jam iyat  ichidagi 
sotsial dinamik jarayonlar tasvirlangan. Unda gorizontal va vcrtikal 
mobillik haqida va individlarni ijtimoiy zinapoyalarni yuqorisiga 
etishi.ih mumkinligi va bunga erishishning vosita va kanallari haqida 
kcng fikrlar bayon etilgan.

I Sorokin sotsial mobillikni jam iyatn ing  tabiiy, normal holati deb 
tpradi, bu nafaqat individ gurulilarning joy  almasliishi, shu bilan birga 
■tsial obyektlar (qadriyatlar, y a ’ni odam zot tom onidan yaratilgan
■  •nodifikatsiya qilingan barcha ahamiyatli, foydali narsalar va 
■ p i n g  bir ijtimoiy pozitsiyadan boshqasiga o 't ish ida  muhim rol 

^ B j a y d i .  Gorizontal mobillikda o 'sh a  darajada joy lashgan  ijtimoiy 
'tSl  ̂ ' *̂ 'r ^ llru*1<̂ an boshqasiga o 'x shash  b o 'lsa ,  vertikalda 

^ ■ 1  1 ning bir pog 'anadan boshqasiga. ya 'n i  yuqoriga pastga -  
p ra rx iyaga  yoki pasayish jarayonidir. Vcrtikal mobillik 

iqtl ' Icha bu hoi uch shaklda qaralm og 'i  zarur: siyosiy. 
Pastd i t d '  as^'^ ' Masalan. bolsheviklar ilgari ijtimoiy zinapoyadan 
o‘2 m ' cv°lutsiya tufayli lavozimlarni egallab rus jam iyatida 
b u jaray2n ma40mi«a C*10r a r ' slo^ ral 'ya s 'y a xos crishdilar. Albatta. 
Agar jam 'JanUyatn' ng norm al y°ki nonarmal rivojlanishiga bog 'liq . 
hilan tartjhl, tl,a har4aror 'ik bo 'lsa ,  unda oqilona qonun. qoidalar 

8 a solinadi, nazorat qilinadi. Agar jam iyatda  to 's - to 'po lon
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yildan to umrining oxirigaclia AQSIida yashab ijod etdi va o ‘d M  
79 yoshida vafot etdi. S13 ^crda

k o 'z g a  ko'ringan amerikalik sotsiolog olim E .X a y e s a J ^ ^ B  
P.Sorokinni rus inqilobi haqida ma'ruzalar bo'yicha o ‘q i r f ^  
etdi. Bu Sorokin uchun ayni muddao ish edi. laklif

Uning til o 'rganish qobiliyati juda kuchli bo'lib, tez orada 
tilini puxta o 'rganib, Minnesot universitetida ingliz tilida ma’n o S  
o 'q iy  boshladi. Sorokin o '/ in ing  memuarlarida yozib q o ld i rg an id j  
o 'z i uchun uch saboqni oladi:

1. Mayot qanchalik og 'ir  bo'masin. u juda  go‘zaldir, yoqimlidir 
mo'jizalidir. Hayot baxtli bo 'lib boraveradi, qalb esa cgilmas! 
bukilmasdir.

2. O 'z  ideallaringga, g oyalaringga sodiq qolgin.
3. Zo'rlik, baxillik. adolatsizlik hech qachon na moddiy. na axloqiy 

boylikni yaratadi.
Bu uch saboq uning dunyoqarashini. falsafasining asosi edi.
P. Sorokinning Amerikadagi faoliyati juda  q izg 'in  va mazmunli 

o 'td i,  bu yillarda jahonga m ashhursotsio logiyagaoid  ko'plabkitoblar 
yaratdi. «Revolutsiya sotsiologiyasi» (1926), «Sotsial mobillik» 
(1927), «Hozirgi zamon sotsiologik nazariyasi» (1928) hamda 
K.Simmerman bilan hammualillikda«Shaharvaqishloq sotsiologiyasi 
asoslari» vanihoyat uch tomlik«Qishloq sotsiologiyasining antologiya 
tizimi» asarlarini yozdi. Bular Rossiyada boshlangan «sotsiologiya 
tizimi»ning davomi edi.

Sorokin sotsiologik ta'limotida o 'zaro  ta’sir ijtimoiy 
jarayonlarning oddi\ mode I i sifatida qaraladi. l i n i n g  clementlan deP 
individ, harakat (akt) va muomala yurgizuvchilar (ular interaktsiy 
simvollaridir: til, yozuv, muzika, san'at. pul). ^

O 'zaro  ta’sir antogonistik yoki birdamlik, bir tomonlama yw4 
ko 'p  tomonlama. shablonli yoki uni teskarisi sifatida 
bo'ladi. O 'zaro  ta'sir ijtimoiy guruhga o 'tadi. Sotsial g u ru h l j^ ^ H  
o 'zaro  ta'sirlari yig'indisi -  aholishunoslikdir. Sotsial 
elcmentar bo'lishi (oila, jinsiy bclgilar, yoshiga qarab, diruJF*J 
boshqa m e’yordagi), kummulyativ (guruhiy elcmentlami q u s n i ^ ^ H  
masalan. kasta, niillat, sinf va h.k.) va murakkab (aholi - e l c m e ^ ^ M  
kummulyativ guruhlarning kombinatsiyasi) bo'lishi т и т к т - ^ ^ И  
sotsial mcxanika nazariyasi «jamiyat fiziologiyasi»ga
edi. Bu o 'z iga xos ijtimoiy jaravonlarni biosotsiologiya vabiXC 4
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I ~л\ o d am  hulqiga kosmik. biologik, sotsial-psixologik
R l l l r t a ’sirini ko'rsatdi.

sotsial genetikani u aholi tuzilishi, ijtimoiy sohalaming vujudga
г hi rivojlani shining asosiy yo'lini o ‘rganishi deb qaradi. U 

K m  vlikni Kontcha statik va dinamik bo'lishdan chckindi. 
^■ S o ro k in n in g  na/ariy sotsiologiyasini uch tarmoqqa bo‘lib
o  r a a n i s h  mumkin:

Sotsial analitika (sotsial anatomiya yoki mortologiya).
\2.  Sotsial mexanika (ijtimoiy jarayonlar obyekti).
■ 3. Sotsial gcnetika (jamiyatning taraqqivot nazariyasi).
■  Kezi kelganda, shu holni ta ’kidlash joizki, Sorokinning 

A m e r i k a d a g i  dastlabki hayoti va faoliyati silliq bo'lgani y o ‘q. Unga 
|eo‘proq siyosiy emigrant sifatida qaradilar. Ana shunday paytda 
F diddensl Ch.Kulli, E.Rosselar uni himoya qilib chiqdilar.

r  Sorokinning «Sotsial stratifikatsiya va mobillik» asari G ‘arb 
iotsiologiyasida stratifikatsiya va mobillik muammosi bo 'y icha klassik 
asar sanaladi. Novatorlarcha yozilgan bu asarda jam iyat ichidagi 
sotsial dinamik jarayonlar tasvirlangan. Unda gorizontal va vcrtikal 
mobillik haqida va individlarni ijtimoiy zinapoyalarni yuqorisiga 
erishi.>h mumkinligi va bunga erishishning vosita va kanallari haqida 
keng fikrlar bayon etilgan.

r Sorokin sotsial mobillikni jam iyatning tabiiy, normal holati deb 
^eradi, bu nafaqat individ guruhlam ingjoy  almashishi, shu bilan birga 
Blsial ohyektlar (qadriyatlar, ya 'n i odamzot tomonidan yaratilgan
■  modifikatsiva qilingan barcha ahainiyatli, foydali narsalar va 
H ^ i n g  bir ijtimoiy pozitsiyadan boshqasiga o 't ish ida muhim rol 

^ № * y d i .  Gori/ontal mobillikda o 'sh a  darajada joylashgan ijtimoiy 
^ H > n k a ts iy a  bit guruhdan boshqasiga o 'xshash bo 'lsa, vertikalda 
^ B ^ ' . n i n g  bir pog'anadan boshqasiga. ya 'n i yuqoriga pastga -  

c rarxiyaga yoki pasayish jarayonidir. Vcrtikal mobillik 
iqtisod' ! !la ^u hoi uch shaklda qaralm og'i  zarur: siyosiy. 
pastd a V Sbiy- Masalan, bolsheviklar ilgari ijtimoiy zinapoyadan 
Q‘z m iv * • КсУо1и15|Уа lu*ayli lavozimlami egallab rus jamiyatida 

jar.iyonl,nia^ ° m '^a С*10Г ar ' slo^ ral 'yas*ya xos crishdilar. Albatta. 
A g a r  jam -Jam,yatnin8 normal yoki nonarmal rivojianishiga bog'liq. 
b*lan tanib^. a •barqarorlik bo'lsa, unt*a oqilona qonun. qoidalar 

P 8 a solinadi, nazorat qilinadi. Agar jamiyatda to 's-to 'polon
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qo'llanilgan. Sotsial madaniyat, madaniy qadriyatlar, hulqiy nail 
davr inqirozi, simvollar, ijtimoiy ko'ngilsizliklar kabi masal i| a*ar< 
uning asaralaridan o'rin cgallagan edi.

Uning payg'ambarona aytgan quyidagi satralari diu J  
sazovordir: «Bizlar qandaydir ikki davr o 'rtasidamiz. Biznin. * 
borayotgan hissiy madaniyatimiz yashnab turgan o ‘tmish bilan ^  
yaratilayotgan kclajak ideatsional madaniyatidir. Bizlar olti asrdav*^  
etgan yorituvclii hissiy kun oxiridayashayapmiz, fikrlayapmi/ h - A i ^  
qilayapmiz. Botayotgan quyoshning nurlari o ‘tib borayotgan 
davrni hali yoritib turibdi. Ammo yorug'lik asta-sekin s o ' n a d ^ l  
qalinlashgan qorong 'ida bu ulug'likni farq qilish tobora 4■> inlas f a ^ |  
hamda ishonchli yo 'lni (orientir) kirib kclayotgan oqshomdan j y | - 3  
lozim. «O 'tish davrining bu tuni uning qo'rqituvchi dahshati, цаймЯ 
emirUvchi qo 'rqinch» bilan bizga qarab tusha boshladi. Ammo uning 
tashqarisida yangi ulug' ideatsional madaniyat yorug’ligini ifara 
qiladigan yangi avlod -  kclajak odamlarini tabriklayapti».

U bchuda «qadriyat» tushunchasiga katta c 'tibor bcrinagan 
ekan. 0 ‘zi qadriyatga aylandi. Uning ulugMigini shundaki.Jdavr 
ziddiyatlarini yaxshi his etardi, tasavvur qilardi va unga muvofii fikr 
bildirdi. Sorokin shunday degan edi: -  Madaniy olamning ma' ■ viy 
qadriyatlari orasida oliy integral qadriyat -  bu ko'rinmas haqujat -  
ezgulik -  g o ‘zallik birligidir. Insoniyatning bosh vazifasi haqiqat -  
ezgulik -  go ‘zallikni cheksiz yaratish, to ‘plash va takomillashtirishdir. 
Uning bu purm a’no fikrlari barcha uchun, ayniqsa, sotsiologlar uchun 
vasiyatnomadir.

P.A.Sorokinning 40-yillarda yozgan ko‘plab a s a r l a r i n i .  jumladan. 
«Davrimizning inqirozi», «Inson va jamiyatning kulfati» asarlan 
G ‘arbiy Yevropada shunchalik mashhur boMdiki, hatto uning atrofida 
turli bahslarga olib keldi. L.ekin bu asarlarni ko'pchilik to 'g ri. adolatli 
baholay olmadi. Hatto uning shogirdlari bo’lgan Tolkatt Parsons vtj 
Robert Mcrtonlar ham ijobiy baholay olmadilar.

P.Sorokin qancha sotsiolog bo 'lsa  shuncha s o t s i o l o g i y a  bo 1а«И 
degan likrida katta m a’no bor edi. Bu fikrini o 'z  shogirdlari timsolidi 
ham ko’rdi. sinadi. Hayotining so 'nggi yillarida yozgan «ZamonaiOj 
sotsiologik nazariyalari» asari ham katta shuhrat q o z o n d i .  ! ■  
asariga u mantiqiy jihaldan yondashib, zamonaviy s o t s i o l o g i k  КПИ 
rivojlanishini tahlil qildi, struktual va dinamik s o t s i o l o g i y a d a  int^ l  
tizimni q o ’llash kerakligini yana bir bor isbotlab berdi.



К  rika s o t s i o l o g i y a s i d a g i  obro'si shubhasiz katta edi.
иП'П4 ii'Vs y o s h i d a  uni Amerika Sotsiologlar Assotsiatsiyasining 

()uni 1964-y1 t,a„ |ik |a r ida ham ko'rish mumkin. P.Sorokin bu sharafli 
r3isietlh Tavo/imda ckanligida sotsiologiya rivojlanishiga juda  katta 
va <aXr'herdi U «zamonaviy sotsiologiya, albatta. o 'z in ing ijodiy 
C 1'Ь|°Г' t o ‘taradi va ulug* sintez. yo 'liga yangi qadamlarini qo 'yadi»  
q a d d i n i  Д ^ п  sotsiologiya rivojianishini yangi davri boshlanajagani 
deb. u ASming o ’rtalarida Amcrikada hukumatga qarshi
bashora 4 radjka| studcntlaming faol harakatlari avjga chiqqan 
Ch'4dV Pipnm Sorokin bu voqealardan chctda qolmadi. U AQSh 
JTkumatining Vetnam urushidagi, ishtirokini ochiq tanqid qildi.

yillarida hech ham haqiqat. adolat yo 'lidan chekinmadi. 
P i t i r i m  Sorokin hayotining oxirgi ikki yili o g ‘ir kasallik bilan o 'tdi.  IJ 
.968-vil I l-fevralda Kcmbridj yaqinidagi. Vinclicstcrdagi u\ ida vafot

1U n i n g  v a fo t ik u n i -  I l-fcvral Amerika sotsiologiya assotsiatsiyasi 
s o t s i o l o g i y a  faniga oid eng yaxshi kitoblari uchun Sorokin nomidagi 
I a u r e a t  mukofoti ta’sis etildi va uni har yili topshirish marosimi 
a n ’a n a v i y  tus oldi.

Na/.orat savollari

1. Pitirim Sorokinning Rossiyadagi ijtimoiy - siyosiy faoliyati.
2. Olimning Amerikadagi ilmiy-pedagogik faoliyati.
3. P Sorokinning integralizm sotsiologiyasi.
4. P. Sorokinning sotsiologiya tarixida tutgan o'rni.
5. PSorokinning Rossiyani tark etishining sababi nima?
6. Sorokin nazariy sotsiologiyasining asoslarini nima tashkil etadi?
7. «Sotsial strafikatsiya va mobillik» asarida qandav muammolar 

k o ' t a r i l g a n ?

haqidagi ta’limotining hozirgi zamondagi

• P.Sorokin nomidagi laurcat qaysi vaqt va nima uchun beriladi?

8. Sorokinning qadri\atlar 
anamivati



qo'llanilgan. Sotsial madaniyat, madaniy qadriyatlar, hulqiy nan 
davr inqirozi, simvollar, ijtimoiy ko'ngilsizliklar kabi masal i l ,, a*ar< 
uning asaralaridan o 'rin cgallagan edi. n

Uning payg 'am barona aytgan quyidagi satralari dk J j  
sazovordir: «Bizlar qandaydir ikki davr o 'rtasidamiz. B i z n i n " . l*?a 
borayotgan hissiy madaniyatimiz yashnab turgan o 'tm ish hi Inn °  ^  9  
yaratilayotgan kelajak idcatsional madaniyatidir. Bizlar olti asrd u 
ctgan yorituvchi hissiy kun oxirida yashayapmiz, fikrlayapmi/ h a i j f l  
qilayapmiz. Botayotgan quyoshning nurlari o 't ib  borayot»an u l u a l  
davrni hali yoritib turibdi. A m m o yorugMik asta-sckiu чГ.-щА Д  
qalinlashgan qorongMda bu ulugMikni farq qilish tobora q i \ in |as| ~ ^ |  
ham da ishonchli yoMni (orientir) kirib kclayotgan oqshomdan i z I a S  
lozim. « O l i s h  davrining bu tuni uning qo'rqituvchi dahshati. q a lb n l  
cmiruvchi qo 'rq inch» bilan bizga qarab tusha boshladi. Ammo uning 
tashqarisida yangi ulug' idcatsional madaniyat yorug'ligini j farq I 
qiladigan yangi avlod -  kelajak odamlarini tabriklayapti».

U behuda «qadriyat» tushunchasiga katta e 'tibor bcrinagan 
ckan. 0 ‘zi qadriyatga aylandi. Uning ulugMigini shundaki, idavr ] 
ziddiyatlarini y axshi his etardi, tasavvur qilardi va unga nnnofiq fikr 
bildirdi. Sorokin shunday dcgan edi: -  Madaniy olamning ma'n >viy I  
qadriyatlari orasida oliy integral qadriyat -  bu ko 'rinmas haqiqat -  I 
czgulik -  go 'zallik  birligidir. Insoniyatning bosh vazifasi haqiqat -  1 
czgulik -  go 'zallikni cheksiz yaratish, to 'p lash  va takomillashtirishdir. 
Uning bu purm a’no fikrlari barcha uchun, ay niqsa. sotsiologlar uchun 
vasiyatnomadir.

PA .Sorokinning 40-yillarda yozgan ko 'p lab  asarlarini. jumladan, ; 
«Davrimizning inqirozi», «Inson va jam iyatning kulfati» asarlari 
G 'a rb iy  Yevropada shunchalik mashhur bo'ldiki, hatto uning atrofida 
turli bahslarga olib keldi. I.ekin bu asarlarni ko'pchilik to’g ri. adolatli 1  
baholay olmadi. Hatto uning shogirdlari boMgan Tolkatt Parsons v a *  
Robert Mcrtonlar ham ijobiy baholay olmadilar.

P.Sorokin qancha sotsiolog boMsa shuncha s o t s i o l o g i y a  bo la >• 
dcgan (ikrida katta m a 'no  bor edi. Bu fikrini o 'z  shogirdlari tiinsolidfl 
ham ko 'rdi. sinadi. Ilayotining so 'nggi yillarida yo /gan  « / .а т о п а я и И  
sotsiologik nazariyalari» asari ham katta s h u h r a t  q o / o n d i .  

asariga u mantiqiy jihatdan yondashib, zamonaviy s o t s i o l o g i k  
rivojlanishini tahlil qildi, struktual va dinamik s o t s i o l o g i y a d a  Integra 
tizimni qo 'llash  kcrakligini yana bir bor isbotlab b c r d i .



E a  crika sotsiologiyasidagi obro 'si shubliasi/ katta edi.
Uning ..oshida uni Amerika Sotsiologlar Assotsiatsiyasining 

fluni 1964-yi ijUarida ham ko 'rish mumkin. P.Sorokin bu sharafli 
raisi e f  b » У  ^ m d a  ekanligida sotsiologiya rivojlanishiga ju d a  katta 
va f8Xriherdi U «zamonaviy sotsiologiya, albatta. o 'z in ing  ijodiy 
e ' lihor. ko‘taradi va ulug' sintez y o ‘liga yangi qadamlarini qo 'yad i»  
q a d d m i  ^  sotsiologiya rivojlanishini yangi davri boshlanajagani 
deb, um *. д 8ГП|Пц o 'rta larida Amcrikada hukum atga qarshi 
baSl* hlar radikal s tudcntlaming faol liarakatlari avjga chiqqan 
Chl4h ' Pitirim  Sorokin bu voqealardan chetda qolmadi. IJ AQSh

jmatining Vetnam urushidagi, ishtirokini ochiq tanqid qildi.
E J S  yiMarida hech ham haqiqat. adolat yo 'l idan  chekinmadi. 

Pitirim Sorokin  hayotining oxirgi ikki yili o g ‘ir kasallik bilan o ‘tdi. IJ 
|968-vil I l-fevralda Kcmbridj yaqinidagi. Vinehesterdagi uyida vafot

^  IJning v a f o t ik u n i -  I l-fevral Amerika sotsiologiya assotsiatsiyasi 
s o t s i o l o g i y a  faniga oid eng yaxshi kitoblari uchun Sorokin nomidagi 
I aureat mukofoti ta ’sis etildi va uni har yili topshirish m arosimi 
an'anaviy tus oldi.

Na/orat savollari

1. Pitirim Sorokinning Rossiyadagi ijtimoiy -  siyosiy faoliyati.
2. Olim ning Amerikadagi ilmiy-pcdagogik faoliyati.
3. P. Sorokinning integralizm sotsiologiyasi.
4. P. Sorokinning sotsiologiya tarixida tutgan o'rni.
5. P.Sorokinning Rossiyani tark etishining sababi nima?
6. Sorokin nazariy sotsiologiyasining asosiarini nima tashkil etadi?
7. «Sotsial strafikatsiya va mobillik» asarida qanday muammolar 

ко tarilgan?
Sorokinning qadriyatlar haqidagi ta'limotining ho/irgi zamondagi

• P.Sorokin nomidagi laurcat qaysi vaqt va nima uchun bcriladi?



TOLKATT PARSONS VA UNING 
SOTSIOLOGIYADA TUTGAN O 'R N I

Tolkatt Parsons (1902 -  1972) XX asr sotsiologjyasinind J  
k o 'zg a  ko 'r ingan yirik vakillaridan biri. Amerikalik bu V*® 
noyob iste’dod egasi edi. U o 'z iga  xos sintetik tafakkurga ega U r n ?  
tabiatshunoslik, iqtisod. sotsiologiya fanlari sirlarini c h u q u n i ' r j S ^ B  
U dastlabki mutaxassislik bo 'y icha ilm olishni meditsinani ( A i ^ ^ l  
kolleji) o 'rganishdan boshladi. O 'z  davrining mashliur i q t i s a j f '  
Uilton Xomilton uning b o 'lg 'u s i  dunyoqarashiga katta ta'sir etdjH 
Yosliligida ijtimoiy fanlarga bo 'lgan  qiziqishi kuchaydi. Uning 
m urakkab kcchdi. T.Parsons 1923-yil o 'q ishni bitirishidan bir yil oldin  
uning prezidenti Aleksandr Mikldjon tomonidan haydaldi. K ollcjda 
u yoqtirgan profcssorlardan hech kim qolmadi. U biologiya. falsafa  
ayniqsa, I.Kontning «Sofaqln ing  tanqidi» asarini chuqur organdi.  Par
sons Angliya adabiyoti kurslarida qatnashmoqchi edi. Aspiranturada 
o 'q ishni juda  orzu qilardi, hatto meditsina bo 'y icha ham shuhrat 
qozonmoqchi bo'ldi.

T.Parsons aspirantura uchun o 'tilayotgan, ammo dpsturi 
mukammal bo 'lm agan  sotsiologiyaga qiziqdi. Bobosining yordainida 
London iqtisod maktabida o 'q id i.  M aktabda L.G.Xobxauza, R.Gani 
va X.Laskining qarashlari unga juda  yoqib qoldi. Ayniqsa. sotsial 
antropolog Bronislav Malinovskiy intellektual salohiyati unga juda 
katta ta ’sir etdi. Amxrest kollcjida iqtisod bo 'yicha o'qituvchi bo'lib 
ishladi, k o 'p  vaqt o 'tm ay  u ta’siri juda kuchli bo 'lgan Maks Veber 
tavsiyasi bilan Geydclberg shahriga yuborildi. «Men, -  deb eslaydi 
T.Parsons o 'z in ing  «sotsializm -  nazariya tuzilishi to‘g “risida», 
intellektual av tob iogra fiyaasa rida .-b ir inch i marta M a k s  Veber haqida 
Amsterdamdami yoki Londondami cshitganimni e s l o l m a y m a n .  A m n J  
M aks Veber asarlari menga katta ta ’sir eld i. Uning « Protestant e t ik a s jf l  
kapitalizm ruhi» asarini ingliz tiliga tarjima qildim. Avval n o m z o ^ B  
disscrtatsiyasi yoqlashni unchalik rejalashtirmagan edi in.
Zam in rahbaligida «yangi nemis adabiyotida kapitalizm u i s h u n e i^ H  
mavzusida ilmiy ish yozishga kirishdim. Men m uno/.arani Karl 
haqidagi mavzudan ilmiy tadqiqotimda unchalik taniqli 
iqtisodchi Luylo Brentano qarashlariga to ’xtald im . A s o s iy  e ^  
Verner Zombartning «Hozirgi zamon kapitalizm» nom li У 'пкз^. 
M aks Veber ta’limotiga qaratdim. Ilmiy tadq iqo tim da 
bosh yo'nalishni tahlil qildim:
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■ r - n i t a l i z m n i n g  sotsioiqtisodiy tizim sifatidagi tabiati.
1 1 '  M aks V eber sotsiologiyaning y ink  nazanyotchisi.

cstda o ‘q ituvchilikn in g birinchi tili ham da disscrtatsiya 
H ^ a u n t  bilan ishlash jarayonida iqtisod va siyosat o ‘rtasidagi 

ustida qm unosabat m asalasin i o 'rgan ishga  kirishish zarurligini
0 zaf °  у  nom zodlik  darajasini olganim dan so 'n g  fakultet dckani 
S 'VM celgan  Richard M erdiam  bilan uchrashdim. U rnenga katta 
ho 1 bcrdi. M erdiam  G eydclbergda olgan iqtisodiy bilimimni 
y°r J a chuqurlashtirishga turtki bcrdi va yordam  qildi. N em is  «Dr. 
P V b  Am erika falsafasi doktoriga (ph.D) tcng b o 'lm asa-da ,  men 

a da’vogar bo'lm adim  va crishgan natijamdan xursand bo 'ld im . 
Merdiam Garvardga o ‘qituvchilikka tavsiya bcrdi va joy lash ishga  

rdam lashdi. Garvardlik iqtisodchilar T. Parsons dunyoqarash iga 
katta ta’sir etdi. Ayniqsa. tarixchi-iqtisodchi Edving Gey unga juda  
samimiy munosabatda bo 'ld i  va yordam  qildi. Iqtisod nazariyasi 
asta-sekin men uchun ichki nazariy matritsa b o 'l ib  bordi. Bunga 
yana sotsiologiya nazariyasi ham q o 'sh i la  bordi. Meni, ayniqsa. 
Alfreyd Marshall iq tisodiy nazariyasi juda qiziqtirdi. M arshall o 'sh a  
davr «ortdoksal» yoki «ncoklassik» iqtisodiy nazariyasi bo 'y icha  
dunyodajuda mashhur ed i» .

Marshallning iqtisodiy sotsiologiyasi, ya 'n i iq..^od bilan 
sotsiologiyani birga qo 'shilishi Parsons uchun kelgusida shuhrat 
qozonishga va to‘g ‘ri nazariy yo 'l  olishga imkon berdi. Paretonning 
iqtisodiy nazariyasi ham yosh tadqiqotchi Parsonsga ham katta ta ’sir 
etdi. Uning sotsiologik nazariyasiga qiziqishi yanada kuchaydi. 
Shumxster. Parctolaming ham iqtisodiy, ham sotsiologik na/ariyalari 
rarsonsda katta qiziqish o 'yg 'o td i .  Ular Marshallning iqtisod va 
' tsiologiya s°hasidagi ina 'lum  g'oyalarni farqini tushunishga katta 

yordam berdi.
muman. M .Vebeming hozirgi zam on kapitalizm haqidagi 

f r ^ a t s i y a n i n g  bosh mavzusi bo 'lib ,  prolcstant askitizm 
Veb*4 L̂a *<aP 'ta^ zm ruhi haqidagi konsepsiyasi Marshall. Pareto. 
F*mi| [) n^ an ^ z im  «konsepsiyasi»ga olib keldi. T.Parsons
ish uchunr? ! ! mni ham o 'rgandi. Ayniqsa, Emil Dyurgeymni tushun- 
asari o' Un. eSa Un'n8 «Ijtimoiy mehnat taqsimoti to 'g 'r is ida»  ^1893) 
^ p i t a l i / 1**3,405-!^ - '1 ro*‘n ‘ ° ‘ynadi. E .Dyurgeym qarashlari Vcbcm  g 
b i l a n  кг," »|П'  ' sb ' va M arshalln ingerkin  tadbirkorlik konsepsivasi

langanligini ko*rsatdi.
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1937-yil T.Parsons tadqiqot natijasi sifatida «Sotsial har W 
zilishi» kitobini yozib tugalladi. Bu kitob turli mualliflamitm i 31 lu'  
zamon sotsio-ekonomik tartib, kapitalizm, erkin tadbirkorlik vu | u / .lr8' 
nazariy tuzilmalami tahlil qilish, sharhlash asosida vujudga кы '4a 
edi. Bunday konseptual sxemalarni o 'sh a  davrdagi intcll X ^Un 
m uhitda o 'rganish  va tahlil qilish muhim ahamiyatiga ega edi

1952 -  1957-yillarda Chikago shahrida Rol Grinker гаЬ Ь аг | |2 ш  
«Tizim nazariyasi» haqida doimiy ishlovchi konferensiya l a o l i v l  
ko 'rsa ta  boshladi. Bu o 'quv  dasturida kibernetik kuzatuv n a f a q a t f iB  
tizimda, balki shunga o 'xshash k o 'p  turlarda amalda qo'llanishi mum*I 
kinligini ko 'rsatdi. O 'sh a  davrdagi yirik olimlardan boMgan Alfred 
Em erson organik dunyo tirik tizimi bilan inson sotsio-madaniyat dun
yosi tizimi o 'r tasida fundamental bog 'liq lik  mavjudligiga Parsonsni 
ishontirdi. Bu o 'z ig a  xos genning funksional ekvivalenti g'oyasining 
«ramzi» edi. Boshqacha aytganda bu tadqiqot turlaminc genetik 
konstitutsiyasi va organizm muammosi hamda sobiuinadaniy tizim 
o 'rtasidagi o 'zaro  obyektiv bog'liqlik borligini ko'rsatdi.

Marshall, Pareto, Veber, Emerson to 'r t  olim ta ’limotlarining 
konvergensiyasi (qo 'shiluvchi) bo 'lgan  «sotsial harakat tuzilishi» 
Parsonsga katta kasbiy va ilmiy shuhrat keltirdi. Bu konsepsi ada, 
asosan, G 'a rb  jam iyatining hozirgi zamon holati haqida gap borardi.

T.Parsons G 'a rb  jamiyatini kapitalizm yoki erkin tadbirkorlik 
sifatida ta ’rifladi, siyosiy jihatdan esa dcmokratiya deb belgilash mum
kin, dedi. Shu bilan birga XX asrda jam iyat inqiroz ahvolida ekanligini 
ham alohida ta'k idladi. Parsonsning tadqiqotlarida birinchi sotsialistik 
davlat, fashistik harakatlar, u lug ' iqtisodiy inqiroz (1929 -  1930) kabi 
ijtimoiy-siyosiy voqealar ham muhim o 'r in  egalladi.

1930 -  1936-yillarda uning uchala qizi o ' s a y o t g a n l i g i  tufayli 
oila uchun m uam m o paydo bo*ldi. Kasb bo 'y icha 9 yil o d d i j  

o 'q ituvchi: birinchi 4 yil iqtisod fakultetida, so 'nggi 5 yil >anSj 
tashkil qilingan «sotsiologiya» fakultetida o ' q i t u v c h i l i k  qildi. ■  
o 'z  xotiralarida «X.Berbon (iqtisod), P.A.S o r o k i n  (sotsiologiyjB 
meni unchalik yoqtirishmas edi, -  deb yozadi. -  Mening a s s M H  
darajasiga ko 'tarilishim da shtatsiz professorlar E.F.Gey, Р - В Л Л ^ И
A.Xenderson katta rol o 'ynaydi. 1936-yil X enderson  
Universiteti rektori Konant oldiga meni ikkinchi m uddatga  assi. c^ .| (П 
lavozimiga tayinlash haqidagi masalani qo 'ydi (albatta. Soro 1 
kclishilgan holda) va ikki-yildan keyin p r o f e s s o r l i k d a  doimiy J
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I J  к  a ’d i berdi. Ana shu shart bilan (iarvard IJniversitctida 
bo'ladi, de v ‘ _  dcb xotirlaydi Parsons.
ishlay nosn •nte | |e |(lua| maqsadda Taussig Shumpettcr (iim  bilan juda

Parsons ^ ^ i|gan «Xendcrson juda  o g 'i r  tabiatli olim b o l ib .  
yaxshi a o q ^  sotsiologni tan olmasdi. Xendcrson fan, ayniqsa, fan 
uncha-rnuw nazariyasi fanning tabiati bobida katta bilimga ega edi. 
lalsaiasi ham lanqj nUqtayi na /arda  o 'q id i  va qimmatli
« k M n i  berdi. M ashhur shaxslar haqida gap kctganda albatta. 
Y dcrson tilga olinardi. Unga «qi/il soqol» degan taxallus berishgan 
Q u n i n ^ K o t s i a l  sistema haqida»gi asari bosilibchiqdi. O 'sh a  davrda 

I* lar o 'r tasida quyidagi shior ustuvor edi. «Nashr eltir yoki halok 
° ' ‘lasan». Menga ham eng yaxshi asami bosib chiqarishni o ’shanda 
maslahat berishdi» -  dcb eslaydi olim.

S o t s i o l o g i y a  bilan shug 'u llanish  F.Parsonsni psixologiya va 
s o t s i a '  antropologiyaga qarab etakladi. Parsons kasbni ijtimoiy 
hodisa sifatida o'rganib, hozirgi zamon industrial jamiyati tabiatiga 
\ , 1;, konseptual sxemani uyg 'unlashtirishga harakat qildi. Uning
o  q i t u v c h i l i k  faoliyatida quyidagi xulosa ochiq ko 'zga  tashlandi: 
«Olimlik kasbi hozirgi zamon jam iyatida ko 'zga  ko'rinarli,  sharafli 
unvon». «Bu erda. -  dcb yozadi Parsons, -  mafkuraga asoslangan 
-kapitalizm-sotsializm» altcrnativasi haqida, umuman, cslatmaydi. 
Ikki mafkuraviy pozitsiya: aql-idrokka asoslangan «shaxsiy manfaatni 
ko'zda tutuvchi kapitalizm aqidasi hamda jam oa manfaatini ko 'z lovchi 
sotsialistik aqidasi asosidagi utilitar likr, y a ’ni individ o 'z in ing  chti- 
yojini qanoatlantirish ustuvorligiga. sotsialistik aqidasi esa kollektiv 
manfaati (Gobbs va D.Ostinadan boshlangan) ustuvorligiga asoslanib, 
ijtimoiy ehtiyojlarini maksimal darajada taminlaydi. degan xulosa 
mavjud edi».
^ ^ « R a ts io n a l l ik  tabiati m uam m osini o 'rganish . shuningdck.

1 nonallikka asoslangan hi I ini bilan harakat qilishga c 'tiborn i 
Ж ™ 1."1- Shuning uchun. - deb yozadi Parsons, -  oxirgi kursda 

cm as’ U^moiy fanga borishga q a t ’iy qaror qildim . 
jam iyatshunoslikka kirish ishim (dastlab tor m a 'n o d a  у o 'I 

b i I i m H a n im d a o q i tu v c h i  va m a’muriyatli bo 'l ib  qoldim). Talabalik  
o ^ l T m ( )^ аУ“ shtatida «Marietta College» prezidenti edi. Г 
ta’sirli *ryeras ' n ' kongressionallik  ruhoniysi va o 's h a  davrdagi 
bilsak bu h l  cva^ c *jst>> harakatiga qo 'sh il ish idan  boshladi. Hndi 
ekan» 31,1 11 A Q Shda sotsiologiya tug 'i l ish ida  k o 'p  ish qilgan
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O dam  harakati birinchi navbatda individual, shu b i l a n  f l  

ijtimoiy xarakteri ham da noratsional va irratsional omillami i 
bilish m umkinligini ham istisnoetm aydi. Parsons tadqiqotkiriii-, | ?ar'y 
va noratsionallikning yaroqliligi to ‘g ‘risidagi, jum ladan, т ы ' , ^  
ratsionallikni iqtisodiy va siyosiy sohalardagi o ‘mi. umum in SL,na 
qanday  ijtimoiy harakat tahlilida dinning o ‘m i, protestant ctikas' • 
ijobiy tomonlari masalalari ham keng o 'r in  oldi. «Bu uch s o h a  Гн"П̂  
q o 'sh g an d a  to 'r t inch i)  ilmiy faoliyatimda «ratsionallik т и а т п З ^ И  
sohasidagi ijodiy qiziqish strukturasida deyarli to 'la  c g a l l a b  oldi* J  
deb  qayd qiladi olim.

Siyosiy -  iqtisodiy majmuadan sotsiopsixologik tomon keskin 
burilish, ya ’ni noratsionallik muammosini Frcyd pozitsiyasida ko'rish 
m uhim  ahamiyat kasb etdi. Bunda «kognitiv ratsionallik»ning 
xususan, meditsina ilmi komponcntining madaniy asosi sifatida 
yetakchi mavzuga aylanishi muhim ahamiyat kasb etdi. Harakatning 
um um iy  tizimida nafaqat o ‘zaro bogMiqlik, shu bilan birga, o /a ro  
bir-biriga kirishish va ta’sir mavjud madaniyat tizimining ma'lum 
komponentlari bir vaqtning o ‘zida sotsial hamda shaxs ti/imining 
komponentlari b o ‘lib kolmoqda edi.

1944-yil Garvard Universiteti sotsiologiya fakulteti boalilig'i 
qilib tayinlandi. U fakultetni butunlay qayta tuzdi. 1945-yilda 
fakultctda ikki professorlik joyi ochildi. Birinchisi, K.Romans ilgari 
flot xizmatiga kctgunga qadar shu erda ishlagan. ikkinchisi, Somyuel 
S tauffer harbiy idorada informatsiya va ta 'l im  bo 'y icha bo'lim rahbari 
b o 'l ib  ishlagan.

T.Parsons 1946-yil Venada psixoanalitik o 'q is h  va sem inarda 
qatnashdi. Urush davrida Garvard Universiteti p r o f e s s o r l i g i d a n  harbiy 
xizmatga ketdi. U erda u «Yevropa va Sharqiy Osiyo» jamiyati haqida 
m a ’ruza o 'q id i.  Urush so 'nggida xorijiy iqtisod Boshqam>asicl»l 
maslahatchi bo 'lib  ishladi.

1946-yil kuz ida  u n iv c rs i te td a  sotsia l m u n o sa b a tlli 
labo ra to r iyas in i  b o sh lg ' i  hot I ib ishlay  boshlad i.  I a k u l t c t  s o t f f l  
an tro p o lo g iy a ,  sotsia l va k lin ik  ps ixo log iyan i  o 'z  i c h i g a  °  ' 
F ak u lte t  rahbari s ifa tida  1956-yilga q ad a r  i s h l a d i .  P a r s o n s  

yil Sharq  so ts io log  ja m iy a t i  P rez iden ti  1949-yilda esa /^jmerilinS 
so ts io lo g ik  asso ts ia ts iyas i  p rez iden ti  b o ' l ib  x i z m a t  q i l d i  * p n g  

rah b ar l ig id a  a sso ts i ts iy a s id a  katta  tashk il iy  i s h l a r  q i l i "  '•_ v j j  
av v a lo  a ’zolari k o 'p a y d i  va fao liya tin ing  t u r i  h a m  к ш ь



ishladi. y tanaffusdan keyin yana Assotsiatsiyada kasb
n<Tn‘mita rahbari, 5 yil kotib. «The A m erikan Sociologish» 

bo'yicha redaktori bo*|ib ishladi. T.Parsons 1937 -  1951-yillarda

j U . k'toblar vozdi- Uning ilm ‘y Va j amoatchilik faoliyatida o  qitish 
k°  P  i a o t c h i l i k  funksiyasini qo 'sh ib  olib borishining ahamiyati katta 
Va-M Ikki k a t t a  kitobi «Sotsial sistemada ijtimoiy tizim» va «Sotsial 
S rak a t  strukturasi»ni (1951) yozib tugallandi. Bu ilmiy nazariy
• lanishlarining m a’lum ctapining tugallanishi hamda uni yanada 
K roq va k c n g r o q  tadqiq etishni davom ettirishga fundamental asos

k °  ^Parsons S xilz  bilan sotsial sistcma darajasidan, umuman, sotsial 
harakat darajasigacha boMgan o ‘zgaruvchan namuna sxemasiga 
m uvoliqlik masalasi munozarali bo'ldi. 1953-yilda R.Beylz Sxilz 
bilan ham korlikda «Harakat nazariyasi bo 'y icha  ishchi daftari»ni 
varatdi. Bunda eng muhim ahamiyatga ega bo 'lgan  « to 'r t  funksi- 
yali paradigma» g ‘oyasini yaratish bo'ldi. Beylzning «O 'zaro  ta ’sir 
jarayoniningtahlili» kitobdagi to 'rt o ‘zgaruvchan namuna Parsonsning 
to ‘g'ri y o ‘l olishiga muhim manba bo'ldi. «Biz, -  deb yozadi Parsons 

shunday xulosaga keldik: umuman, harakat tizimini jarayon va 
struktura kategoriyalari orqaligina oxirigacha tahlil qilish mumkin 
ekan. To‘rt funksiyali muammo: «adaptatsiya «sistemali (alohida 
bo'lm agan maqsadga erishish», «intcgratsiya», sotsio-madaniyatli 
o'zaro ta'sir jarayoni va unda ro 'y  beradigan hayajonni boshqarishni 
o 'z  iehiga oladi».

Parsons 1 9 5 3 -  1954 y illa rda K em bridj U n ivers ite t ida  «sotsia l 
lazariya» m utaxassislig i b o 'y ic h a  shtatsiz p ro fesso rl ikka  taklil 
ti i. IJ yerga meni Alfred  M arshall o 'q u v ig a  (un ing  xo tiras iga  
ag ish langan) tak l i f  e t ishdi,  deb yozadi.

Sotsiologiyaning m um toz vakil lari: 
ehtivo’ dunyoni tizim nuqtayi nazaridan qaradilar. Tizim esa
vashach^3-*3 ?  . a cga bo 'lib , bularni qanoatlantirish orqali t i / im ning  
yashashm, ta’minlash mumkin.
« о т е п с | ! г П,П' ^  normal yoki nonormal yashashida muvozanat va 
b fneosumzmmng ahamiyati katta.

kattadir. П ет^ |?Пи аГ^ап’ Ч'ч т 1аг o 'z  navbatida butunni saqlashda roli 
a  • utun va qism bir-biri bilan chambarchas bog'liqdir. 
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Odam harakati birinchi navbatda individual, shu bil ,n Д  
ijtimoiy xarakteri ham da noratsional va irratsional omillami ' ^ a 
bilish mumkinligini ham istisnoetm aydi. Parsons tadqiqot larid-Jp*31"^ 
va noratsionallikning yaroqliligi to ‘g ‘risidagi, jum ladan, m j 
ratsionallikni iqtisodiy va siyosiy sohalardagi o ‘rni. umuman Si'na 
qanday ijtimoiy harakat tahlilida dinning o ‘mi, protestant ctika:sj • Г 
ijobiy tomonlari masalalari ham keng o 'r in  oldi. «Bu uch soha ( d " ^  
q o 'sh g an d a  to 'r t inch i)  ilmiy faoliyatimda «ratsionallik muamnio ■" 
sohasidagi ijodiy qiziqish strukturasida dcyarli to 'la  egallab oldi* J  
deb  qayd qiladi olim.

Siyosiy -  iqtisodiy majmuadan sotsiopsixologik tomon keskin 
burilish, y a ’ni noratsionallik muammosini Freyd pozitsiyasida ko'rish 
muhim ahamiyat kasb etdi. Bunda «kognitiv rats .njng
xususan, meditsina ilmi komponentining madaniy asosi sifatida 
yetakchi mavzuga aylanishi muhim ahamiyat kasb etdi. Harakatning 
um um iy tizimida nafaqat o 'zaro  bog'liqlik, shu bilan birga. o‘/aro 
bir-biriga kirishish va ta ’sir mavjud madaniyat tizimining ma’lum 
komponentlari bir vaqtning o 'z ida  sotsial hamda shaxs ti/imining 
komponentlari bo 'l ib  kolmoqda edi.

1944-yil Garvard Universiteti sotsiologiya fakulteti bo..hlig'i 
qilib tayinlandi. U fakultetni butunlay qayta tuzdi. 1945-yilda 
fakultetda ikki professorlik joyi ochildi. Birinchisi, k .Rom ans ilgari 
flot xizmatiga ketgunga qadar shu erda ishlagan. ikkinchisi, Somyuel 
Stauffer harbiy idorada informatsiya va ta ’lim bo 'y icha bo'lim rahbari 
bo 'l ib  ishlagan.

T.Parsons 1946-yil Venada psixoanalitik o 'q ish  va seminarda 
qatnashdi. Urush davrida Garvard Universiteti professorligidan harbiy 
xizmatga ketdi. U erda u «Yevropa va Sharqiy Osiyo» jamiyati haqida 
m a ’ruza o 'q id i.  Urush so 'nggida xorijiy iqtisod Uoshqarmasida 
maslahatchi bo 'l ib  ishladi.

1946-yil kuz ida  un iv ers i te td a  sotsia l m unosabat *■ 
labora to r iyas in i  b o sh lg 'i  hot lib ishlay boshladi.  1'akultet 
an tro p o lo g iy a ,  sotsia l va k lin ik  p s ixo log iyan i o 'z  ichiga 
F aku lte t  rahbari s ifa tida  1956-yilga q ad a r  ishladi. P a r s o n s  

yil Sharq  so ts io log  jam iy a t i  Prez identi  1949-yilda csa 
so ts io lo g ik  asso ts ia ts iyas i  p rez iden ti  b o 'l ib  x izm at qildi. a 
rah b arl ig id a  a sso ts i ts iyas ida  katta  tashk il iy  ish lar ' ’aVji .
av v a lo  a ’zolari k o 'p a y d i  va fao liya tin ing  turi ham k i .n g M
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i s h l a d i .  vaqt tanafTusdan keyin yana Assotsiatsiyada kasb
?  U n<Tn‘mita rahbari, 5 yil kotib, «The Amerikan Sociologish» 

b o 'y c h a  redaktorj bo 'lib  ishladi. T.Parsons 1937 -  1951-yillarda 
.iurna ‘ЧоЫаг vozdi. Uning ilmiy va jamoatchilik faoliyatida o q i t i s h  
k°*P 1 a o t c h i l i k  funksiyasini qo 'sh ib  olib borishining ahamiyati katta 
Va-M I k k i  katta kitobi «Sotsial sistemada ijtimoiy tizim» va «Sotsial 
S r a k a t  g b k tu ra s i» n i  (1951) yozib tugallandi. Bu ilmiy nazariy 
' l a n i s h l a r i n i n g  m a’lum ctapining tugallanishi ham da uni yanada 
И roq va kengroq tadqiq ctishni davom cttirishga fundamental asos

^Parsons Sxilz bilan sotsial sistcma darajasidan, umuman, sotsial 
harakat darajasigacha bo 'lgan o 'zgaruvchan nam una sxemasiga 
m u v o f i q l i k  masalasi munozarali bo'ldi. 1953-yilda R.Bcylz Sxilz 
bilan hamkorlikda «Harakat nazariyasi bo 'y icha  ishchi daftari»ni 
varatdi. Bunda eng muhim ahamiyatga ega bo 'lgan « to 'r t  funksi- 
vali paradigma» g 'oyasini yaratish bo'ldi. Beylzning «O 'zaro  ta ’sir 
jarayoniningtahlili» kitobdagi to 'rt o 'zgaruvchan namuna Parsonsning 
to 'g 'r i  yo 'l  olishiga muhim manba bo'ldi. «Biz, -  deb yozadi Parsons 

shunday xulosaga keldik: umuman, harakat tizimini jarayon va 
struktura kategoriyalari orqaligina oxirigacha tahlil qilish mumkin 
ekan. To'rt funksiyali muammo: «adaptatsiya «sistemali (alohida 
bo'lmagan maqsadga erishish», «integratsiya», sotsio-madaniyatli 
o 'zaro ta'sir jarayoni va unda ro 'y  beradigan hayajonni boshqarishni 
o 'z  ichiga oladi».

Parsons 1 9 5 3 -  1954 yillarda Kem bridj U n ivers ite t ida  «sotsial 
ariya» m utaxassislig i b o 'y ich a  sh tatsiz  p ro fesso ri ikka  tak l i f  

t» i. U yerga meni Alfred M arshall o 'q u v ig a  (uning  xotirasiga 
ag ishlangan) tak l i f  etishdi, deb yozadi.

I ots'ologiyaning mumtoz vakillari:
j tmioiy dunyoni tizim nuqtayi nazaridan qaradilar. Tizim esa 

vashact,4U lU f  Ĉ a bo'lib, bularni qanoatlantirish orqali t i /im ning
y ashashm na’minlash mumkin.
Komenci!rlmn^  normal yoki nonormal yashashida muvozanat va 
b m eostanzmm ng ahamiyati katta.
kattadir. ‘s™'ardan, qismlar o 'z  navbatida butunni saqlashda roli 

. utun va qism hir-biri bilan chambarchas bog'liqdir.
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T.Parsons «Sotsial harakat strukturasi» (1937) asarida utilitarizm, 
pozitivizm, idealizmning kuchli va za if  tomonlarini tahlil qildi. Bu 
uch yo 'nalishdagi nazariya va nazariyalashtirishning sotsiologiyada 
tutgan o 'rn in i alohida ta 'kidlaydi. Harakat nazariyasini qurishda 
«analitik realizm»ni o ‘z o 'm ig a  q o ‘yishni tavsiya etdi. Tushuncha 
tizimni ishlab chiqishfikr-m ulohazalartizim iga nisbatan birinchiligini 
ko 'rsatdi. Nazariyada tushunchalar hukmdor qatoriga kirmasligi 
kcrakligi, avvalo bu analitik tizimga daxldorligi bayon ctiladi.

T.Parsons dunyo tizimdan iboratligini alohida ta ’kidlaydi. U 
odam lar hamma vaqt o 'zlarini ratsional tutadilarmi? Haqiqatdan ham 
ular crkin va m a’lum qoidalarga itoat qilmaydimi? Boshqa tizimlar 
bilan raqobat qilayotgan sharoitda boshqarib bo 'lm aydigan qanday 
tartib bo 'lad i?  Sotsiologiya bu savollarga javob  berishi kerak, deydi. 
Utilitarizmningma'\\im tomonlari yaxshi fikrlardan: odamlarni m a'lum  
maqsadlarni ko 'zlash (foydali tomonlami), o 'zlarini harakatlarida bir- 
birini istisno qiluvchi holatlar bo 'lganda, o 'z in ing  tanlovini amalga 
oshirilishini ham alohida ta 'kidlaydi. Pozistivistlami sotsial dunyoni 
fizik hodisalardagi sabab-oqibat aloqasi nuqtayi nazari va unda inson 
ahlining murakkab simvoli funksiyasini inkor qilganligini ham tanqid 
qildi. Ijtimoiy borliqni fizik paramctrda qarash m um kinemaslig in i ham 
alohida ta 'kidlaydi. Idealizm «Ideya» nuqtayi-nazaridan foydaliligi 
ko 'rsatilganligi, am m o <<ideya» ijtimoiy hayot obrazidan ajralganligini 
tanqid qildi. Vaholanki, deydi u, ijtimoiy hayotni tartibga solishda 
muhim rol o 'ynaydi.  T.Parsonscha «Valyutaristik harakat nazariyasi» 
quyidagi clcmentlarni o 'z  ichiga oladi.

1. «Aktyor» -  alohida shaxs.
2. «Aktyor» -  qandaydir maqsadni ko'zlaydi.
3. «A k tyo r»  -  o 'z  m aqsad iga  erish ish  uchun a ltcrnativ  

vosita la rga  ega.
4. « A k ty o r» - tu r l i  vaziyatli sharoitlarga to 'qnash kclishi (biologik 

tabiati va nasllilik, turli tashqi ekologik bosim va hokazo.)
5. «Aktyor» -  m a 'lum  qadriyat, norma va boshqa g 'oyalarga 

tayanadi, ya 'n i  bu idealar nimani maqsad qilgani va unga qanday 
erishish mumkinligini ko 'rsatadi.

Shunday qilib, harakat «aktyor»ni o 'z  faoliyatini -  subyektiv hal 
qilishi, maqsadga erishishida. nisbatan vositachi sifatida qaraladi.

Bu erda harakat g 'oya  va sharoit bosimi asosida bajariladi.
Funksional tahlil ehtiyoj tushunchasini taqozo etadi. Ijtimoiy 

integratsiya «yagona» tizim sifatida k o 'p  «aktyorwlarni amal qilishi.
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yaxshi integratsiya bo'lishi esa boshqa hammasiga ijobiy ta 'sir 
qilishini anglatadi. Parsons harakat tushunchasida yana harakat 
t izimining organik hossasini ko 'rsatadi, u 1945-yilda nashr etilgan 
«Ijtimoiy tizim» kitobida bu tahlil qanday shakl olishi kcrakligi 
haqida to 'x ta lib  yozadi: «Sotsial tizim strukturasini bevosita «aktyor»
-  vaziyat qo 'l idan  kcltirib chiqarib bo 'lm aydi. Bu k o 'p  aktyorlaming 
o 'zaro  ta’sirida vujudga kcladigan shunday murakkab hosilasi bo 'lib , 
funksional tahlil qilishni talab etadi».

Tolkatt Parsons tomonidan rivojlantirilgan evolutsion nazariyasi 
zamonamizdagi eng ta ’sirchan nazariyalardan biri hisoblanadi. U 
ijtimoiy evolutsiyani biologik evolutsiyaning kengayib borishi deb 
hisoblashni taklif qiladi. Holbuki, amaliy jihatdan qaraganda, bu ikki 
evolutsiyaning har ikkala tipini birga qo 'sh ib  evolutsion univcrsallar 
deb ataladigan atamalar tarzida tushunish mumkin, ya 'n i bunda 
taraqqiyotning shunday tiplari anglashiladiki, ular bir necha hollarda 
bir-biriga bog 'liq  bo 'lm agan sharoitda mavjud bo'lishi aniqlanadi 
hamda o 'z in ing  hayotiylik darajasini ancha oshirib boradi. Tabiat 
olamida k o 'z  evolutsion universialga bir misol hisoblanadi. U jonli 
tabiatning qandaydir alohida ajratib qo'yilgan burchagida tasodifiy 
tar/da. shunchaki, paydo bo'lmay, balki bir necha turlarda bir-biriga 
bog'liq bo 'lm agan  ta r/da  rivojlanib borgan. Ko'rm aydigan turlarga 
nisbatan olganda, ko 'rish qobiliyati atrof-muhitdan muvofiq, ravishda 
qodir bo 'ladigan reaksiyalar spektrini beqiyos darajada oshirish 
imkonini beradi va shuning uchun ham, g 'oyat ulkan ad ap ta t io n  
qiymatga ega bo'ladi. Biologik evolutsiyaning barcha oliy bosqichlarida 
ko'rish qobiliyati barcha hayvonlar uchun zaruriy bir belgiga aylanib 
boradi. «Har qanday insoniy madaniyatda, deb ta ’kidlaydi Parsons, 
kommunikatsiya asosiy ahamiyat kasb etadi».

Parsonsning nuqtayi na/ariga muvofiq, ijtimoiy evolutsiyani 
ijtimoiy institutlar tabaqalanishini tezlashtiruvchi bir jarayon sifatida 
tushunish ham mumkin, chunki jam iyat oddiylikdan murakkablikka 
qarab rivojlanib boradi. Jamiyatlaming dastlabki tiplari juda past 
darajada tabaqalashtirilgan bo'lib, ular uchun Parsons «Konstruktiv 
simvolizm» deb atagan xususiyat xaraktcrlidir. Mazkur holatda gap 
ijtimoiy hayotning amalda barcha jabhalariga singib borayotgan, asosan, 
diniy xarakterda bo 'lgan timsollar to 'plami mavjudligi to 'g 'r is ida  
bormoqda. Ijtimoiy evolutsiyaning eng quyi bosqichda bo 'lgan 
madaniyatni misol tariqasida keltirgan Parsons (xuddi Dyurkgeym
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T.Parsons «Sotsial harakat strukturasi» (1937) asarida utilitarizm, 
pozitivizm, idealizmning kuchli va zaif tomonlarini tahlil qildi. Bu 
uch yo'nalishdagi nazariya va nazariyalashtirishning sotsiologiyada 
tutgan o'mini alohida ta'kidlaydi. Harakat nazariyasini qurishda 
«analitik realizm»ni o ‘z o ‘miga qo'yishni tavsiya etdi. Tushuncha 
tizimni ishlab chiqish fikr-mulohazalar tizimiga nisbatan birinchiligini 
ko'rsatdi. Nazariyada tushunchalar hukmdor qatoriga kirmasligi 
kcrakligi, avvalo bu analitik tizimga daxldorligi bayon etiladi.

T.Parsons dunyo tizimdan iboratligini alohida ta'kidlaydi. U 
odamlar hamma vaqt o ‘zlarini ratsional tutadilarmi? fiaqiqatdan ham 
ular erkin va ma'lum qoidalarga itoat qilmaydimi? Boshqa tizimlar 
bilan raqobat qilayotgan sharoitda boshqarib bo'lmaydigan qanday 
tartib bo'ladi? Sotsiologiya bu savollarga javob berishi kerak, deydi. 
Utilitarizmningma'lum tomonlari yaxshi fikrlardaniodamlarni ma'lum 
maqsadlarni ko'zlash (foydali tomonlami), o'zlarini harakatlarida bir- 
birini istisno qiluvchi holatlar bo'lganda, o'zining tanlovini amalga 
oshirilishini ham alohida ta'kidlaydi. Pozistivistlami sotsial dunyoni 
fizik hodisalardagi sabab-oqibat aloqasi nuqtayi nazari va unda inson 
ahlining murakkab simvoli funksiyasini inkor qilganligini ham tanqid 
qildi. Ijtimoiy borliqni fizik parametrda qarash mumkin emasligini ham 
alohida ta'kidlaydi. Idealizm «Ideya» nuqtayi-nazaridan foydaliligi 
ko'rsatilganligi, ammo «ideya» ijtimoiy hayot obrazidan ajralganligini 
tanqid qildi. Vaholanki, deydi u, ijtimoiy hayotni tartibga solishda 
muhim rol o'ynaydi. T.Parsonscha «Valyutaristik harakat nazariyasi» 
quyidagi elementlarni o 'z  ichiga oladi.

1. «Aktyor» -  alohida shaxs.
2. «Aktyor» -  qandaydir maqsadni ko'zlaydi.
3. «Aktyor» -  o 'z  maqsadiga erishish uchun alternativ 

vositalarga ega.
4. «Aktyor»-turli  vaziyatli sharoitlarga to'qnash kelishi (biologik 

tabiati va nasllilik, turli tashqi ekologik bosim va hokazo.)
5. «Aktyor» -  ma’lum qadriyat, norma va boshqa g'oyalarga 

tayanadi, ya'ni bu idealar nimani maqsad qilgani va unga qanday 
erishish mumkinligini ko'rsatadi.

Shunday qilib, harakat «aktyor»ni o 'z  faoliyatini -  subyektiv hal 
qilishi, maqsadga erishishida. nisbatan vositachi sifatida qaraladi.

Bu erda harakat g 'oya va sharoit bosimi asosida bajariladi.
Funksional tahlil ehtiyoj tushunchasini taqozo etadi. Ijtimoiy 

integratsiya «yagona» tizim sifatida ko'p «aktyorwlarni amal qilishi.
98



yaxshi integratsiya bo'lishi esa boshqa hammasiga ijobiy ta’sir 
qilishini anglatadi. Parsons harakat tushunchasida yana harakat 
tizimining organik hossasini ko'rsatadi, u 1945-yilda nashr etilgan 
«Ijtimoiy tizim» kitobida bu tahlil qanday shakl olishi kcrakligi 
haqida to'xtalib yozadi: «Sotsial tizim strukturasini bevosita «aktyor»
-  vaziyat qo'lidan kcltirib chiqarib bo'lmaydi. Bu ko 'p  aktyorlaming 
o'zaro ta’sirida vujudga keladigan shunday murakkab hosilasi bo'lib, 
funksional tahlil qilishni talab etadi».

Tolkatt Parsons tomonidan rivojlantirilgan evolutsion nazariyasi 
zamonamizdagi eng ta’sirchan nazariyalardan biri hisoblanadi. U 
ijtimoiy evolutsiyani biologik evolutsiyaning kengayib borishi deb 
hisoblashni taklif qiladi. Holbuki, amaliy jihatdan qaraganda, bu ikki 
evolutsiyaning har ikkala tipini birga qo'shib evolutsion univcrsallar 
deb ataladigan atamalar tarzida tushunish mumkin, ya’ni bunda 
taraqqiyotning shunday tiplari anglashiladiki, ular bir necha hollarda 
bir-biriga bog'liq bo'lmagan sharoitda mavjud bo'lishi aniqlanadi 
hamda o'zining hayotiylik darajasini ancha oshirib boradi. Tabiat 
olamida ko'z evolutsion universialga bir misol hisoblanadi. U jonli 
tabiatning qandaydir alohida ajratib qo'yilgan burchagida tasodifiy 
tarzda, shunchaki, paydo bo'lmay, balki bir necha turlarda bir-biriga 
bog'liq bo'lmagan tarzda rivojlanib borgan. Ko'rmaydigan turlarga 
nisbatan olganda, ko'rish qobiliyati atrof-muhitdan muvofiq, ravishda 
qodir bo'ladigan reaksiyalar spektrini beqiyos darajada oshirish 
imkonini beradi va shuning uchun ham, g'oyat ulkan adaptatsion 
qiymatga ega bo'ladi. Biologik evolutsiyaning barchaoliy bosqichlarida 
ko'rish qobiliyati barcha hayvonlar uchun zaruriy bir belgiga aylanib 
boradi. «Har qanday insoniy madaniyatda, deb ta’kidlaydi Parsons, 
kommunikatsiya asosiy ahamiyat kasb etadi».

Parsonsning nuqtayi nazariga muvofiq, ijtimoiy evolutsiyani 
ijtimoiy institutlar tabaqalanishini tezlashtiruvchi bir jarayon sifatida 
tushunish ham mumkin, chunki jamiyat oddiylikdan murakkablikka 
qarab rivojlanib boradi. Jamiyatlaming dastlabki tiplari juda past 
darajada tabaqalashtirilgan bo'lib, ular uchun Parsons «Konstruktiv 
simvolizm» deb atagan xususiyat xaraktcrlidir. Mazkur holatda gap 
ijtimoiy hayotning amalda barchajabhalariga singib borayotgan, asosan. 
diniy xarakterda bo'lgan timsollar to'plami mavjudligi to'g 'risida 
bormoqda. Ijtimoiy evolutsiyaning eng quyi bosqichda bo'lgan 
madaniyatni misol tariqasida keltirgan Parsons (xuddi Dyurkgeym



singari) Avstraliya oborigenlari qabilasini o‘rganib chiqdi. Ushbu 
jamiyatlar butunlay qarindosh-urug'chilik munosabatlariga asoslangan 
holda tuzilgan bo'lib, ular o 'z  navbatida, diniy qarashlami ifoda etadi, 
shuningdek, ular xo'jalik faoliyati orqali bir-biriga bog'liq bo'ladi. 
Mazkur jamiyatlarda individlaming shaxsiy mulklari juda oz miqdorda 
bo'lgan, qabila Daxiylarining mulki institut shaklida qandaydir farqi 
shaklda mavjud bo'lmagan, chunki, yashash uchun zarur bo'lgan 
nc’matlami ovchilikdan va yig'uvchi-terimchilikdan topganlar.

Evolutsiyaning shundan keyingi bosqichi -  bu «rivojlangan 
qadimgi jamiyat» darajasidir. Ushbu tipda etalitar munosabatlar 
o 'm iga stratifikatsiya tizimi kcladi, bunda jamiyatning sinfiv 
bo'linishi ham mavjud bo'ladi. Qadimgi rivojlangan jamiyatlarda 
alohida ishlab chiqarish tizimi vujudga kelib, u chorvachilikka 
yoki dehqonchilikka, shuningdek, doimo yashash joyi o'troqlikka 
asoslangan bo'ladi. Din ijtimoiy hayotning boshqa jabhalaridan 
ajralib chiqa boshlaydi hamda diniy rahbarlik maxsus ijtimoiy 
guruhlar -  ruhoniylar yoxud kohinlar qo 'liga o'tadi.

Mana shunday shkala bo'yicha harakat qilib borar ekanmiz, 
Parsons «oraliq, jamiyatlar» deb atagan jamiyatlarga duch kelamiz. 
Ushbu termin bilan ko'pchilik mualliflar ma'rifatli jamiyat dcb 
ataydigan jamiyatlami yoki Qadimgi Misr, Rim va Xitoy singari 
an ’anaviy davlatlami ataydi. Bunday jamiyatlar bir-birlari bilan yozuv 
va savodxonlik vujudga kelgani tufayli o'zaro aloqada bo'lganlar. 
Turli siyosiy, iqtisodiy va oilaviy munosabatlar shakllana borgan. 
«Mana shulaming har birining paydo bo'lishi, -  deb ta’kidlaydi 
Parsons, -  jamiyatning o 'z  tarkibiga ko'proq kishilar ommasini jalb 
etish imkoniyatlarini ko 'p  marta oshirib yuboradi».

Sanoatlashgan jamiyatlar Parsons evolutsion sxemasida eng 
yuqori bosqichni egallaydi. Ular oraliq tipdagi jamiyatlarga qaraganda 
g'oyat ko'proq darajada tabaqalashtirilgan bo'ladi. Ulardagi siyosiy va 
iqtisodiy tizimlar bir-biridan, shuningdek, qonun chiqaruvchi tizimdan 
va dindan qat’iy ravishda ajratib qo'yilgan. Ommaviy demokratiyaning 
paydo bo'lishi butun aholini siyosiy jarayonda ishtirok etishi uchun 
imkoniyat yaratib beradi. Sanoatlashgan jamiyat paydo bo'lgandan 
so'ng ijtimoiy tuzumlarning qadimgi tiplarining deyarli batamom 
yo'qolib kctishiga olib keldi.

T.Parsons yuqorida qayd qilinganidek, sotsiologiya sohasida 
ko'pgina nazariya va konsepsiyalar yaratdi. Shulardan yana biri inson
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harakati, ya'nixatti-harakat bilan bog‘liq, muayyan tizim bo'lib, u™ 
o'zini-o'zi uyushtiruvchi tizim, deb ataydi va uning quyidagi regullcliv 
xususiyatlarini ramziy mexanizmi mavjudligi (til, qadriyatlar va 
hokazo) normativlik, (ya’ni individual harakatning umum tomon“an 
norma va qadriyatlarga bog'liqligi) hamda vamotaristik (o‘rganadiga£ 
muhit sharoitida ma’lum darajada irratsionallik hamda mustaq" 1 
shu bilan birga subyektiv, ammo uning ma’lum vaziyatga bog'liql'K1)- 
Parsons ana shuning asosida abstrakt formallashgan harakat tizimi|lin£ 
modclini yaratdi.

Nazorat savollari va topshiriqlar

1. Tolkatt Parsons sotsiologik qarashlarining shakllanishi.
2. Struktural-funksionalizm ta'limoti nima?
3. Sotsiologiyaning umumnazariy muammolari.
4. Hozirgi zamon jamiyat tizimi haqida.
5. T.Parsonsning struktural-funksionalizm ta'limoti jamiya*nin^ 

qaysi muammolari yechimini topishga ko'maklashadi?
6. Hozirgi zamon jamiyat tuzimining asosiy muammolarini nimi* e 

bilasiz?
7. Evolutsion nazariyasining parsonscha talqini nima?
8. T.Parsonsning an’anaviy va hozirgi zamon jamiyati haq> 

qarashlarida qanday muammolar mavjud?



singari) Avstraliya oborigenlari qabilasini o'rganib chiqdi. Ushbu 
jamiyatlar butunlay qarindosh-urug'chilik munosabatlariga asoslangan 
holda tuzilgan bo'lib, ular o 'z  navbatida, diniy qarashlami ifoda etadi, 
shuningdek, ular xo'jalik faoliyati orqali bir-biriga bog'liq bo'ladi. 
Mazkur jamiyatlarda individlaming shaxsiy mulklari juda oz miqdorda 
bo'lgan, qabila Daxiylarining mulki institut shaklida qandaydir farqi 
shaklda mavjud bo'lmagan, chunki, yashash uchun zarur bo'lgan 
ne’matlami ovchilikdan va yig'uvchi-terimchilikdan topganlar.

Evolutsiyaning shundan keyingi bosqichi -  bu «rivojlangan 
qadimgi jam iyat» darajasidir. Ushbu tipda etalitar munosabatlar 
o 'm ig a  stratifikatsiya tizimi keladi, bunda jam iyatning sinfiy 
bo'l inishi ham mavjud bo'ladi. Qadimgi rivojlangan jamiyatlarda 
alohida ishlab chiqarish tizimi vujudga kelib, u chorvachilikka 
yoki dehqonchilikka, shuningdek, doimo yashash joyi o 'troqlikka 
asoslangan bo 'ladi. Din ijtimoiy hayotning boshqa jabhalaridan 
ajralib chiqa boshlaydi hamda diniy rahbarlik maxsus ijtimoiy 
guruhlar -  ruhoniylar yoxud kohinlar qo 'l iga  o 'tadi.

Mana shunday shkala bo'yicha harakat qilib borar ekanmiz, 
Parsons «oraliq, jamiyatlan> deb atagan jamiyatlarga duch kelamiz. 
Ushbu termin bilan ko'pchilik mualliflar ma'rifatli jamiyat deb 
ataydigan jamiyatlami yoki Qadimgi Misr, Rim va Xitoy singari 
an ’anaviy davlatlami ataydi. Bunday jamiyatlar bir-birlari bilan yozuv 
va savodxonlik vujudga kelgani tufayli o 'zaro  aloqada bo'lganlar. 
Turli siyosiy, iqtisodiy va oilaviy munosabatlar shakllana borgan. 
«Mana shulaming har birining paydo bo'lishi, -  deb ta'kidlaydi 
Parsons, -  jamiyatning o 'z  tarkibiga ko 'proq kishilar ommasini jalb 
etish imkoniyatlarini ko 'p  marta oshirib yuboradi».

Sanoatlashgan jamiyatlar Parsons evolutsion sxemasida eng 
yuqori bosqichni egallaydi. Ular oraliq tipdagi jamiyatlarga qaraganda 
g 'oyat ko 'proq darajada tabaqalashtirilgan bo'ladi. Ulardagi siyosiy va 
iqtisodiy tizimlar bir-biridan, shuningdek, qonun chiqaruvchi tizimdan 
va dindan qat’ iy ravishda ajratib qo'yilgan. Ommaviy demokratiyaning 
paydo bo'lishi butun aholini siyosiy jarayonda ishtirok etishi uchun 
imkoniyat yaratib beradi. Sanoatlashgan jamiyat paydo bo'lgandan 
so 'ng  ijtimoiy tuzumlarning qadimgi tiplarining deyarli batamom 
yo'qolib  ketishiga olib keldi.

T.Parsons yuqorida qayd qilinganidek, sotsiologiya sohasida 
ko 'pgina nazariya va konsepsiyalar yaratdi. Shulardan yana biri inson
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harakati, ya'nixatti-harakat bilan bog'liq, muayyan tizim bo'lib, u™ 
o 'z in i-o 'z i uyushtiruvchi tizim, deb ataydi va uning quyidagi regullet,v 
xususiyatlarini ramziy mexanizmi mavjudligi (til, qadriyatlar va 
hokazo) normativlik, (ya’ni individual harakatning umum tomondan 
norma va qadriyatlarga bog'liqligi) hamda vamotaristik (o'rganadigan 
muhit sharoitida m a’lum darajada irratsionallik hamda mustaqj* 
shu bilan birga subyektiv, ammo uning m a’lum vaziyatga bog'liql 'S1)- 
Parsons ana shuning asosida abstrakt formallashgan harakat tizimi,,,n^ 
modclini yaratdi.

Nazorat savollari va topshiriqlar

1. Tolkatt Parsons sotsiologik qarashlarining shakllanishi.
2. Struktural-funksionalizm ta’limoti nima?
3. Sotsiologiyaning umumnazariy muammolari.
4. Hozirgi zamon jamiyat tizimi haqida.
5. T.Parsonsning struktural-funksionalizm ta'limoti jamiyatnm£ 

qaysi muammolari yechimini topishga ko'maklashadi?
6. Hozirgi zamon jamiyat tuzimining asosiy muammolarini ninu1 e 

bilasiz?
7. Evolutsion nazariyasining parsonscha talqini nima?
8. T.Parsonsning an’anaviy va hozirgi zamon jamiyati haq* a£' 

qarashlarida qanday muammolar mavjud?



singari) Avstraliya oborigenlari qabilasini o 'rganib chiqdi. Ushbu 
jamiyatlar butunlay qarindosh-urug‘chilik munosabatlariga asoslangan 
holda tuzilgan bo'lib, ular o ‘z  navbatida, diniy qarashlami ifoda etadi, 
shuningdek, ular xo'jalik faoliyati orqali bir-biriga bog 'liq  bo'ladi. 
Mazkur jamiyatlarda individlaming shaxsiy mulklari juda  oz miqdorda 
bo 'lgan, qabila Daxiylarining mulki institut shaklida qandaydir farqi 
shaklda mavjud bo'lmagan, chunki, yashash uchun zarur bo 'lgan 
ne 'm atlam i ovchilikdan va yig'uvchi-terimchilikdan topganlar.

Evolutsiyaning shundan keyingi bosqichi -  bu «rivojlangan 
qadimgi jam iyat»  darajasidir. Ushbu tipda etalitar m unosabatlar 
o 'm ig a  stratifikatsiya tizimi keladi, bunda jam iyatn ing  sinfiy 
bo 'lin ishi ham m avjud bo 'lad i.  Qadim gi rivojlangan jam iyatlarda 
alohida ishlab chiqarish tizimi vujudga kelib, u chorvachilikka 
yoki dehqonchilikka, shuningdek, doim o yashash joyi o 'troq likka 
asoslangan bo 'lad i.  Din ijtimoiy hayotning boshqa jabhalaridan 
ajralib chiqa boshlaydi ham da diniy rahbarlik m axsus ijtimoiy 
guruhlar -  ruhoniylar yoxud kohinlar qo 'l iga  o 'tadi.

Mana shunday shkala bo 'y icha harakat qilib borar ekanmiz, 
Parsons «oraliq, jamiyatlar» deb atagan jamiyatlarga duch kclamiz. 
Ushbu termin bilan ko'pchilik  mualliflar ma'rifatli jam iyat dcb 
ataydigan jam iyatlam i yoki Qadimgi Misr, Rim va Xitoy singari 
a n ’anaviy davlatlarni ataydi. Bunday jamiyatlar bir-birlari bilan yozuv 
va savodxonlik vujudga kelgani tufayli o 'zaro  aloqada bo'lganlar. 
Turli siyosiy, iqtisodiy va oilaviy munosabatlar shakllana borgan. 
«M ana shulaming har birining paydo bo'lishi, -  deb ta ’kidlaydi 
Parsons, -  jam iyatning o 'z  tarkibiga ko 'proq  kishilar ommasini jalb  
etish imkoniyatlarini k o 'p  marta oshirib yuboradi».

Sanoatlashgan jam iyatlar Parsons evolutsion sxemasida eng 
yuqori bosqichni egallaydi. Ular oraliq tipdagi jamiyatlarga qaraganda 
g 'oya t  ko 'proq  darajada tabaqalashtirilgan bo'ladi. Ulardagi siyosiy va 
iqtisodiy tizimlar bir-biridan, shuningdek, qonun chiqaruvchi tizimdan 
va dindan qat’iy ravishda ajratib qo'yilgan. Ommaviy demokratiyaning 
paydo bo'lishi butun aholini siyosiy jarayonda ishtirok etishi uchun 
imkoniyat yaratib beradi. Sanoatlashgan jam iyat paydo bo 'lgandan 
so 'ng  ijtimoiy tuzumlarning qadimgi tiplarining deyarli batamom 
yo 'qo lib  kctishiga olib keldi.

T.Parsons yuqorida qayd qilinganidck, sotsiologiya sohasida 
ko 'pg ina  nazariya va konsepsiyalar yaratdi. Shulardan yana biri inson
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harakati, ya'nixatti-hcirakat bilan bog'liq, m uayyan tizim boMib. un‘ 
o ‘zini-o‘zi uyushtiruvchi tizim, deb ataydi va uning quyidagi regullctiv 
xususiyatlarini ramziy mexanizmi mavjudligi (til, qadriyatlar va 
hokazo) normativlik, (ya’ni individual harakatning umum tomondan 
norma va qadriyatlarga bog’liqligi) hamda vamotaristik (o‘rganadigan 
muhit sharoitida m a’lum darajada irratsionallik hamda m u s taq j* ^  
shu bilan birga subyektiv, ammo uning m a'lum  vaziyatga bog‘liql'81)- 
Parsons ana shuning asosida abstrakt formallashgan harakat tizimi», *nS 
modclini yaratdi.

Nazorat savollari va topshiriqlar

1. Tolkatt Parsons sotsiologik qarashlarining shakllanishi.
2. Struktural-funksionalizm ta’limoti nima?
3. Sotsiologiyaning umumnazariy muammolari.
4. Hozirgi zamon jamiyat tizimi haqida.
5. I.Parsonsning struktural-funksionalizm ta’limoti jamiyatning 

qaysi muammolari yechimini topishga ko'maklashadi?
6. Hozirgi zamon jamiyat tuzimining asosiy muammolarini nimi1 deb 

bilasiz?
7. Evolutsion nazariyasining parsonscha talqini nima?
8. T.Parsonsning an ’anaviy va hozirgi zamon jamiyati h a q '^ S 1 

qarashlarida qanday muammolar mavjud?



SOTSIOLOGIYA TARIXIDA AYRIM NAZARIYALAR VA
ULARNI 0 ‘RGANISHNING AHAMIYATI

Nazariya tushunchalar mohiyati bo 'lib , guruh hukmlarning 
(mulohazasi) uyushganlik ifodasidir. Ilukm esa mulohazalaming 
uyushgan guruhidir. T.Gobbs «Leviafan» asarida (165!):«Insoniyat 
jamiyati tabiiy holati: zo ‘ravonlik, doimiy xavf-xatar, qo ‘rqitish, 
qo 'rq inch, tazyiqdan iboratdir. Hayot esa bir xil kam bag‘al, yaramas, 
qattiq va qisqadir» -  deb yozgan edi. Inson zoti doimo hokimiyatga 
ochko 'zlik  va foyda axtarish uchun, eng avvalo, o 'z larin ing g'ara/.li 
maqsadlarini am alga oshirish uchun intiladi. Shuning uchun jam iyatda 
tinchlik barqaror bo'lishi qiyin. Urush vakclishmovchilikka asoslangan 
hayotda doimo shunday m uam m o turadi: sotsial tartib va tashkilotga 
o 'xshashni yaratish va saqlashni zarurat qilib qo 'yadi.  U sotsiologik 
nazariya qurishning eng muhim masalasi: jamiyatning mavjudligi 
qanday va nima uchun mavjud bo'lishi mumkin. degan muammoni 
qo 'yadi.

Masalan, ijtimoiy tashkilotni moduli qanday yaratiladi, saqlanadi 
va o 'zgarad i,  buzilib ketadi yoki bo 'l in ib  kctadi. Bu va boshqa 
holatlar turli maxsus nazariyalarni yaratadi. Sotsiologik nazariyani 
institutlashuvi va deinstitutlashuvi obyektiv va subyektiv omillarga 
bog 'liq .  Bular ijtimoiy jarayonlar natijasi sifatida sotsiologik 
nazariyada individual, shaxsiy munosabatlarga bog 'liq ,  kichik 
guruhning notinch olomon yoki y ig 'in ,  katta va m urakkab tashkilot 
yoki yaxlit jam iyat sharoitlada m a 'lum  jarayonlar tuzilma modeli 
vujudga kcltirish qiziqtiradi. Nazariyada:

1. Jahonda sodir bo 'layotgan voqealarni istiqbolda tasavvur qilish 
uchun ularni klassifikatsiya qilish lozim.

2. Kcchayotgan voqealarni sababini tushuntirish uni kelajakda 
«qachon, qaerda va qanday sodir bo 'ladi?», degan savolga javob  
berish.

3. Voqealar nima uchun va qanday bo 'lib  o 'tish i kerakligini 
«tushunish» va hokazolami o 'z  ichiga oladi.

Buning uchun sotsiologik nazariya to'rtta bosh elementni tashkil 
qiluvchi blokni namoyon qilishi lozim: 1) tushuncha; 2) o'zgarish; 3) 
tasdiqlash; 4) shakllar. Aslida sotsiologik nazariya nima va u qanday
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bo'lishi kerak? Bu to 'r t  element barcha sotsiologik nazariya uchun 
umumiydir. Tushuncha nazariyaning asosiy qurilish (tashkil qiluvchi) 
blokidir. Tushunchaning turli darajadagi abstraktligi, tushunchaning 
aniq hodisalarga m a 'lum  jo y  va vaqtdagi munosabati masalasidir. 
Abstrakt tushunchalar hodisa, jarayonlarga xos umumiy xossasini 
bilishga ko 'm aklashadi. O 'zgaruvchanlik  tushunchaning muhim 
tipi sifatida namoyon bo'ladi. Masalan «it», «mushuk», «guruh», 
«ijtimoiy sinf», «yulduz» tushunchalarida ularning xossalar, hajmi, 
og 'irligi, jipsligi, tczligi, uyushqoqlik kabi xususiyatlari ham mavjud 
bo 'lib , bu tushunchalar o'rtasidagi farqlarni ko 'rsatadi. Hodisalarning 
o 'zgaruvchanlik  xossasi ham mavjud bo'lib, bular o 'z ig a  xos nazariy 
fikr, mulohaza, hukm chiqarishda m a’lum rol uynaydi.

Nazariy fikr-mulohazalar shakl jihatidan farq qilishi mumkin. 
Sotsiologik nazariyalashtirishning ideal ilmiy nazariyasi haqida bahs, 
munozaraiar ko'p . Jumladan, «Jamiyat obrazi», «Jamiyat istiqboli», 
«Jamiyat mo'ljali» kabi tushunchalaming mazmunini ochishda XIX asr 
davomida utilitarizm. («foyda», «manfaat») doktrinasi hukmron edi.

«Sotsial tartib» nazariyasida nima uchun va qanday qilib 
jam iyat mavjud bo'lishi m um kin? O.Kont bu savolga jamiyatning 
«organizm»lik xususiyati bilan tushuntirishga harakat qildi. O.Kont 
«Pozitiv siyosat tizimi» asarida: oila asosiy sotsial hujayra bo 'lib , 
ijtimoiy kuchlar sifatida davlat va shahar, ijtimoiy organlar, jahon 
mamlakatlari biologiyadagi organizm tizimiga o 'xshashdir, degan 
aqidani ilgari suradi.

G.Spenser ham jamiyatni organizmga o 'xshatdi. Paul Fon 
Lilicnfeld va Rene Vorms jam iyat nafaqat organizm, balki haqiqiy 
tirik organizmdir deydi. Sotsiologik funksionalizmga:

Ijtimoiy borliq tizimdir; tizimdagi jarayonlar uni tashkil etuvchi 
q ism laming o 'zaro  bog'liqligidan iborat; sistema (tizim) organizm 
singari cheklangan bo 'lib . uning butunligi va chcgarasini saqlashga 
yo 'naltirilgan m a'lum  jarayonlar harakat qiladi.

Jamiyat cheklangan tizim sifatida o 'z -o 'z in i  tartibga solib turadi va 
gomeostazis hamda muvozanat tendensiyasiga cgadir. Gomcostazis -  
grekcha bir xil va doimiylik, mo'tadillik, barqarorlik degan m a’nolarni 
anglatadi. Tizimning muvozanatini saqlashda o 'z -o 'z in i  tartibga solish, 
atrof-muhitga moslashish qobiliyati muhim o 'r in  egallaydi. Jamiyat 
o 'z ini ta ’minlovchi tizim sifatida muayyan tayanch chtiyoj, talabini
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SOTSIOLOGIYA TARIXIDA AYRIM NAZARIYALAR VA
ULARNI 0 ‘RGANISHNING AHAMIYATI

Nazariya tushunchalar mohiyati bo'lib, guruh hukmlaming 
(mulohazasi) uyushganlik ifodasidir. Ilukm esa mulohazalaming 
uyushgan guruhidir. T.Gobbs «Leviafan» asarida (165l):«Insoniyat 
jamiyati tabiiy holati: zo 'ravonlik, doimiy xavf-xatar, qo'rqitish, 
qo 'rqinch, tazyiqdan iboratdir. Hayot esa bir xil kam bag‘al, yaramas, 
qattiq va qisqadir» -  deb yozgan edi. Inson zoti doimo hokimiyatga 
ochko‘zlik va foyda axtarish uchun, eng avvalo, o ‘zlarining g'arazli 
maqsadlarini amalga oshirish uchun intiladi. Shuning uchun jamiyatda 
tinchlik barqaror bo'lishi qiyin.Urush vakelishmovchilikka asoslangan 
hayotda doimo shunday m uam m o turadi: sotsial tartib va tashkilotga 
o 'xshashni yaratish va saqlashni zarurat qilib qo 'yadi. U sotsiologik 
nazariya qurishning eng muhim masalasi: jamiyatning mavjudligi 
qanday va nima uchun mavjud bo'lishi mumkin. degan muammoni 
qo 'yadi.

Masalan, ijtimoiy tashkilotni modeli qanday yaratiladi, saqlanadi 
va o 'zgaradi, buzilib ketadi yoki bo 'lin ib  ketadi. Bu va boshqa 
holatlar turli maxsus nazariyalarni yaratadi. Sotsiologik nazariyani 
institutlashuvi va deinstitutlashuvi obyektiv va subyektiv omillarga 
bog 'liq . Bular ijtimoiy jarayonlar natijasi sifatida sotsiologik 
nazariyada individual, shaxsiy munosabatlarga bog 'liq , kichik 
guruhning notinch olomon yoki y ig 'in ,  katta va m urakkab tashkilot 
yoki yaxlit jam iyat sharoitlada m a 'lum  jarayonlar tuzilma modeli 
vujudga kcltirish qiziqtiradi. Nazariyada:

1. Jahonda sodir bo 'layotgan voqcalarni istiqbolda tasavvur qilish 
uchun ulami klassifikatsiya qilish lozim.

2. Kechayotgan voqcalarni sababini tushuntirish uni kelajakda 
«qachon, qaerda va qanday sodir bo'ladi?», degan savolga javob 
berish.

3. Voqealar nima uchun va qanday bo 'lib  o 'tishi kerakligini 
«tushunish» va hokazolami o 'z  ichiga oladi.

Buning uchun sotsiologik nazariya to'rtta bosh elementni tashkil 
qiluvchi blokni namoyon qilishi lozim: I) tushuncha; 2) o'zgarish; 3) 
tasdiqlash; 4) shakllar. Aslida sotsiologik nazariya nima va u qanday
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bo'lishi kerak? Bu to 'r t  element barcha sotsiologik nazariya uchun 
umumiydir. Tushuncha nazariyaning asosiy qurilish (tashkil qiluvchi) 
blokidir. Tushunchaning turli darajadagi abstraktligi, tushunchaning 
aniq hodisalarga m a 'lum  joy  va vaqtdagi munosabati masalasidir. 
Abstrakt tushunchalar hodisa, jarayonlarga xos umumiy xossasini 
bilishga ko ‘maklashadi. 0 ‘zgaruvchanlik tushunchaning muhim 
tipi sifatida namoyon bo'ladi. Masalan «it», «mushuk», «guruh», 
«ijtimoiy sinf», «yulduz» tushunchalarida ularning xossalar, hajmi, 
og'irligi. jipsligi. tezligi, uyushqoqlik kabi xususiyatlari ham mavjud 
bo'lib, bu tushunchalar o 'rtasidagi farqlarni ko'rsatadi. Hodisalarning 
o 'zgaruvchanlik  xossasi ham mavjud bo'lib, bular o 'z iga  xos nazariy 
fikr, mulohaza, hukm chiqarishda m a’lum rol uynaydi.

Nazariy fikr-mulohazalar shakl jihatidan farq qilishi mumkin. 
Sotsiologik nazariyalashtirishning ideal ilmiy nazariyasi haqida bahs, 
munozaralar ko'p. Jumladan, «Jamiyat obrazi», «Jamiyat istiqboli», 
«Jamiyat mo'ljali» kabi tushunchalaming mazmunini ochishda XIX asr 
davomida utilitarizm, («foyda», «manfaat») doktrinasi hukmron edi.

«Sotsial tartib» nazariyasida nima uchun va qanday qilib 
jam iyat mavjud bo'lishi mumkin? O.Kont bu savolga jamiyatning 
«organizm»lik xususiyati bilan tushuntirishga harakat qildi. O.Kont 
«Pozitiv siyosat tizimi» asarida: oila asosiy sotsial hujayra bo'lib, 
ijtimoiy kuchlar sifatida davlat va shahar, ijtimoiy organlar, jahon 
mamlakatlari biologiyadagi organizm tizimiga o'xshashdir, degan 
aqidani ilgari suradi.

G.Spenscr ham jamiyatni organizmga o 'xshatdi. Paul Fon 
Lilienfcld va Rene Vorms jamiyat nafaqat organizm, balki haqiqiy 
tirik organizmdir deydi. Sotsiologik funksionalizmga:

Ijtimoiy borliq tizimdir; tizimdagi jarayonlar uni tashkil ctuvchi 
qismlaming o 'zaro  bog'liqligidan iborat; sistema (tizim) organizm 
singari cheklangan bo'lib. uning butunligi va chcgarasini saqlashga 
yo'naltirilgan m a 'lum  jarayonlar harakat qiladi.

Jamiyat cheklangan tizim sifatida o 'z-o 'z in i tartibga solib turadi va 
gomeostazis hamda muvozanat tendensiyasiga egadir. Gomcostazis -  
grekcha bir xil va doimiylik, mo'tadillik, barqarorlik dcgan m a’nolarni 
anglatadi. Tizimning muvozanatini saqlashda o 'z-o 'zin i tartibga solish, 
atrof-muhitga moslashish qobiliyati muhim o 'r in  egallaydi. Jamiyat 
o 'zini ta ’minlovchi tizim sifatida muayyan tayanch ehtiyoj, talabini
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SOTSIOLOGIYA TARIXIDA AYRIM NAZARIYALAR VA
ULARNI 0 ‘RGANISHNING AHAMIYATI

Nazariya tushunchalar mohiyati bo*lib, guruh hukmlaming 
(mulohazasi) uyushganlik ifodasidir. Ilukm esa mulohazalaming 
uyushgan guruhidir. T.Gobbs «Leviafan» asarida (l65l):«Insoniyat 
jamiyati tabiiy holati: zo‘ravonlik, doimiy xavf-xatar, qo'rqitish, 
qo‘rqinch, tazyiqdan iboratdir. Hayot esa bir xil kambag‘al, yaramas, 
qattiq va qisqadir» -  dcb yozgan edi. Inson zoti doimo hokimiyatga 
ochko'zlik va foyda axtarish uchun, eng avvalo, o'zlarining g'arazli 
maqsadlarini amalga oshirish uchun intiladi. Shuning uchun jamiyatda 
tinchlik barqaror bo'lishi qiyin. Urush vakclishmovchilikka asoslangan 
hayotda doimo shunday muammo turadi: sotsial tartib va tashkilotga 
o'xshashni yaratish va saqlashni zarurat qilib qo'yadi. U sotsiologik 
nazariya qurishning eng muhim masalasi: jamiyatning mavjudligi 
qanday va nima uchun mavjud bo'lishi mumkin. degan muammoni 
qo'yadi.

Masalan, ijtimoiy tashkilotni moduli qanday yaratiladi, saqlanadi 
va o'zgaradi, buzilib ketadi yoki bo'linib ketadi. Bu va boshqa 
holatlar turli maxsus nazariyalarni yaratadi. Sotsiologik nazariyani 
institutlashuvi va deinstitutlashuvi obyektiv va subyektiv omillarga 
bog'liq. Bular ijtimoiy jarayonlar natijasi sifatida sotsiologik 
nazariyada individual, shaxsiy munosabatlarga bog'liq, kichik 
guruhning notinch olomon yoki yig'in, katta va murakkab tashkilot 
yoki yaxlit jamiyat sharoitlada ma'lum jarayonlar tuzilma modeli 
vujudga kcltirish qiziqtiradi. Nazariyada:

1. Jahonda sodir bo'layotgan voqcalarni istiqbolda tasavvur qilish 
uchun ulami klassifikatsiya qilish lozim.

2. Kcchayotgan voqcalarni sababini tushuntirish uni kelajakda 
«qachon, qaerda va qanday sodir bo'ladi?», degan savolga javob 
berish.

3. Voqealar nima uchun va qanday bo’lib o'tishi kcrakligini 
«tushunish» va hokazolami o 'z  ichiga oladi.

Buning uchun sotsiologik na/ariya to'rtta bosh clcmentni tashkil 
qiluvchi blokni namoyon qilishi lozim: I) tushuncha; 2) o'zgarish; 3) 
tasdiqlash; 4) shakllar. Aslida sotsiologik nazariya nima va u qanday
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bo'lishi kerak? Bu to 'rt element barcha sotsiologik nazariya uchun 
umumiydir. Tushuncha nazariyaning asosiy qurilish (tashkil qiluvchi) 
blokidir. Tushunchaning turli darajadagi abstraktligi, tushunchaning 
aniq hodisalarga ma’lum joy va vaqtdagi munosabati masalasidir. 
Abstrakt tushunchalar hodisa, jarayonlarga xos umumiy xossasini 
bilishga ko‘maklashadi. O'zgaruvchanlik tushunchaning muhim 
tipi sifatida namoyon boMadi. Masalan «it», «mushuk», «guruh», 
«ijtimoiy sinf», «yulduz» tushunchalarida ularning xossalar, hajmi, 
og'irligi, jipsligi, tezligi, uyushqoqlik kabi xususiyatlari ham mavjud 
bo'lib, bu tushunchalar o'rtasidagi farqlarni ko'rsatadi. Hodisalarning 
o'zgaruvchanlik xossasi ham mavjud bo'lib, bular o 'ziga xos nazariy 
fikr, mulohaza, hukm chiqarishda ma'lum rol uynaydi.

Nazariy fikr-mulohazalar shakl jihatidan farq qilishi mumkin. 
Sotsiologik nazariyalashtirishning ideal ilmiy nazariyasi haqida bahs, 
munozaralar ko'p. Jumladan, «Jamiyat obrazi», «Jamiyat istiqboli», 
«Jamiyat mo'ljali» kabi tushunchalaming mazmunini ochishda XIX asr 
davomida utilitarizm, («foyda», «manfaat») doktrinasi hukmron edi.

«Sotsial tartib» nazariyasida nima uchun va qanday qilib 
jamiyat mavjud bo'lishi mumkin? O.Kont bu savolga jamiyatning 
«organizmwlik xususiyati bilan tushuntirishga harakat qildi. O.Kont 
«Pozitiv siyosat tizimi» asarida: oila asosiy sotsial hujayra bo'lib, 
ijtimoiy kuchlar sifatida davlat va shahar, ijtimoiy organlar, jahon 
mamlakatlari biologiyadagi organizm tizimiga o'xshashdir, degan 
aqidani ilgari suradi.

G.Spenser ham jamiyatni organizmga o'xshatdi. Paul Fon 
Lilienfeld va Rene Vorms jamiyat nafaqat organizm, balki haqiqiy 
tirik organizmdir deydi. Sotsiologik funksionalizmga:

Ijtimoiy borliq tizimdir; tizimdagi jarayonlar uni tashkil etuvchi 
qismlaming o 'zaro bog'liqligidan iborat; sistcma (tizim) organizm 
singari cheklangan bo'lib, uning butunligi va chcgarasini saqlashga 
yo'naltirilgan ma'lum jarayonlar harakat qiladi.

Jamiyat cheklangan tizim sifatida o'z-o'zini tartibga solib turadi va 
gomeostazis hamda muvozanat tendensiyasiga egadir. Gomcostazis -  
grekcha bir xil va doimiylik, mo'tadillik, barqarorlik degan ma’nolarni 
anglatadi. Tizimning muvozanatini saqlashda o'z-o'zini tartibga solish, 
atrof-muhitga moslashish qobiliyati muhim o'rin egallaydi. Jamiyat 
o'zini ta’minlovchi tizim sifatida muayyan tayanch ehtiyoj, talabini
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SOTSIOLOGIYA TARIXIDA AYRIM NAZARIYALAR VA
ULARNI 0 ‘RGANISHNING AHAMIYATI

Nazariya tushunchalar mohiyati bo 'lib, guruh hukm lam ing 
(mulohazasi) uyushganlik ifodasidir. Hukm esa mulohazalaming 
uyushgan guruhidir. T.Gobbs «Lcviafan» asarida (!651):«Insoniyat 
jamiyati tabiiy holati: zo ‘ravonlik, doimiy xavf-xatar, qo 'rqitish, 
qo 'rqinch, tazyiqdan iboratdir. Hayot esa bir xil kam bag‘al, yaramas, 
qattiq va qisqadir» -  deb yozgan edi. Inson zoti doimo hokimiyatga 
ochko‘zlik va foyda axtarish uchun, eng avvalo, o ‘zlarining g'arazli 
maqsadlarini amalga oshirish uchun intiladi. Shuning uchun jamiyatda 
tinchlikbarqaror bo'lishi qiyin. Urush vakelishmovchilikka asoslangan 
hayotda doimo shunday m uam m o turadi: sotsial tartib va tashkilotga 
o 'xshashni yaratish va saqlashni zarurat qilib qo 'yadi.  U sotsiologik 
nazariya qurishning eng muhim masalasi: jamiyatning mavjudligi 
qanday va nima uchun mavjud bo'lishi mumkin. degan muammoni 
qo 'yadi.

Masalan, ijtimoiy tashkilotni moduli qanday yaratiladi, saqlanadi 
va o 'zgaradi, buzilib ketadi yoki bo 'lin ib  ketadi. Bu va boshqa 
holatlar turli maxsus na/ariyalarni yaratadi. Sotsiologik nazariyani 
institutlashuvi va deinstitutlashuvi obyektiv va subyektiv omillarga 
bog 'liq . Bular ijtimoiy jarayonlar natijasi sifatida sotsiologik 
nazariyada individual, shaxsiy munosabatlarga bog 'l iq ,  kichik 
guruhning notinch olomon yoki y ig 'in ,  katta va m urakkab tashkilot 
yoki yaxlit jam iyat sharoitlada m a 'lum  jarayonlar tuzilma modeli 
vujudga keltirish qiziqtiradi. Nazariyada:

1. Jahonda sodir bo 'layotgan voqealarni istiqbolda tasavvur qilish 
uchun ularni klassifikatsiya qilish lozim.

2. Kcchayotgan voqealarni sababini tushuntirish uni kelajakda 
«qachon, qaerda va qanday sodir bo'ladi?», degan savolga javob 
berish.

3. Voqealar nima uchun va qanday bo 'lib  o 'tishi kerakligini 
«tushunish» va hokazolami o 'z  ichiga oladi.

Buning uchun sotsiologik nazariya to'rtta bosh elementni tashkil 
qiluvchi blokni namoyon qilishi lozim: 1) tushuncha; 2) o'zgarish; 3) 
tasdiqlash; 4) shakllar. Aslida sotsiologik nazariya nima va u qanday
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bo'lishi kerak? Bu to ‘rt element barcha sotsiologik nazariya uchun 
umumiydir. Tushuncha nazariyaning asosiy qurilish (tashkil qiluvchi) 
blokidir. Tushunchaning turli darajadagi abstraktligi, tushunchaning 
aniq hodisalarga m a’lum joy  va vaqtdagi munosabati masalasidir. 
Abstrakt tushunchalar hodisa, jarayonlarga xos umumiy xossasini 
bilishga ko ‘maklashadi. O 'zgaruvchanlik  tushunchaning muhim 
tipi sifatida namoyon bo'ladi. Masalan «it», «mushuk», «guruh», 
«ijtimoiy sinf», «yulduz» tushunchalarida ularning xossalar, hajmi, 
og'irligi, jipsligi, tczligi, uyushqoqlik kabi xususiyatlari ham mavjud 
bo'lib, bu tushunchalar o'rtasidagi farqlarni ko'rsatadi. Hodisalarning 
o 'zgaruvchanlik xossasi ham mavjud bo'lib, bular o 'z iga  xos nazariy 
fikr, mulohaza, hukm chiqarishda m a'lum  rol uynaydi.

Nazariy fikr-mulohazalar shakl jihatidan farq qilishi mumkin. 
Sotsiologik nazariyalashtirishning ideal ilmiy nazariyasi haqida bahs, 
munozaralar ko'p. Jumladan, «Jamiyat obrazi», «Jamiyat istiqboli», 
«Jamiyat mo'ljali» kabi tushunchalaming mazmunini ochishda XIX asr 
davomida utilitarizm. («foyda», «manfaat») doktrinasi hukmron edi.

«Sotsial tartib» nazariyasida nima uchun va qanday qilib 
jam iyat mavjud bo'lishi mumkin? O.Kont bu savolga jamiyatning 
«organizm»lik xususiyati bilan tushuntirishga harakat qildi. O.Kont 
«Pozitiv siyosat tizimi» asarida: oila asosiy sotsial hujayra bo'lib , 
ijtimoiy kuchlar sifatida davlat va shahar, ijtimoiy organlar, jahon 
mamlakatlari biologiyadagi organizm tizimiga o 'xshashdir, degan 
aqidani ilgari suradi.

G.Spenser ham jamiyatni organizmga o 'xshatdi. Paul Fon 
Lilicnfeld va Rene Vorms jam iyat nafaqat organizm, balki haqiqiy 
tirik organizmdir deydi. Sotsiologik funksionalizmga:

Ijtimoiy borliq tizimdir; tizimdagi jarayonlar uni tashkil ctuvchi 
qismlarning o 'zaro  bog'liqligidan iborat; sistcma (tizim) organizm 
singari chcklangan bo'lib. uning butunligi va chcgarasini saqlashga 
yo'naltirilgan m a'lum  jarayonlar harakat qiladi.

Jamiyat cheklangan tizim sifatida o 'z-o 'z in i tartibga solib turadi va 
gomeostazis hamda muvozanat tendensiyasiga egadir. Gomcostazis -  
grckcha bir xil va doimiylik, mo'tadillik, barqarorlik degan m a’nolarni 
anglatadi. Tizimning muvozanatini saqlashda o 'z -o 'z in i tartibga solish, 
atrof-muhitga moslashish qobiliyati muhim o 'r in  cgallaydi. Jamiyat 
o 'zini ta ’minlovchi tizim sifatida muayyan tayanch ehtiyoj, talabini
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SOTSIOLOGIYA TARIXIDA AYRIM NAZARIYALAR VA
ULARNI 0 ‘RGANISHNING AHAMIYATI

Nazariya tushunchalar mohiyati bo 'lib, guruh hukm lam ing 
(mulohazasi) uyushganlik ifodasidir. Hukm esa mulohazalaming 
uyushgan guruhidir. T.Gobbs «Leviafan» asarida ( l65 l) :« Inson iya t  
jamiyati tabiiy holati: zo 'ravonlik, doimiy xavf-xatar, qo ‘rqitish, 
qo 'rqinch, tazyiqdan iboratdir. Hayot esa bir xil kam bag 'al, yaramas, 
qattiq va qisqadir» -  deb yozgan edi. Inson zoti doimo hokimiyatga 
ochko'zlik  va foyda axtarish uchun, eng avvalo, o 'z larining g ’arazli 
maqsadlarini amalga oshirish uchun intiladi. Shuning uchun jam iyatda 
tinchlikbarqarorbo 'lish iq iy in .U rush  vakclishmovchilikka asoslangan 
hayotda doimo shunday m uam m o turadi: sotsial tartib va tashkilotga 
o ‘xshashni yaratish va saqlashni zarurat qilib qo 'yadi. U sotsiologik 
nazariya qurishning eng muhim masalasi: jamiyatning mavjudligi 
qanday va nima uchun mavjud bo'lishi mumkin. degan muammoni 
qo 'yadi.

Masalan, ijtimoiy tashkilotni modeli qanday yaratiladi, saqlanadi 
va o ‘zgaradi, buzilib ketadi yoki bo 'lin ib  ketadi. Bu va boshqa 
holatlar turli maxsus nazariyalarni yaratadi. Sotsiologik nazariyani 
institutlashuvi va deinstitutlashuvi obyektiv va subyektiv omillarga 
bog 'liq .  Bular ijtimoiy jarayonlar natijasi sifatida sotsiologik 
nazariyada individual, shaxsiy munosabatlarga bog 'liq , kichik 
guruhning notinch olomon yoki y ig 'in ,  katta va murakkab tashkilot 
yoki yaxlit jam iyat sharoitlada m a ’lum jarayonlar tuzilma modeli 
vujudga kcltirish qiziqtiradi. Nazariyada:

1. Jahonda sodir bo 'layotgan voqcalarni istiqbolda tasavvur qilish 
uchun ulami klassifikatsiya qilish lozim.

2. Kcchayotgan voqcalarni sababini tushuntirish uni kelajakda 
«qachon, qaerda va qanday sodir bo’ladi?», degan savolga javob 
berish.

3. Voqealar nima uchun va qanday bo’lib o 'tishi kcrakligini 
«tushunish» va hokazolami o 'z  ichiga oladi.

Buning uchun sotsiologik nazariya to'rtta bosh elementni tashkil 
qiluvchi blokni namoyon qilishi lozim: I) tushuncha; 2) o'zgarish; 3) 
tasdiqlash; 4) shakllar. Aslida sotsiologik nazariya nima va u qanday
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bo'lishi kerak? Bu to 'r t  element barcha sotsiologik nazariya uchun 
umumiydir. Tushuncha nazariyaning asosiy qurilish (tashkil qiluvchi) 
blokidir. Tushunchaning turli darajadagi abstraktligi, tushunchaning 
aniq hodisalarga m a 'lum  joy  va vaqtdagi munosabati masalasidir. 
Abstrakt tushunchalar hodisa, jarayonlarga xos umumiy xossasini 
bilishga ko'maklashadi. O 'zgaruvchanlik  tushunchaning muhim 
tipi sifatida namoyon bo'ladi. Masalan «it», «mushuk», «guruh», 
«ijtimoiy sinf», «yulduz» tushunchalarida ularning xossalar, hajmi, 
og 'irligi, jipsligi, tczligi, uyushqoqlik kabi xususiyatlari ham mavjud 
bo 'lib , bu tushunchalar o 'rtasidagi farqlarni ko'rsatadi. Hodisalarning 
o 'zgaruvchanlik  xossasi ham mavjud bo'lib, bular o 'z iga  xos nazariy 
fikr, mulohaza, hukm chiqarishda m a’lum rol uynaydi.

Nazariy fikr-mulohazalar shakl jihatidan farq qilishi mumkin. 
Sotsiologik nazariyalashtirishning ideal ilmiy nazariyasi haqida bahs, 
munozaralar ko'p. Jumladan, «Jamiyat obrazi», «Jamiyat istiqboli», 
«Jamiyat mo'ljali» kabi tushunchalaming mazmunini ochishda XIX asr 
davomida utilitarizm. («foyda». «manfaat») doktrinasi hukmron edi.

«Sotsial tartib» nazariyasida nima uchun va qanday qilib 
jam iyat mavjud bo'lishi m umkin? O.Kont bu savolga jamiyatning 
«organizm»lik xususiyati bilan tushuntirishga harakat qildi. O .Kont 
«Pozitiv siyosat tizimi» asarida: oila asosiy sotsial hujayra bo 'lib , 
ijtimoiy kuchlar sifatida davlat va shahar, ijtimoiy organlar, jahon 
mamlakatlari biologiyadagi organizm tizimiga o 'xshashdir, degan 
aqidani ilgari suradi.

G.Spenser ham jamiyatni organizmga o 'xshatdi. Paul Fon 
Lilicnfeld va Rene Vorms jam iyat nafaqat organizm, balki haqiqiy 
tirik organizmdir deydi. Sotsiologik funksionalizmga:

Ijtimoiy borliq tizimdir; tizimdagi jarayonlar uni tashkil ctuvchi 
qismlarning o 'zaro  bog'l iqligidan iborat; sistcma (tizim) organizm 
singari chcklangan bo'lib. uning butunligi va chcgarasini saqlashga 
yo'naltirilgan m a'lum  jarayonlar harakat qiladi.

Jamiyat chcklangan tizim sifatida o 'z-o 'z in i tartibga solib turadi va 
gomcostazis hamda muvozanat tendensiyasiga cgadir. Gomcostazis -  
grekcha bir xil va doimiylik, mo'tadillik, barqarorlik degan m a’nolarni 
anglatadi. Tizimning muvozanatini saqlashda o 'z-o 'zin i tartibga solish, 
atrof-muhitga moslashish qobiliyati muhim o 'r in  egallaydi. Jamiyat 
o 'z ini ta ’minlovchi tizim sifatida muayyan tayanch ehtiyoj, talabini
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qanoatlantirish uchun, uning o ‘zini omon saqlab qolishi uchun tizimning 
gomcostatizm yoki o ‘z muvozanatini saqlashga harakat qiladi.

Shunday qilib, har bir jamiyatda mavjud struktura elementlari 
o ‘zaro hamkorlikni saqlashga yo'naltirilgandir.

B.Malinovskiy birinchi boMib «funksionalizm» tushunchasini 
ishlatgan edi. U madaniyatga funksiyali qarash har qaysi sivilizatsiyada 
an ’ana, urf-odatlar, g ‘oya va e ’tiqod muhim hayotiy funksiyani 
bajaradi. Strukturaning har bir elementi muayyan vazifani bajarishi, 
faoliyatidagi butunni ajralmas zaruriy qismini tashkil etishi organizmga 
hayot bag'ishlaydi.

Madaniyatning har qanday elementi m a'lum  vazifani bajarishi 
shubhasizdir. Funksionalizm nazariyasining asoschilari O.Kont, 
G.Spenser, E.Dyurkgeym. B.Malinovskiy, RadklilT-Brounlar ijtimoiy 
tizim tuzilmalariga katta hissa qo'shdilar.

Sotsiologiyaning mumtoz vakillarining:
Ijtimoiy hayotni tizim nuqtayi nazaridan qarashi. tizim esa 

muayyan ehtiyoj va talabga ega bo'lib, bularni qanoatlantirish orqali 
tizimni yashashini ta’minlash mumkinligi; tizimning normal yoki 
nonormal yashashida muvozanat va gomeostatizmni ahamiyati, tizim 
qismlarda, qismlar o 'z  navbatida butunni saqlashdagi roli butun va 
qismning bir-biri bilan chambarchas bog'liqligi haqidagi qarashlari 
bugungi kunda ham o 'z  ahamiyatini yo 'qotgan emas.

Dunyo sahna. Unda barcha odamlar aktyorlardir. Ular biron bir 
rolni bajaradi (Shekspir).

Struktural - funksionalizm nazariyasida jamiyat, madaniyat va 
shaxs tizimi muhim o 'r in  egallaydi.

T.Parsons sotsial tizimda institutlashuvni jarayon sifatida ham 
struktura sifatida ham qaraydi. Umuman, jamiyatda institutlashgan 
model paydo bo'lganligi uni saqlaydi, o'zgartiradi. In s ti tu tlashuv  
shunday jarayonki, xuddi ana shu tufayli sotsial struktura shakllanadi, 
saqlanadi, rivojlanadi. Ijtimoiy tizim esa institutlashgan rollar 
yig'indisini yoki harakatlarning mustahkam modelini tashkil qiladi. 
Agar sotsial tizim katta bo 'lsa, demak, u bir nccha bir-biri bilan 
bog'langan institutlardan tashkil topuvchi tuzilmachalardan iborat 
bo 'ladi. Shunday qilib, jamiyat bir-biri bilan bog'langan institutlardan 
tashkil topgan katta bir tuzilmadir.

Sotsial tizim madaniyat namunalari doirasida, ya 'ni qadriyat. 
e ’tiqod, mafkura orqali shaxs tizimini belgilaydi. Ijtimoiylashish

104



mexanizmi va sotsial nazorat mexanizmi jamiyat ijtimoiy tarkibi va 
muvozanatini saqlashda madaniyat namunalari katta rol o ‘ynaydi. 
O 'zaro  ta’sir resurslari bo 'lgan til, kommunikatsiya ramzlarining 
jamiyat tizimida o ‘mi va roli kattadir. Shaxs, jam iyat va madaniyat 
tizimlari o 'r tasida o 'zaro  aloqa, munosabat mavjud.

Robert Beyls va Eduard Shire «Harakat nazariyasi bo 'y icha ishchi 
maqolalar» kitobida ijtimoiy harakat haqida qimmatli fikrlarni bayon 
ctganlar.

Robert Merton struktural funksionalizm haqida mustaqil 
fikrlarini bayon etgan. U  um um iy falsafiy nazariyani izlash 
kerakligini alohida ta ’kidlaydi. Uning: «Sotsiologik nazariya 
o 'z in ing  Eynshteynini kutishi kerak, chunki uning Kepleri hali 
topilgani yo 'q ,  Nyuton, Laplas, Gobbs, Maksvell yoki Planklari 
haqida gapirmay qo'yaqolaylik» -  degan fikrida katta m a’no bor.

Uning o 'r ta  rang«daraja» nazariyasida funksionalizm shakllaridan 
birini foydalanish kerak deydi. R.Merton uchun funksionalizm nafaqat 
o 'r ta  rang nazariyasini tuzish mctodi bo 'ldi,  shu bilan birga, yirik 
nazariy sxema yaratish uchun ham muhim vosita bo ’ldi.

Insoniyat jamiyati u yoki bu darajada integratsiyalashmaganda 
zamonaviy sistcmalar mavjud bo'lmasdi. Demak, har qanday ijtimoiy 
tizim intcgrallashgandir.

R.Mertonning funksional strategiyasi sotsiologik nazariyalash- 
tirishda antiqa joy  oldi. Uning temperamenti va aqli bu fanda eskirgan 
intellektual muammoni hal qildi. Uning «o 'r ta  daraja» nazariyasi 
sotsiologlar o 'r tasida keskin tortishuvlarga chek qo 'ydi,  Empirik yo 'l  
olgan nazariyagina va nazariy yo 'l  olgan amaliyotgina samarali bo ' lishi 
isbotlandi. R.Merton: «Struktura funksiyaga, funksiya strukturaga 
ta ’sir qiladi» -  deb ta’kidlaydi.

Agar T.Parsons funksional nazariya tushunchalarining yirik tizimi 
bo'lishi o 'z  ichiga nimani olishi mumkinligi hamda kcng hodisalami 
o 'z  ichigaolishliginita 'kidlasa.R.M erton sotsiologik nazariyalashtirish 
birinchi navbatda bir-birida alohida, ajratilgan empirik hodisalarga 
qaratilishi zarurligini ko 'rsatdi.

Konjlikl nazariyasi jam iyatda tartib va muvozanat bilan birga 
noizchillik, tartibsizlik, konfiikt (to 'qnashuv, ziddiyat, qarama- 
qarshilik, nizolar) sodir bo ’lib turadi. XIX asrda konfiikt nazariyast 
haqida fikrlar ilgari surilgan edi. Sotsiologiyada konfiikt funksionalizm
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qanoatlantirish uchun, uning o'zini omon saqlab qolishi uchun tizimning 
gomeostatizm yoki o 'z  muvozanatini saqlashga harakat qiladi.

Shunday qilib, har bir jamiyatda mavjud struktura elcmcntlari 
o 'zaro  hamkorlikni saqlashga yo'naltirilgandir.

B.Malinovskiy birinchi bo'lib «funksionalizm» tushunchasini 
ishlatgan edi. U madaniyatga funksiyali qarash har qaysi sivilizatsiyada 
an ’ana, urf-odatlar, g 'oya  va e ’tiqod muhim hayotiy funksiyani 
bajaradi. Strukturaning har bir elemcnti muayyan vazifani bajarishi, 
faoliyatidagi butunni ajralmas zaruriy qismini tashkil etishi organizmga 
hayot bag'ishlaydi.

Madaniyatning har qanday elemcnti ma'lum vazifani bajarishi 
shubhasizdir. Funksionalizm nazariyasining asoschilari O.Kont, 
G.Spenser, E.Dyurkgeym, B.Malinovskiy, RadklifT-Brounlar ijtimoiy 
tizim tirzilmalariga katta hissa qo'shdilar.

Sotsiologiyaning mumtoz vakillarining:
Ijtimoiy hayotni tizim nuqtayi nazaridan qarashi, tizim esa 

muayyan ehtiyoj va talabga ega bo'lib, bularni qanoatlantirish orqali 
tizimni yashashini ta'minlash mumkinligi; tizimning normal yoki 
nonormal yashashida muvozanat va gomcostatizmni ahamiyati, tizim 
qismlarda. qismlar o ’z navbatida butunni saqlashdagi roli butun va 
qismning bir-biri bilan chambarchas bog'liqligi haqidagi qarashlari 
bugungi kunda ham o 'z  ahamiyatini yo 'qotgan emas.

Dunyo sahna. Unda barcha odamlar aktyorlardir. Ular biron bir 
rolni bajaradi (Shekspir).

Struktural - funksionalizm nazariyasida jamiyat, madaniyat va 
shaxs tizimi muhim o 'r in  egallaydi.

T.Parsons sotsial tizimda institutlashuvni jarayon sifatida ham 
struktura sifatida ham qaraydi. Umuman, jamiyatda institutlashgan 
model paydo bo'lganligi uni saqlaydi, o'zgartiradi. Institu tlashuv 
shunday jarayonki, xuddi ana shu tufayli sotsial struktura shakllanadi, 
saqlanadi, rivojlanadi. Ijtimoiy tizim esa institutlashgan rollar 
yig'indisini yoki harakatlarning mustahkam modelini tashkil qiladi. 
Agar sotsial tizim katta bo'lsa, demak, u bir necha bir-biri bilan 
bog'langan institutlardan tashkil topuvchi tuzilmachalardan iborat 
bo'ladi. Shunday qilib, jamiyat bir-biri bilan bog'langan institutlardan 
tashkil topgan katta bir tuzilmadir.

Sotsial tizim madaniyat namunalari doirasida, ya'ni qadriyat, 
e ’tiqod, mafkura orqali shaxs tizimini belgilaydi. Ijtimoiylashish
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mexanizmi va sotsial nazorat mexanizmi jamiyat ijtimoiy tarkibi va 
muvozanatini saqlashda madaniyat namunalari katta rol o 'ynaydi. 
O 'zaro ta’sir resurslari bo 'lgan til, kommunikatsiya ramzlarining 
jamiyat tizimida o 'm i va roli kattadir. Shaxs, jamiyat va madaniyat 
tizimlari o'rtasida o 'zaro aloqa, munosabat mavjud.

Robert Beyls va Eduard Shire «Harakat nazariyasi bo 'yicha ishchi 
maqolalar» kitobida ijtimoiy harakat haqida qimmatli fikrlarni bayon 
etganlar.

Robert Merton struktural funksionalizm haqida mustaqil 
fikrlarini bayon etgan. U umumiy falsafiy nazariyani izlash 
kerakligini alohida ta ’kidlaydi. Uning: «Sotsiologik nazariya 
o 'z in ing  Eynshteynini kutishi kerak, chunki uning Kepleri hali 
topilgani yo 'q , Nyuton, Laplas, Gobbs, Maksvell yoki Planklari 
haqida gapirmay qo'yaqolaylik» -  degan fikrida katta ma'no bor.

Uning o 'rta rang «daraja» nazariyasida funksionalizm shakllaridan 
birini foydalanish kerak deydi. R.Merton uchun funksionalizm nafaqat 
o 'r ta  rang nazariyasini tuzish metodi bo'ldi, shu bilan birga, yirik 
nazariy sxema yaratish uchun ham muhim vosita bo'ldi.

Insoniyat jamiyati u yoki bu darajada intcgratsiyalashmaganda 
zamonaviy sistemalar mavjud bo'lmasdi. Demak, har qanday ijtimoiy 
tizim integrallashgandir.

R.Mertonning funksional strategiyasi sotsiologik nazariyalash- 
tirishda antiqa joy oldi. Uning temperamenti va aqli bu fanda eskirgan 
intellcktual muammoni hal qildi. Uning «o 'r ta  daraja» nazariyasi 
sotsiologlar o'rtasida keskin tortishuvlarga chck qo 'ydi, Empirik yo 'l  
olgan nazariyagina va nazariy yo ' I olgan amaliyotgina samarali bo' lishi 
isbotlandi. R.Merton: «Struktura funksiyaga, funksiya strukturaga 
ta’sir qiladi» -  deb ta’kidlaydi.

Agar T.Parsons funksional nazariya tushunchalarining yirik tizimi 
bo'lishi o 'z  ichiga nimani olishi mumkinligi hamda keng hodisalami 
o 'z  ichigaolishl iginita'kidlasa, R.Merton sotsiologik nazariyalashtirish 
birinchi navbatda bir-birida alohida, ajratilgan empirik hodisalarga 
qaratilishi zarurligini ko'rsatdi.

Konjlikt nazariyasi jamiyatda tartib va muvozanat bilan birga 
noizchillik, tartibsizlik, konfiikt (to'qnashuv, ziddiyat, qarama- 
qarshilik, nizolar) sodir bo 'lib  turadi. XIX asrda konfiikt nazariyast 
haqida fikrlar ilgari surilgan edi. Sotsiologiyada konfiikt funksionalizm
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singari qadimgi nazariyalardan bo'lib, u ikki nemis sotsiologi -  
K.Marks va G.Zimmcl tomonidan ilmiy tahlil qilingan edi.

G.Zimmel jamiyatda konfliktning bo'lishi shubhasiz ekanligini 
ta ’kidladi. Ijtimoiy struktura nafaqat hukmron va itoatgo'ydan, balki 
xilma-xil bir-biri bilan bog'langan assotsiatsiya va diassotsatsiya 
jarayonlaridan iboratdir dcdi. Ular birgalikda mavjuddir. Faqat ulami 
tahlil qilganda bir-biridan ajratish mumkin. Amalda esa ular bir-biri 
bilan bog'langandir. Birini monistik, boshqasini antogonistik qarash 
ham deyish mumkin. Agar K.Marks konflikt faqat kuchayib boradi va 
tizimda surunkali strukturali o 'zgarishga olib keladi, desa, G.Zimmcl 
esa aksincha, koniliktlar sistcmasi nafaqat jamiyatda nizolami, 
balki uning intcgratsiyasini ham mustahkamlaydi, dcb ta’kidlaydi. 
Konflikt sistcmani tartibli o'zgarishini rag'batlantiradigan omildir. 
Agar K.Marks konfliktni antogonistik xaraktcrini tahlil qilgan bo'lsa, 
Zimmel esa integrativ rol va oqibathrini tn’kidladi.

«Parsons sxemali funksionalizm singari jamiyat haqida haddan 
tashqari garmonik intcgratsiya va statik tasavvurlarni yaratdi, aslda 
esa jamiyat «ikki qiyofa»: umumiy kelishuv va konfliktli qiyofaga 
egadir», dcdi Ralf Dorcndorf.

Interaktsionizmning tug'ilishi va rivojlanishi sotsiologiada 
muhim o 'r in  cgallaydi. Unda jamiyat va individ o'r tasidagi o 'zaro  
ta ’siri sotsiologiya nazariyasida eng qiziqarli muammoni tashkil 
etadi. Masalan, qanday qilib bir hodisa ikkinchisini in’ikos etadi? 
Jamiyat qanday qilib individni shakllantiradi? Qanday qilib individ 
jamiyatni yaratadi, saqlaydi va qayta quradi? Jamiyatda individ 
shaxsning qanday xususiyatlari orqali bir-biri bilan bog 'laydi? 
Individlar o 'r tasidagi o 'zaro  ta ’sir sotsial strukturani, sotsial struktura 
esa individni shakllantiradi, degan g 'oya  intcraksionizmda muhim 
o 'r in  egallaydi.

Interaksionizm nazariyasini rivojlantirishda Uilyam Jeyms, Charlz 
Kuli, J.Bolduin, J.Dsyunning xizmatlari katta. Ammo Jorj Gerbert 
Mid uni m a’lum tizimga soldi. Insoniy aqli, ijtimoiy Men va sotsial 
struktura vujudga kelishi jarayonini uning nazariyasida ikki asosiy 
ahamiyati:

1. Inson organizmi biologik jihatdan zaifligi, shuning uchun 
yashash uchun guruhda bir-biri bilan hamkorlik qilish zaruriyat 
tug'ilishi.

2. Odam aql-idroki ichki va o 'zaro harakatda odamlarni
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hamkorligini yengillashtiradi, y a ’ni ularni yashashini yanada 
yengillashtiradi, osonlashtiradi, qulaylashtiradi. Aslida jam iyat Aql 
va Mcnni shakllantiradi, ular esa o 'z  navbatida jamiyatga ta 'sir etadi. 
mustabkamlaydi.

Djekob Moreno birinchilardan bo 'lib  rollar nazariyasini yaratdi. 
U «kim qolishi kerak» muamniosini qo 'y ib  ijtimoiy tashkilotlarni 
rollar tarmog‘i sifatida odamlar hulqini chegaralovchi, tartibga 
soluvchi va y o ‘naltiruvchi vositadir, deb qaraydi. Jamiyat bir-biri bilan 
bog‘langan turli xil rollami bajarishdan iborat makondir. Rol -  status 
(mavqe) -  shaxsning o 'zaro nisbatida alohida o ‘rin egallaydi. Agar 
status -  bu huquq va majburiyatlar yig‘indisi bo 'lsa, rol mavqening 
dinamik ko'rinishidir. Shaxs ijtimoiy jihatdan o 'z  mavqeyi bilan 
boshqalardan ajralib turadi va bunga boshqasiga nisbatan alohida 
mavqega ega bo'ladi. O 'z  mavqeyini tashkil qiluvchi huquqiy 
normaiari orqali faoliyatini oshirish va majburiyatni bajarishda shaxs 
jamiyatda m a’lum rol o 'ynaydi. Aql, Men va jamiyatning o 'zaro  
bir-biriga munosabatlari tabiati nimada? Rol nazariyasi tarafdorlari 
Shekspirning quyidagi so'zlaridan parcha keltiradi: «...Butun dunyo 
tcatr. Undagi ayol, erkak -  barchasi aktyorlardir. Ulaming o 'z i  kelishi, 
ketishi bor va har qaysi birgina rolni o 'ynamaydi». Bu bilan sahnadagi 
aktyor bilan jamiyat a 'zolari o 'r tasida muayyan o'xshasl .k mavjud. 
Jamiyat a ’zolari aktyorga o 'xshab m a'lum  rolni bajaradi. Ijtimoiy 
dunyoda odamlar aktyorlarga o 'xshash muayyan rol bajaradi. (Ota- 
ona, far/and, o 'qiiuvchi, o 'quvchi. ustoz, talaba).

Jamiyat a 'zolari o 'z faoliyatida m a'lum  yo'lni, mavqeni egallaydi. 
Aktyor esa teksti bilan ish ko'rsa, jamiyat a 'zolari normalargatayanadi. 
Aktyor rejissorga jamiyat a'zolari esa hokimiyatga quloq soladi yoki 
ulaming talabini bajaradi. Odamning sotsial dunyoda o 'ynayotgan 
roli turlicha. «Tcatr» tushunchasi ijtimoiy tashkilot tabiatini ochib 
bcradi. Aktyor tushunchasi esa shaxs tabiati haqida tasavvur beradi 
(ayol, erkak obrazi esa o'z ining chiqishi. ketishi). Individ turli sotsial 
tashkilotlarda birlashgan bo'lib, muayyan rol. vazifa bajaradi. Shaxs 
tabiati ko 'p  omillarga bog'liqdir. Shaxs va jamiyat o 'rtasida o 'zaro  
bog'liqlik quyidagicha: yozilgan rol. subyektiv rol va o'ynaydigan, 
bajariladigan rol.

Sotsiologiyada almashish nazariyasi ham muhim o'rin egallaydi 
Masalan, avstraliyalik aborigenlarda kimning k o 'p  singlisi bo 'lsa 
o 'shancha boy bo'lib. unisi ham. bunisi ham bo 'lmasa eng kambag'al 
hisoblanadi va umuman, xotin ushlashga qobiliyatsiz deb hisoblanadi.
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singari qadimgi nazariyalardan bo 'lib , u ikki ncmis sotsiologi -  
K.Marks va G.Zimmel tomonidan ilmiy tahlil qilingan edi.

G.Zimmel jam iyatda konfliktning bo'lishi shubhasiz ekanligini 
ta ’kidladi. Ijtimoiy struktura nafaqat hukmron va itoatgo'ydan, balki 
xilma-xil bir-biri bilan bog 'langan assotsiatsiya va diassotsatsiya 
jarayonlaridan iboratdir dcdi. Ular birgalikda mavjuddir. Faqat ulami 
tahlil qilganda bir-biridan ajratish mumkin. Amalda esa ular bir-biri 
bilan b o g ‘langandir. Birini monistik, boshqasini antogonistik qarash 
ham deyish mumkin. Agar K.Marks konfiikt faqat kuchayib boradi va 
tizimda surunkali strukturali o ‘zgarishga olib kcladi, desa, G.Zimmel 
esa aksincha, konfiiktlar sistemasi nafaqat jamiyatda nizolami, 
balki uning integratsiyasini ham mustahkamlaydi, deb ta ’kidlaydi. 
Konfiikt sistcmani tartibli o ‘zgarishini rag'batlantiradigan omildir. 
Agar K.Marks konfliktni antogonistik xarakterini tahlil qilgan bo 'lsa, 
Zimmel esa integrativ rol va oqibathrini tn’kidladi.

«Parsons sxemali funksionalizm singari jamiyat haqida haddan 
tashqari garmonik integratsiya va statik tasavvurlarni yaratdi, aslda 
esa jam iyat «ikki qiyofa»: umumiy kelishuv va konfliktli qiyofaga 
egadir», dedi Ralf Dorendorf.

Interaktsionizmning tug'ilishi va rivojlanishi sotsiologiada 
muhim o 'r in  egallaydi. Unda jam iyat va individ o ‘rtasidagi o 'za ro  
ta ’siri sotsiologiya nazariyasida eng qiziqarli muammoni tashkil 
etadi. Masalan, qanday qilib bir hodisa ikkinchisini in’ikos etadi? 
Jamiyat qanday qilib individni shakllantiradi? Qanday qilib individ 
jam iyatni yaratadi, saqlaydi va qayta quradi? Jamiyatda individ 
shaxsning qanday xususiyatlari orqali bir-biri bilan bog 'laydi?  
Individlar o 'rtasidagi o 'za ro  ta ’sir sotsial strukturani, sotsial struktura 
esa individni shakllantiradi, degan g 'oya  interaksionizmda muhim 
o 'r in  egallaydi.

Interaksionizm nazariyasini rivojlantirishda Uilyam Jeyms, Charlz 
Kuli, J.Bolduin, J .Dsyunning xizmatlari katta. A m m o Jorj Gerbert 
Mid uni m a’lum tizimga soldi. Insoniy aqli, ijtimoiy Men va sotsial 
struktura vujudga kelishi jarayonini uning nazariyasida ikki asosiy 
ahamiyati:

1. Inson organizmi biologik jihatdan zaifligi, shuning uchun 
yashash uchun guruhda bir-biri bilan hamkorlik qilish zaruriyat 
tug'ilishi.

2. Odam aql-idroki ichki va o 'zaro  harakatda odamlami
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hamkorligini yengillashtiradi, ya 'n i  ulami yashashini yanada 
yengillashtiradi, osonlashtiradi, qulaylashtiradi. Aslida jam iyat Aql 
va Mcnni shakllantiradi, ular esa o 'z  navbatida jam iyatga ta 'sir etadi, 
mustahkamlaydi.

Djekob Moreno birinchilardan bo 'l ib  rollar nazariyasini yaratdi. 
U «kim qolishi kerak» muammosini qo 'y ib  ijtimoiy tashkilotlarni 
rollar tarm og 'i  sifatida odamlar hulqini chegaralovchi, tartibga 
soluvchi va yo'naltiruvchi vositadir, deb qaraydi. Jamiyat bir-biri bilan 
bog 'langan turli xil rollami bajarishdan iborat makondir. Rol -  status 
(mavqe) -  shaxsning o 'zaro  nisbatida alohida o 'r in  egallaydi. Agar 
status -  bu huquq va majburiyatlar yig'indisi bo 'lsa, rol mavqening 
dinamik ko'rinishidir. Shaxs ijtimoiy jihatdan o 'z  mavqeyi bilan 
boshqalardan ajralib turadi va bunga boshqasiga nisbatan alohida 
mavqega ega bo'ladi. O 'z  mavqeyini tashkil qiluvchi huquqiy 
normaiari orqali faoliyatini oshirish va majburiyatni bajarishda shaxs 
jam iyatda m a’lum rol o 'ynaydi. Aql, Men va jam iyatning o ’zaro 
bir-biriga munosabatlari tabiati nimada? Rol nazariyasi tarafdorlari 
Shekspirning quyidagi so 'zlaridan parcha keltiradi: «...Butun dunyo 
tcatr. Undagi ayol, erkak -  barchasi aktyorlardir. Ularning o 'z i  kelishi, 
ketishi bor va har qaysi birgina rolni o 'ynamaydi». Bu bilan sahnadagi 
aktyor bilan jam iyat a ’zolari o 'r tasida muayyan o 'xshasl .k mavjud. 
Jamiyat a ’zolari aktyorga o 'x shab  m a’lum rolni bajaradi. Ijtimoiy 
dunyoda odamlar aktyorlarga o 'xshash muayyan rol bajaradi. (Ota- 
ona, far/.and, o 'qituvchi, o 'quvchi. ustoz, talaba).

Jamiyat a 'zolari o 'z  faoliyatida m a 'lum  yo'lni, mavqeni egallaydi. 
Aktyor esa teksti bilan ish ko'rsa , jam iyat a 'zolari normalargatayanadi. 
Aktyor rejissorga jam iyat a 'zolari esa hokimiyatga quloq soladi yoki 
ularning talabini bajaradi. Odamning sotsial dunyoda o 'ynayotgan 
roli turlicha. «Teatr» tushunchasi ijtimoiy tashkilot tabiatini ochib 
beradi. Aktyor tushunchasi esa shaxs tabiati haqida tasavvur be rad i 
(ayol, erkak obrazi esa o 'z ining chiqishi, ketishi). Individ turli sotsial 
tashkilotlarda birlashgan bo'lib, muayyan rol. vazifa bajaradi. Shaxs 
tabiati k o 'p  omillarga bog'liqdir. Shaxs va jamiyat o 'r tasida o 'zaro  
bog'liqlik quyidagicha: yozilgan rol. subyektiv rol va o 'ynaydigan, 
bajariladigan rol.

Sotsiologiyada almashish nazariyasi ham muhim o 'r in  egallaydi 
Masalan, avstraliyalik aborigenlarda kimning k o 'p  singlisi bo 'lsa  
o 'shancha boy bo'lib. unisi ham. bunisi ham bo 'lm asa eng kam bag’al 
hisoblanadi va umuman, xotin ushlashga qobiliyatsiz deb hisoblanadi.
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Kcksalar bu almashuv tizimidan o 'zlariga bir necha ayol bilan yashash 
huquqini ta ’minlash uchun foydalanganlar. Almashtirishga ayollari 
bo 'lm agan yosh erkaklar ko ‘p hollarda bo‘ydoq bo 'lib  qolavergan 
yoki jamiyatning kattasi xotinlarga xohlagan muomala, munosabatda 
bo'lishi mumkin.

Almashuv nazariyasida nafaqat individual hulqgina emas, 
jumladan, odamlar o 'rtasidagi o 'zaro  ta ’sir, shuningdek, taqdirlash 
va jazolashni ham o 'z  ichiga oladi. Shunday qilib, sotsiologik 
nazariyalarda individlar xomxayollikka bcrilmasdan real ish bilan 
band bo'lishni, jamiyatda o 'rnatilgan tartib, intizomga rioya etishni va 
mavjud qonun-qoidalarga muvofiq faoliyat ko 'rsatishga da’vat etadi.

Nazorat savollari va topshiriqlar

1. Sotsiologiada nazariyalami o'rganilish darajasi.
2. Sotsiologiya tarixida ayrim nazariyalar, maklablar, yo'nalishlar va 

ularning usullari.
3. Sotsiologiya tarixida nazariyalaming o'rganishni ahamiyati.
4. Pozitivizm ta’limoti
5. Utalitarizm qarashlari
6. Struktural funksionalizm nazariyasi
7. Rollar nazariyasi.
8. Konflikt nazariyasi.
9. Simvolik interaksionalizm.
10. «O'rta daraja» nazariyasi.
11. Sotsiologiya tarixida turli oqimlaming mavjud bo'lishiga sabab 

nima?
12. Sotsiologik turli oqimlar, maktablaming umumiyligi nimada?
13. Hozirgi zamon sotsiologiyasida eng yirik nazariyalardan 

qaysilarini bilasiz?
14. O'zbekistonda sotsiologik nazariyalaming rivojlanishi.
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